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1 Sissejuhatus 

Riigiportaali eesti.ee kasutatavuse analüütika projekti eesmärgiks on parendada kodanikele ja ettevõtjatele 

pakutavate teenuste tarbimist rakendades andmeanalüüsi metoodikaid ning tuletades nendest 

parendusettepanekud. Projekti tellijaks on Riigi Infosüsteemi Amet (RIA) ning teostajaks Nortal AS. Viimase 

poolt on kaasatud ka Tartu Ülikool. Projekt teostati perioodil juuli 2020 ƿ veebruar 2021 ning selle täitja poolne 

maht on ligikaudu 1200 töötundi. 

Sisuliselt täidab projekt kaht detailsemat eesmärki: 

1. Parendada riigiportaali kasutatavust. Rakendades andmeanalüüsi ja protsessikaevet tuua välja 

portaalis esinevad kitsaskohad ning teha nendele parendusettepanekud, sh prototüübid. 

2. Luua tööriistad analüüside kordamiseks. Eesmärk on luua vahendid, mis hõlbustavad tooteomanikel 

otsustada, millised kohad riigiportaalis vajavad enim tähelepanu, et parendada kasutajakogemust ja 

kasutajate tagasisidet. 

 

1.1 Andmeanalüüs 

Andmeanalüüsi vaatest on projekt jaotatud kahte etappi: Esimeses etapis teostatakse kogu portaali 

kasutatavuse analüüs, et tuvastada millistes portaali osades esinevad kõige kriitilisemad kitsaskohad. Teises 

etapis teostatakse teenuste detailne analüüs, mille käigus fokuseeritakse kahele väljavalitud teenusele, et 

tuvastada kitsaskohtade juurpõhjused. 

Kitsaskohtade tuvastamiseks kasutatakse peamiselt Eesti.ee portaalis kogutavat kasutajate NPS tagasisidet 

ning see kõrvutatakse kasutajate läbitud teekondadega. Näiteks ilmnes esimeses etapis, et osade otsisõnede 

puhul on NPS väga madal, mis viitab, et kasutajad ei leia soovitud teenuseid portaalist üles. Teises etapis 

vastavaid negatiivse NPSiga kasutajate teekondasid analüüsides ilmnes olukordi, kus kasutaja teostas 

korduvalt otsingut riigiportaalis, kuid leidmata sobivat vastet suundus 33% kasutajatest välisesse 

otsinguportaali (nt Google), teostas seal sama otsingu ning saadud tulemuse põhjal jõudis tagasi riigiportaali 

soovitud teenuseni. Antud näite põhjal prototüübiti parendusettepanekud otsingusse ja sisu ülesehitusse. 
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1.2 Valminud lahendus 

Lõpptulemusena valminud avatud lähtekoodil põhinev lahendus toetab riigiportaali tulevasi arendusi 

erinevates etappides. Lahendus võimaldab idee/analüüsi faasis kaardistada hetkeolukorda, prototüüpimisel 

koostada selle põhjal nö ideaalne kasutaja teekond ning tootestamise järgselt võrrelda tegelikku kasutatavust 

kavandatuga. 

 

Joonis 1 Riigiportaali analüütika lahendus toetamas portaali arendust eri faasides 
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2 I Etapi tulemuste lühikokkuvõte  

2.1 Taust 

Riigiportaali eesti.ee kasutatavuse analüütika I etapi peamine eesmärk oli saada ülevaade portaali 

kasutatavusest ning leida kasutaja teekondades kitsaskohad, mida II etapis põhjalikumalt analüüsida. Antud 

eesmärgi saavutamiseks viidi läbi järgnevad tegevused: 

1. Andmeallikate kaardistus ja nende kvaliteedi hindamine 

2. Andmehõive erinvatest andmeallikates ja andmete puhastamine 

3. Vajalike tööriistade ülesseadmine andmeanalüüsi teostamiseks ja selle kordamiseks uuenevate 

andmete pealt 

4. Andmeanalüüs kirjeldava analüüsi ja protsessikaeve abil 

Andmed kaastati neljast erinevast andmeallikast, millest olulisimateks osutusid kasutajate antud NPS 

tagasiside portaalile ning F5 load balancerǃj logid, mille abil joonistati välja kasutajate teekonnad. Kõigi nelja 

andmeallika seostamise kaudu tekkis ülevaade kogu portaali kasutajatest ja nende teekondadest alates 2019. 

aastast kuni tänaseni. 

Kirjeldav analüüs viidi läbi andmeteadlaste seas laialt levinud ja avatud lähtekoodiga R keele ja RStudio 

tarkvara abil. Protsessikaeveks võeti kasutusele avatud lähtekoodiga Apromore tarkvara, mis sobib 

kasutamiseks nii andmeteadlastele, andmeanalüütikutele kui ka ärikasutajatele. Leidude üldisemaks 

visualiseerimiseks otsustati kasutusele võtta Kibana töölauad ja raportid. 

2.2 Andmeanalüüsi tulemuste kokkuvõte  

I etapi andmeanalüüsi käigus jõuti arusaamani, et kasutatavate andmete kvaliteet on hea ning loodud kirjeldav 

analüüs tõi välja uusi avastusi ja vaatenurki, kuid suures pildis olid tulemused vastavuses portaali arendava ja 

haldava RIA meeskonna ootuste ja teadmistega. Järgnevates punktides on kokkuvõtvalt toodud olulisemad 

tähelepanekud ja avastused: 

1. Portaali üldine NPS hinnang on väga hea, kuid meil on võimalik välja tuua konkreetsed otsingusõnad, 

nagu näiteks: Notar ning ejhjmvhv!njt!po!ofhbujjwtf!OQTǃjhb!ojoh!fmvljoemvtuvtlbbsu!ojoh!sfutfquje!njt!

on selgelt positiivse kogemusega. Teenuste puhul ei joonistu selgeid probleemseid teenuseid välja, 

kuid uus portabm!po!nbebmbnb!OQTǃjhb!ojoh!bouve!qpsubbmjt!uvoevc!lˬjhf!lbtvububwbn!uffovt!pmfwbu!

ǈnjov!btkbeǆ.  

2. Andmete hulk on väga suur ning kasutajate teekonnad suuresti varieeruvad, mistõttu üldistatud 

vaated kogu kasutajate teekondadele ei anna äriliselt kasulike tulemusi. Analüüsist tuli välja, et enamik 

sessioone kasutab ainult eesti keelseid lehti ning kasutades kõiki sessioone ühes analüüsis 

varjutavad eesti keelsed sessioonid teised keeled suure mahu tõttu. Selleks, et saada äriliselt kasuliku 

infot on vaja detailsemalt vaadelda andmeid keelte põhiselt. 

3. NPS analüüs näitas, et hinnangute maht on sessioonide mahuga võrreldes pigem väike. Sellega 

seoses on välja toodud raporti lõpus ka ettepanek kuidas seda tulevikuks parandada. 

4. Nagu eelnevalt ka mainitud siis protsessikaeve poolelt on kõikide sessioonide koos analüüsimine 

suhteliselt keeruline. Erinevad kasutaja teekonnad ning suur variatiivsus muudavad protsessikaardid 

raskesti järgitavaks ning seetõttu otsustati analüüsis keskenduda väiksematele alamhulkadele. 
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5. Protsessikaartidel joonistus välja, et kasutajad kes läbisid samas sessioonis nii uut kui ka vana 

portaali andsid madalama hinnangu kui kasutajad, kes said vastuse enda küsimusele ainult ühte 

portaali kasutades. 

Andmeanalüüsi tulemusena toodi välja järgnevad kitsaskohad, mida võiks II etapis süviti analüüsida: 

1. Otsingutega seotud teekonnad, milles NPS on madal 

2. ǈNjov!btkbeǆ!uffovtfhb!tfpuve!ufflpoobe-!lvob!tfbmtfe!OQT!ijoobohve!po!lftlnjtftu!nbebmbnbe 

3. Valida teenus(ed) kas uuest või vanast portaalist mis on piisavalt suure mahuga ja mille osas NPS 

andmeanalüüsist või RIA spetsialistide kogemusest on näha enim parendamise võimalusi 
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3 I etapi eesmärgid 

3.1 Esialgsed eesmärgid 

I etapi osas on seatud järgnevad kõrgema taseme eesmärgid: 

1. Andmehõive lahenduse loomine, mis hõlmab endas andmeallikate kaardistust, kasutatavate allikate 

kokkuleppimist ning tehnilist realisatsiooni andmete hõivamiseks analüüsi eesmärgil. 

2. Kasutatavuse andmeanalüüs ja kasutajaskonna kirjeldus, mille abil saada ülevaade kasutajate 

navigeerimisest portaalist, et paremini hinnata millised kohad vajavad parendamist. Üheks oluliseks 

mõõdikuks on seatud NPS hinnang, mille abil kitsaskohti paremini tuvastada. 

3. Kasutatavuse analüütika tehniline lahendus, mis võimaldab teostatud analüüse korrata. 

3.2 Täpsustatud ärilised eesmärgid  

Projekti kick-offi järgselt said läbi arutatud järgnevad eesmärgid, millest lähtuvalt täpsustati iga iteratsiooni 

sisu ja alameesmärke. 

Kick-offi  järgselt (25.08) seatud eesmärgid on järgnevad: 

1. Milliseid teekondasid inimesed kasutavad, et soovitud lõpptulemuseni jõuda. 

2. Võrrelda NPSi hinnanguid ja kasutajate teekondasid, et tuvastada milliste tegevuste käigus on 

kasutajad kõige rahulolematud (või enim rahul). 

3. Tuvastada anomaaliad artiklite NPS hinnangute pealt, leidmaks probleemseid artikleid. 

4. Toodi välja, et tihtipeale heidetakse ette, et portaal on keeruline ja osa infot raskesti leitav. Kuidas 

saaksime aru, et kas ja millest see tuleneb. 

Detailsem ülevaade iteratsioonide eesmärkidest on leitav Confluences 

(https://confluence.ria.ee/display/RIG/Projektiplaan+ja+iteratsioonide+sisu). 

https://confluence.ria.ee/display/RIG/Projektiplaan+ja+iteratsioonide+sisu
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4 Andmeallikad ja nende kvaliteet  

Kuna antud projekti tulemuseks on andmetest loodud järeldused siis andmete allikad ning kvaliteet on väga 

olulisel kohal nii esimese kui ka järgnevates etappides. Kuigi andmetele ligipääsemine ja esmane töötlus venis 

esimese etapi raames, on siiski esimese etapi lõpuks hinnang andmekvaliteedile väga hea.  

4.1 Ülevaade võimalikest andmeallikatest  

Projekti I etapis otsustati kasutada nelja andmeallikat: 

1. F5 koormusjaotur 

2. Matomo 

3. NPS (kasutajate tagasiside ja hinded eesti.ee portaalile) 

4. eesti.ee sinise/uue portaali menüüstruktuuri kirjeldav JSON fail 

4.1.1 F5 koormusjaotur  

Põhiliseks andmeallikaks käesolevas projektis on F5 koormusjaoturi logid. Logid sisaldavad kõiki eesti.ee 

serverite poolt tehtud HTTP(S) päringuid. 

Andmed tulevad andmeallikast toorlogide ehk tekstifailidena. 

F5 andmestikust on võimalik otseselt või kaudselt tuletada järgnevad atribuudid: 

1. Aeg 

2. URL 

3. Putjohvgsbbt!)putjohv!VSMǃjef!qvivm* 

4. Isiku sugu 

5. Isiku sünniaasta 

4.1.2 Matomo  

Matomo (https://matomo.org/ ) andmestik sisaldab eesti.ee serverite poole tehtud HTTP(S) päringuid ja 

suures osas peegeldab F5 andmestikku. 

Andmed tulevad andmeallikast JSON kujul. 

Võrreldes F5 koormusjaoturi logidega lisandub järgnev info: 

1. Veebibrauseri nimi (Chrome, Firefox jne) 

2. Operatsioonisüsteem (Windows, Mac OS jne) 

3. seadme tüüp (nt lauaarvuti, mobiiltelefon) 

4. ekraani eraldusvõime e resolutsiooni    

4.1.2.1 Adblock 

Kuna Matomo ning F5 andmeid kogutakse erineval meetodil ƿ Matomo andmeid kogutakse läbi brauseri 

(JavaScript) ning F5 logid tekivad n-ö serveri poolel ƿ, siis võivad sellest tulenevalt andmestikes ridade arvus 

olla erinevused. Näiteks logitakse F5 poolt ka nt piltide ja muude abiressursside (.jpg, .png, .js) laadimised ja 

https://matomo.org/
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neid Matomo ei logi, teisalt saab kasutaja oma brauserit konfigureerida nii, et lehe eri osasid ja JavaScripti 

laaditakse ja käivitatakse valikuliselt ƿ näiteks läbi brauseri laienduste nagu AdBlock.  

Kuigi saaks teha vastavat statistikat selle kohta, kui palju kasutajatest AdBlocki kasutavad, siis projekti I etapis 

me seda ei teinud. Loeme põhiliseks andmeallikaks F5 logisid ning Matomo andmestiku puudumisel jääme 

ilma ainult mõningatest täiendavatest atribuutidest nagu seadme tüüp. Seni tehtud analüüsis (vt kirjeldav 

analüüs allpool) ei ole veel selgunud, et Matomo poolt kogutavatest lisatunnustest mõni määrava tähtsusega 

oleks, ning seetõttu ei loe me Matomo andmeid või nende puudumist määravaks. 

Huvi korral on võimalik Adblocki täpsemat statistikat projekti II etapi käigus teha. 

4.1.3 NPS 

Portaal eesti.ee pakub kasutajatele võimalust anda tagasisidet (näiteks aadressil 

https://www.eesti.ee/et/tagasiside ). Antud aadressil antud numbriline hinnang ning hinnangu andmise aeg 

kaasati käesolevasse projekti, et võrrelda halbu ning häid hindeid andnud kasutajate teekondi. 

Andmed tulevad andmeallikast JSON failina. 

4.1.4 Eesti.ee portaali menüüstruktuuri kirjeldav JSON fail  

Avalikult kättesaadav JSON failide komplekt sisaldab eesti.ee portaali menüüstruktuuri ning võimaldab anda 

URL-idele samad lühinimetused mida kasutaja portaalis näeb, näiteks 

https://www.eesti.ee/et/elusuendmused/jaein -haigeks/ btfnfm!ǆK˜jo!ibjhfltǇ/! 

Andmed tulevad andmeallikast JSON failidena. 

4.1.5 X-tee logid (ei kaasatud)  

Projekti alguses kaaluti ka varianti kaasata X-tee logisid andmeanalüüsis. Antud andmeallikast loobuti 

järgnevatel põhjustel: X-tee logid on tehnilist laadi ning ei anna üldjuhul ärilist infot tarbitud teenuse sisu osas; 

asutusesiseste päringute puhul ei kasutata üldjuhul X-teed, mistõttu andmed võivad olla puudulikud; antud 

logides võib sisalduda isikuandmeid väga erineval kujul ja hulgal, mistõttu andmete täielik anonümiseerimine 

ei pruugi olla realistlik. 

4.2 Andmekvaliteedi hinnang  

Andmed on loodud ainult autenditud sessioonide pealt. See on tehtud selleks, et sessiooni tuvastamine ning 

jälgimine on lihtsam sidudes andmed isikukoodi alusel, mitte puhtalt sessiooni ID pealt. Seetõttu on umbes 

15% sessioonidest (mis ei ole sessiooni jooksul sisse loginud) eemaldatud juba enne andmepuhastust.  

Andmekvaliteedi hinnang tehti eraldi kahe andmestiku pealt. Esimene oli 2019 andmestik, mille kohta on 

esitatud ka raport ning mille pealt tehti parandused andmetöötluse skriptidesse. 

Siin raportis kajastatud andmekvaliteedi hinnang on tehtud 2020 Q1 andmete pealt mille peale on hiljem 

ehitatud ka protsessi analüüs. 

4.2.1 Kasutajate andmed 

https://www.eesti.ee/et/tagasiside
https://www.eesti.ee/et/elusuendmused/jaein-haigeks/
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Kokku on 2019-2020 andmetes: 

- 5 340 801 unikaalset sessiooni 

- 674 470 erinevat kasutajat, sh  

o 349 259 on naised. 

o 324 249 on mehed. 

o 962 kasutajal on sugu ja vanus puudu 

Kasutaja sugu ja vanus on puudu siis kui tegemist on välismaalasest isikukoodiga mis hetkel ei ole 

masinloetav. Kuna antud projekti raames ei ole need ei peamiselt huvi pakkuvad sessioonid ega ka oluline osa 

sessioonidest siis kasutajate kirjeldamisel jäeti antud sessioonid lihtsalt kõrvale, kuid ülejäänud analüüsides 

(NPS, sessioonid, portsessikaeve) on need sisse arvatud. 

Muus osas on kasutajate andmed korrektsed. 

4.2.2 Sessioonide andmed 

Kokku oli antud perioodil 5 340 801 unikaalset sessiooni.  

Sessioonide andmed baseeruvad F5 andmestikul ning on korrektsed. Analüüsi käigus avastati Matomo 

andmestikust auk mis kestis 07.2019 ƿ 09.2019, seega 2019 kõik sessioonid ei sisalda täielike andmeid. Kuna 

aga projekti eesmärgiks on kaardistada kasutaja teekonda siis antud juhul ei ole Matomo meie andmestikus 

põhiandmeallikas ning andmeid on võimalik siiski osaliselt analüüsida. Samuti on andmetes puudu tugev 

sesoonsus mis annaks põhjust oletada, et puudu olevate sessioonide läks olulist informatsiooni (mida ei ole 

võimalik järeldada teistest aja perioodidest). 

Sessiooni pikkuse osas on andmekvaliteet tehniliselt korras, kuid äriliselt on sessiooni lõpp kehvasti 

defineeritud. Nimelt sessioon lõppeb tehniliselt brauseri akna sulgemisega, mis on tehniliselt hästi mõõdetav, 

lvje!ufljubc!uvoejef!qjllvtfje!ǈtvsoveǆ!tfttjppof. Andmete puhastamisel/ettevalmistamisel kasutatakse 

maksimaalset sessiooni pikkust 10h (pärast seda loetakse uueks sessiooniks), kuid ka see ei ole äriliselt väga 

informatiivne. Hetkel sellised sessioonid eemaldati andmestikust, kuid järgmises iteratsioonis on üheks 

eesmärgiks nende korralik puhastamine. 

4.2.3 VSMǃjef!boenfe 

Andmestikus on 18 124 fsjofwbu!VSMǃj ojoh!lvj!vvf!qpsubbmj!VSMǃje!po!ojnfuvtufhb!btfoebuve!(3.1.4) siis 

lbibofc!VSMǃjef!bsw!28 224ǃmf/ See varieeruvus on väga suur ning on protsessikaeve poolest vähe kasutatav.  

VSMǃjef!lpotpmjeffsjnjof0lpssbtubnjof!po!bouve!qspkfluj!boenflwbmjuffej!tvvsjn!w˜mkblvutf/!Lvjhj!ifulfm!

analüüsi jaoks on tehtud see ühekordselt mõistetavaks ning projekti lõpuks on see ka andmepuhastuses 

bvupnbujtffsjuve-!tjjt!tfmmflt!fu!lbtvubeb!lb!uvmfwjlvt!qsputfttjlbfwfu!uvmfc!bswftubeb!VSMǃjef!qvivm-!fu!lvtljm!

pmflt!nbtjompfubwbm!lvkvm!VSMǃj!ojnfuvt!njt!lbooblt!febtj!lb!˜sjmjtu!tjtv. 

4.2.4 NPS andmed 

NPS andmed tulevad eraldi andmeallikast ning kuna andmestruktuur on lihtne (ainult hinnang sessiooni 

kohta) siis neis kvaliteedi vigu ei esine.  



 

14 
 

5 Andmete laadimised ja puhastamine  

Andmete eeltöötlemine on realiseeritud R keeles kirjutatud skriptide abil. Andmetöötlusel on seitse etappi: 

1. Andmete laadimine andmeallikatest 

2. Pseudonümiseerimine ja esialgne puhastamine 

3. Täpsem puhastamine ja andmeallikate ühendamine 

4. Andmete jaotus sessioonideks 

5. VSMǃjef!lpotpmjeffsjnjof 

6. Boenfuf!bvupnbbuof!mbbejnjof!Bqspnpsfǃj 

7. Andmete automaatne laadimine Kibana töölaudadesse 

5.1 Etapid ja skriptid  

5.1.1 Andmete laadimine andmeallikatest  

Selle etapi käigus laaditakse failisüsteemi Matomo ja NPS andmestik. F5 andmestik tekib failisüsteemi väliste 

protsesside tulemusena ning ei ole käesoleva projekti osa.  

Matomo JSON failid laaditakse alla vastava API kaudu, iga kuupäeva kohta tekib üks või mitu faili sõltuvalt 

sellest, kui palju on failis ridu. 

NPS JSON failid laaditakse alla vastava API kaudu, iga kuu kohta tekib üks või mitu faili sõltuvalt sellest, kui 

palju on failis ridu. 

5.1.2 Pseudonümiseerimine ja esialgne puhastamine  

Selle etapi käigus tehakse F5 koormusjaoturi andmestikuga järgnevad toimingud: 

1. Igast toorlogi reast valitakse ainult need väljad, mida edasises töötluses kasutatakse ning ülejäänuid 

ignoreeritakse 

2. URL-idest leitakse isikukoodid ja juriidiliste isikute registrikoodid ning need eemaldatakse 

3. Päringu tegija isikukoodid (kui need on teada) asendatakse pseudonüümidega.  

o Pseudonümiseerimise käigus tekib kohalik isikukoodide ja pseudonüümide andmebaas, 

mida edasises analüüsis ei kasutata 

4. F5 sessiooni identifikaatorid asendatakse pseudonüümidega 

o Pseudonümiseerimise käigus tekib kohalik F5 sessiooni identifikaatorite andmebaas, mida 

edasises analüüsis ei kasutata 

5. Isikukoodidest (v.a välismaalaste isikukoodid) eraldatakse sugu ja sünniaasta eraldi veergudesse 

tunnusteks 

Matomo andmestikuga tehakse järgnevad toimingud: 

1. JSON failidest eraldatakse need tunnused, mida edasises analüüsis kasutatakse 

2. Eraldatud tunnused salvestatakse CSV failiks 

NPS andmestikuga siin etapis edasisi toiminguid ei tehta. 
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5.1.3 Täpsem puhastamine ja andmeallikate ühendamine  

Selle etapi käigus ühendatakse pseudonümiseeritud andmed üheks failiks. Puhastamine ja ühendamine 

toimub sellises järjekorras: 

¶ Pseudonümiseeritud F5 faili töötlemine 

a. Fail loetakse sisse (täpsemalt loetakse sisse kahe järjestikuse päeva failid) 

b. URL-idest eemaldatakse kõik URL parameetrid, mis tekitavad unikaalseid URL-f!)jeǃe-!lppeje!

ja muud suure võimalike väärtuste arvuga parameetrid) 

c. URL-idest eraldatakse eraldi tunnusteks otsingusõned 

d. Mõned taustapäringute URL-id ƿ peamiselt need, mille osas oli juba eelanalüüsi käigus selge, 

et need ei ole analüütilise väärtusega ƿ eemaldatakse andmestikust 

¶ Ühendamine Matomo failiga 

a. Sama kuupäevaga Matomo fail loetakse sisse (täpsemalt loetakse sisse kahe järjestikuse 

päeva failid) 

b. Mõlemast failist (F5 ja Matomo) jäetakse alles ühine ajavahemik ehk eemaldatakse sellised 

sündmused, millele ei leidu ajaliselt teisest andmestikust vastet 

c. Nbupnp!kb!G6!boenftujlve!˱ifoebubltf!bkb!ojoh!VSMǃJ!k˜shj/!Lvj!mfjuve!wbtufje!po!spilfn!lvj!

üks, siis F5 sündmusele vastavat Matomo tunnust ei teki 

¶ Ühendatud andmestiku sees kantakse edasi ning tahapoole isikukood  

¶ Ühendatud andmestikust eemaldatakse URL-id, mida 1 sekundi sees külastatakse mitu korda (ning 

alles jäetakse ainult viimane) 

¶ Ühendatud andmestikust eemaldatakse autocompleteǃJ!uˬuuv!uflljove!qppmjlve!putjohvtˬofe!ojoh!

jäetakse alles ainult lõplikud sõned 

¶ Ühendatud andmestiku sees kantakse isikukoodi järgi edasi (aga mitte tagasi) Matomo tunnused 

(seadme tüüp, brauser jne) 

¶ Ühendamine NPS hinnetega 

a. Loetakse sisse kõik vastava kuu NPS hinded 

b. Eelnev ühendatud andmestik ja NPS hinded liidetakse omavahel. Kui leitud vasteid on rohkem 

kui üks, siis vastavat NPS hinde tunnust ei teki 

5.1.4 Andmete jaotus sessioonideks  

Selles etapis eemaldatakse duplikaatsündmused ja andmed jaotatakse sessioonideks.  

Duplikaatsündmused tekivad seetõttu, et andmeid töödeldakse eelnevas etapis osaliselt kattuvates 

vahemikes. Kattuvad vahemikud tekivad, kuna F5 ja Matomo andmed ei alga ja lõppe täpselt samade kohtade 

peal, tulenevalt ajatsoonide arvestamise erinevusest kahes süsteemis.  

Sessioonideks jaotamine toimub selles andmetöötluse etapis isikukoodi pseudonüümi alusel. Uus sessioon 

algab, kui eelmisest tegevusest on möödunud rohkem kui 10 tundi.  

Selline piir on valitud kaalutlusel, et kui kui kasutaja on portaalist eemal kauem kui 10 tundi, siis ta on vahepeal 

tõenäoliselt jõudnud käia tööl/koolis või maganud ning enam ei mäleta, kus tegevus eelmine kord pooleli jäi, 

või siis jõudis ta selle tegevuse juba enne pausi eelmine kord ära teha ning alustab nüüd uut tegevust. 

Vajadusel on võimalik II etapi analüüsides sessioone lühemaks lõigata lühema ajaperioodi ja/või kindlate 

sündmuste, näiteks sessiooni aegumise või väljalogimise järgi. 
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5.1.5 VSMǃjef!lpotpmjeffsjnjof 

Bmmqppm!po!ljskfmebuve!lvjebt!upjnvc!u˜obof!VSMǃjef!u˭˭umvt; 

1) Kaotame ära suured tähed ƿ Suhteliselt standard samm igasuguse konsolideerimise osas. Antud 

kvivm!po!ufhfnjtu!VSMǃjefhb!njt!fj!pmf!tvvsuf!kb!w˜jlftfuf!u˜iufef!ptbt!uvoemjlve/ 

2) Ffnbmebnf!VSMǃjtu!qbsbnffusje!ƿ Obhv!ffmnjtft!bobm˱˱tjt!lb!nbjojuve!tjjt!po!tvvs!ptb!VSMǃf!njmmfm!

on parameetrid juurde lisatud (token, fbclid, teenuse_vormi puhul konkreetne teenus, callbackurl, 

otsing, avalduse liik jne). Kuigi juba eelmises andmepuhastuse sammus eemaldati parameetrite 

w˜˜suvtfe-!tjjt!boenftujlvt!pmj!tjjtlj!VSMǃf!njmmf!qvivm!pmj!qbsbnffusjuf!järjekord muutunud ning see 

nvvujt!VSMǃj!˱mejtu!lvkv!)nbtjob!kbplt*/ 

3) Mjiutvtubnf! beesfttje! ǈ0qpsubbm0qpsubbm/ynmiuuq/+ǆ! kb! ǈiuuqt;00ubsb/sjb/ff0ǆ! wbtubwbmu!

ǈ0qpsubbm0qpsubbm/ynmǆ!kb!ǈ0ubsb/sjb/ff0ǆ!ƿ Antud samm ei ole ilmtingimata vajalik, kuid et lihtsustada 

boenfu˭˭umvtu!tjjt!bouve!kvivm!tff!ufiuj/!!ǈ0ubsb/sjb/ff0ǆ!iuuqtǃj!ffnebmebnjof!fj!nvveb!njebhj-!lvje!

po!wbkb!tfmhjubeb!ǈ/portaal/portaal.xmlhttp.* ǆ!nvvebuvtu/!Ojnfmu!lvob!nf!ijmkfn!ubibnf!putjeb!

w˜mjtfje! wffcjmfiuj! ǈiuuqǆ! uvoovtf! k˜shj! tjjt! tff! uffc! uöötluse oluliselt lihtsamaks. 

ǈ/portaal/portaal.xmlhttp.* ǆ! mjiutvtuvtf! qvivm! lbpububltf! ˜sb! putjohv! jogpsnbutjppo-! lvje! bouve!

q˜sjohvuf!qvivm!po!qfbnjtfmu!ufhfnjtu!ǈiuuq`difdl0`mphjoǆǃjhb/ 

4) Svvufs!bmhvtfhb!VSMǃjef konsolideerimine ƿ Kuna ruuteri päringute hulk on väga suur ja varieeruvus 

ainult paari teenuse vahel siis on mõistlik neid konsolideerida. Äripoolega arutelus tuli välja, et väga 

paljud neist ruuteri päringutest toimuvad taustal ning kasutajale ei ole nähtav/arusaadav et ta nüüd 

konkreetset päringut tegi. Seega me otsustasime konsolideerida kasulikud päringud 

ǈ0svvufs0tfbsdi0+ǆ!kb!ǈ0svvufs0gffecbdl0+ǆ!njt!ipjbwbe!putjohv!kb!ubhbtjtjef!jogpsnbutjppoj!wbtubwbmu/!

Ülejäänud ruuteri päringud andmestikust eemaldati. 

5) Kalendri konsolideerimine ƿ Kuna kalendri puhul on üks domineeriv URL erinevate lõppudega mis ei 

ole äriliselt informatiivsed siis konsolideerimine on ka siin põhjendatud. Kalendri puhul on ka keelte 

erinevus, sellepärast me eemaldame iga keele puhul lisainformatsiooni, kuid hetkel veel jätame keele 

jogp/! ǈ/est/minu/kalender.* ǆ! nvvefubltf! ˱ncfs! ǈ/est/minu/kalende sǆǃlt-!"/rus/moi/kalendar .*" 

muudetake "/rus/moi/kalendar"ǃlt!ojoh!"/eng/my/calendar.*"  muudetakse "/eng/my/calendar"ǃlt/ 

6) Xtee konsolideerimine ƿ Yuff!po!VSMǃjeft!lbkbtubuve!nii Eesti kui Inglise keeles. Seega "/orbeon-

xroad/" muudetakse "/orbeon-xtee/"ǃlt/! Bouve! boenftujlvt! po! Yuff! vsmǃjefhb! tfpuve! uffovtfe!

Sjjhjqpsubbmj!uffovtfe!njt!lbtvubwbe!uffovtf!febtubnjtflt!Yuff!vsmǃj/ 

7) W˜mjtuf!VSMǃjef!ffnbmebnjof!ƿ Andmestikus on ka vämjtfje!VSMǃf!ojoh!offe!btfoebubltf!˱ijtf!

ojnfuvtfhb;!ǈ/outside_httpǆ/!W˜mjtuflt!uffovtflt!po!qfbnjtfmu!lbt!qbohbmjohje-!njmmfhb!mphjubltf!

tjttf!Sjjhjqpsubbmj!wˬj!tjjt!wffcjmfife!njt!tvvobwbe!mjjlmvtu!Sjjhjqpsubbmj/!W˜mjtuf!VSMǃjef!ljskfmevt!tbj!

projekti rabnft!lb!˜sjqppmfmf!febtubuve!ojoh!po!pmfnbt!dtwǃob/ 

8) Portaali päringute osaline eemaldamine ƿ Andmestikus on palju portaali päringuid mis on ka 

lbtvubkbmf!o˜iubnbuve/!VSMǃjef!lpotpmjeffsjnjtfm!offe!ffnbmebuj; 

a. "/portaal/portaal.xml"  

b. "/portaal/portaal.options " 

c. "/portaal/portaal.captcha"  

d. "/portaal/!lm.lingid" 

e. "/portaal/!postisysteem.mailform"  

9) ǈ0ǆ! mjtbnjof! wjjnbtflt! u˜ifn˜shjlt!ƿ Tfmmflt! fu! w˜mjtubeb! fsjtvtj! o˜juflt! ǈ0svvufs0jocpy0ǆ! kb!

ǈ0svvufs0jocpyǆǃj!wbifm-!mjtbubltf!bmbuj!mˬqqv!ǈ0ǆ!u˜ifn˜sl/ 

Selleks, et parenjoj!bsv!tbbeb!VSMǃjef!febtjtftu!mˬilvnjtftu!po!pmvmjof!uvuwvtubeb!VSMǃj!fsjofwbje!ubtfnfje/!

O˜juflt!VSM;!ǈ/est/minu/kalender 0uffnb2ǆ!tbbnf!nf!kbpubeb!fsjofwbuflt!ubtfnfuflt-!mvhfeft!ubtfnfuf!

fsbmevtflt!ǈ0ǆ!n˜slj/!Tffhb!o˜jejt!VSMǃj!qvivm!nf!mpfnfnf!k˜shnjselt: 

-  ǈftuǆ!ptb!ftjnftf!ubtfnf!ojnfuvtflt 
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- ǈnjovǆ!ptb!ufjtf!ubtfnf!ojnfuvtflt 

- ǈlbmfoefsǆ!ptb!lpmnboeb!ubtfnf!ojnfuvtflt 

- ǈuffnb2ǆ!ptb!ofmkboeb!ubtfnf!ojnfuvtflt 

Mjtblt!po!u˭˭efmeve!qpsubbmjef!VSMǃje/!Nf!mpfnf!qpsubbmjef!VSMǃeflt!lˬjlj!VSMǃf-!njmmf!esimese taseme 

ojnfuvt!po!lbt!ǈfuǆ!wˬj!ǈftuǆ/!U˭˭umvt!upjnvc!k˜shnjtuf!tbnnvef!o˜pm;! 

1) Kui teise taseme nimetus ei ole tühi ega antud nimekirjas: 'teenused', 'minuasjad', 'kontaktid', 'teemad', 

'tervis-ja-tervisekaitse', 'perekond', 'tagasiside', 'search', 'euroopa_ravikindlustuskaardi_tellimine', siis 

nf!ojnfubnf!tfmmf!˱ncfs!ǈPuifsǆ!uffovtflt/!Bouve!ojnfljskbt!pmfwbe!mfifl˱mkfe!nppevtubwbe!

lˬjljeftu!)ǈfuǆ!wˬj!ǈftuǆ*!mfiufeftu!::&-!tffhb!˱mfk˜˜ove!2&!fj!pmf!nˬjtumjl!efubjmtflt!nvvub/ 

2) Kui teise taseme nimetus ei olnud tühi ning kolmas tase ei ole antud nimekirjas: 'kodanik', 'ettevotja', 

'kalender', 'ametnik', 'teavitused', 'andmed', 'taotlused', 'valitsusasutused', 'tervishoid-ja-arstiabi', 

'avalik_oiguslikud_juriidilised_isikud_1', 'kohalikud_omavalitsused', 'isikkodanik', 'koolid', siis me 

ojnfubnf!tfmmf!˱ncfs!ǈufjtf`ubtfnf`uffovt0puifsǆ/!Bouve!ojnfljsj!nppevtubwbe!:5&!mfiufeftu-!

tffhb!ǈufjtf`ubtfnf`uffovt0puifsǆ!tvvsvtk˜sl!po!vncft!7&/ 

3) Kui teise ja kolmanda taseme nimetus ei olnud tühi ning neljas tase ei ole antud nimekirjas: 

'tervis_ja_tervisekaitse', 'tookeskkond_ja_personal', 'rr_partnerile', 'too_ja_toosuhted', 

'perekond','eluase', 'toetused_ja_sotsiaalabi', 'riik_ja_kodanik', siis me nimetame selle ümber 

ǈufjtf`ubtfnf`uffovt0lpmnboeb`ubtfnf`uffovt0puifsǆ/!Bouve!ojnfljsj!nppevtubwbe!98&!mfiufeftu-!

tffhb!ǈufjtf`ubtfnf`uffovt0lpmnboeb`ubtfnf`uffovt0puifsǆ!tvvsvtk˜sl!po!vncft!22&/ 

4) Vastasel juhul jääb teenuse nimeks:  

ǈufjtf`ubtfnf`uffovt0lpmnboeb`ubtfnf`uffovt0ofmkboeb`ubtfnf`uffovtǆ 

Tfmmjof!boenfuf!lpotpmjeffsjnjof!wjjc!VSMǃjef!bswv!qjjtbwbt!nbivt!bmmb-!fu!ufptubeb!febtjtu!qsputfttjlbfwfu/ 

5.1.6 Boenfuf!bvupnbbuof!mbbejnjof!Bqspnpsfǃj 

Boenfe!mbbejubltf!Bqspnpsfǃj!k˜shofwbttf!lbvtubef!kb!gbjmjef!tusvluvvsj; 

Kaust Faili nimi Kommentaar 

Ajaloolised_Failid Full_month_{kuu nimi} Terve kalendrikuu andmed, 

täiendavat filtreerimist ei 

rakendata. Näiteks 

full_month_2021-02-01 

tähistab 2021. aasta 

veebruari kalendrikuud 

Jooksvad_Failid last_7_days Jooksva 7 päeva 

sündmuslogi ilma 

täiendavate filtriteta 

last_30_days Jooksva 30 päeva 

sündmuslogi ilma 

täiendavate filtriteta 

elusyndmused Viimase 90 päeva 

sessioonid, kus on 

külastatud mõnda 
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elusündmuste alamjaotuse 

artiklit / teenust  

minuasjad Viimase 90 päeva 

sessioonid, kus on 

külastatud mõnda ǈNjov!

btkbeǆ alamlehte 

riigiportaali_abi Viimase 90 päeva 

sessioonid, kus on 

külastatud riigiportaali abi 

otsing Viimase 90 päeva 

sessioonid, kus on 

kasutatud otsingut 

toetused_ja_pensionid Viimase 90 päeva 

sessioonid, kus on 

külastatud nˬoeb!ǈUpfuvtfe!

kb!qfotjpojeǆ!bmbnmfiuf 

turvalisus_ja_riigikaitse Viimase 90 päeva 

sessioonid, kus on 

külastatud mõnda 

ǈUvswbmjtvt! kb! sjjhjlbjutfǆ!

alamlehte 

 

Laadimise protsess näeb välja järgnev: 

¶ Loetakse sisse eelneva etapi CSV väljundfailid 

¶ Andmestikust tehakse alamhulgad ja igast alamhulgast tekib XES fail vahekausta 

¶ Apromore rakendus peatatakse 

¶ YFT!gbjmje!lpqffsjubltf!wbiflbvtubtu!Bqspnpsfǃj!tjtfnjttf!lbvtub 

¶ Bqspnpsfǃj sisemises andmebaasis (H2) tehakse vajadusel vastavad kirjed, et Apromore XES failid 

üles leiaks ja et need kasutajaliidese kaudu nähtavad oleksid 

¶ Apromore rakendus käivitatakse 

5.1.7 Andmete automaatne laadimine Kibana töölaudadesse  

Andmed laaditakse järgnevatesse Elasticsearchi indeksitesse (Kibana töölaudade numbrid on toodud 

Dpogmvfodfǃj!mfifm!https://confluence.ria.ee/display/RIG/Kibana+graafikud+ja+dashboardid): 

ElasticSearch indeks Kibana raportid, mis indeksit kasutavad 

pm_num_events-f5 1 

pm_num_events-matomo  1 

https://confluence.ria.ee/display/RIG/Kibana+graafikud+ja+dashboardid
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pm_num_events-nps 1 

pm_search_per_session_vs_nps 3 

pm_search_vs_nps 2, 4 

pm_page_vs_nps 5 

 

Laadimine käib ajaperioodide kaupa ning enne vastavasse ES indeksisse andmete laadimist kustutatakse 

indeksist vastava ajaperioodi kohta juba olemasolevad kirjed.  
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6 Andmeanalüüs 

6.1 Kirjeldav analüüs 

Kirjeldava analüüsi andmestik sisaldab eesti.ee kodulehe külastusi aastal 2019-2020, esimene andmepunkt 

on 02.01.2019 ning viimane on 22.09.2020.  

Sarnane analüüs on tehtud ka vaid 2019 andmete kohta, mis on esitatud eraldi raportis 

(https://confluence.ria.ee/pages/viewpage.action?pageId=164565461). 

6.1.1 Metoodika  

Andmete kirjeldavas analüüsis on vaadeldud andmeid erinevate nurkade alt, et paremini aru saada andmete 

sisestest trendidest. Kirjeldaval analüüsil ei ole enda konkreetset metoodikat ning nagu ka nimi ütleb on 

eesmärgiks anda ülevaade andmetest. Antud dokumendis on peamiselt kasutatud andmete visualiseerimist, 

et näidata ning võrrelda erinevaid trende. Juhul kui on olulised konkreetsed väärtused, mida on graafikult raske 

välja lugeda, on kasutatud tabeleid.  

Klasterdamisel on kasutatud hierarhilist klasterdamist ǈ˱mejtfnbmu!efubjmtfnbltǆ!)johl/!upq!up!cpuupn*. Antud 

metoodika näeb ette, et andmeid tükeldatakse suuremast hulgast väiksemaks (lüüakse lahku) konkreetsete 

tunnuste põhjal. Näiteks meie andmete puhul on võimalik lüüa kõik kasutajad meesteks ning naisteks või kõik 

sessioonid kolmeks: Ainult eesti keelsed, ainult inglise keelsed ning ainult vene keelsed. Sügavamad tasemed 

on näiteks kõik eesti keelsed sessioonid kes on kasutanud otsingut ƿ siin on andmed löödud lahku nii keele 

põhiselt kui käitumise järgi. Erinevate klastrite loomise võimalusi on väga palju, seega antud analüüsis 

lähtume sellest mis on meie mõttes äriliselt kõige olulisem. Antud metoodikat sai valitud kuna seda on lihtne 

mõista ning vajaduselt on võimalik tulevikus gruppe lisada. Rohkem infot klasterdamise metoodika kohta siit 

lingilt (http://samm.ut.ee/sissejuhatus -klasteranalüüsi). 

 

6.1.2 Kasutajate andmed 

Kokku on andmetes ajavahemikul: 

- 5 340 801 unikaalset sessiooni 

- 674 470 erinevat kasutajat, sh  

o 349 259 on naised. 

o 324 249 on mehed. 

o 962 kasutajal on sugu puudu (välismaalased, tundmatud isikukoodi struktuur) 

Kasutajate vanuseline jaotus: 

https://confluence.ria.ee/pages/viewpage.action?pageId=164565461
http://samm.ut.ee/sissejuhatus-klasteranalüüsi
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Mediaanvanus on 41a ning keskmine vanus on 42.75, mis on samas suurusjärgus 2019 andmetega. See 

tähendab et nagu ka visuaalselt on näha, et kasutajate vanuse jaotus on kaldu natukene vasakule poole.  

Kui võrrelda antud graafikut Eesti demograafilise püramiidiga (https://www.stat.ee/rahvastikupyramiid/ ) siis 

on näha, et antud veebilehe kasutajate hulgas on oluliselt väiksem osa 0-15 aasta vanuseid. See on loogiline 

kuna teenused on peamiselt suunatud täisealistele ning suure tõenäosusega esindab antud portaalis alla 15 

aastaseid pigem täiskasvanud vanem või eestkostja. 

Samuti ei ole näha andmestikus naiste suurt osakaalu vanuses 75+. Kui graafikult on näha langus kasutajate 

arvus alates 30ndast eluaastast siis Eesti demograafiline püramiid näitab, et rahvastiku jaotus ei ole nii 

lineaarselt kahanev. Samas see on ka loogiline kuna arvutikasutus oskus on väiksem 75+ vanuserühmas. 
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Lisaks on võimalik vaadata kasutajate harjumusi nii erinevate seadmete, operatsiooni süsteemid ning 

brauserite järgi: 

 

Seadme tüütpide graafikult on näha, et enamus kasutajad logivad aastas sisse vähemalt kahelt erinevalt 

tfbenf!u˱˱cjmu/!Tff!po!obuvlfof!fltjubw-!lvob!boenftujlvt!po!lb!ǈqvvevcǆ!wbtuvt-!njt!u˜hendab et kui ühel 

sessioonil sisenes kasutaja lauaarvutilt ning järgmisel ei suudetud tema sessiooni seadet tuvastada, siis seda 

loetakse nagu kahte erinevat tüüpi seadmeid. Ilma puuduva väärtuseta graafik on järgmine: 

 

Sellelt jooniselt on paremini näha, et enamus kasutajaid (~55%) kasutab ainult ühte seadme tüüpi et portaalis 

käia 1.5 aasta jooksul. ~98% kasutab kuni kahte erinevat ning kolme või rohkemat kasutab ainult 2% 

kasutajatest.  

Järgmiste graafikute peal on kujutatud ainult kasutajad kellel on suudetud operatsioonisüsteem või brauser 

tuvastada ning on eemaldatud sessioonid kus seda informatsiooni ei ole. 
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Operatsioonisüsteemide kohapealt on andmed väga sarnased. Enamik kasutab ühte operatsiooni süsteemid 

üle kõikide sessioonid, kuid arvestav osa on ka 2 ja 3 erineva operatsiooni süsteemiga. Oluline on siinkohal 

märkida, et erinevatel seadme tüüpidel on juba erinev operatsiooni süsteem, kuid operatsioonisüsteeme võib 

olla erinevaid ka ühe seadmetüübi siseselt. Igal juhul antud graafikult on näha, et enamik inimesi kasutab siiski 

stabiilselt kuni 3 erinevat operatsioonisüsteemi 1.5 aasta jooksul. Märkus: See ei tähenda, et 42.28% 

kasutaksid kõik sama operatsioonisüsteemi, populaarsemad on Windows 7, Windows 10, Android 9, mis 

võivad kõik minna ühekordse kasutamise alla, kui kasutaja kasutab ainult ühte neist. 

Ka erinevate brauserite arvu puhul ei ole suuri üllatusi andmetes: 

 

Sarnaselt eelmistele andmetele on kõige populaarsem 1 brauseri kasutamine, kuid oluline osa kasutajatest 

kasutab kvoj!4ǃf!fsjofwbu!2/6!bbtub!kppltvm/ 

Sarnast pilti on võimalik vaadata ka sessioonide kohta: 
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Sessioonide graafikult on näha, et ca 20% kasutajates on külastanud portaali ainult ühe korra antud perioodil. 

Ning ca 36% kasutab korra või kaks. See on oluline tähelepanek kuna see näitab et korduvkasutajaid on vähe 

ning seda olulisem on selge struktuur ning loogiline veebilehe üleseehitus (kuna kasutajatele ei jää aega seda 

õppida). 

Mõnevõrra huvitav on, et väga aktiivsete kasutajate (rohkem kui 20 sessiooni) arv on ka väga suur ƿ umbes 

8%. Sinna alla kuuluvad inimesed kes osaliselt või põhiliselt töötavadki antud portaaliga ƿ peamiselt 

ametnikud. 

Minnes veel täpsemaks on võimalik vaadata kasutajate keskmist sessiooni pikkust (erinevate lehtede 

vaatamisi) üle sessioonide: 
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Kuna keskmine lehtede arv on pidev muutuja alati siis antud graafik on kujutatud kui sagedus graafik. See 

näitab et enamikel kasutajatel jääb sessiooni pikkuseks 5-10 erinevat lehte ning rohkem kui 20 lehte 

keskmiselt sessioonis on pigem haruldane. Siin on oluline märkida, et antud andmestikus on ka kasutajaid 

kes lihtsalt logivad sisse ning seejärel väljuvad ƿ fil!ufhfnjtu!fj!pmf!bmbuj!ǈˬooftuvoveǆ!tfttjppojhb/ 

Kokkuvõtvalt võib öelda, et kasutajate profiil on väga sarnane Eesti demograafilisele profiilile, kuid eranditeks 

on väga noored ja vanad kasutajad, keda me enda kasutajate profiilis ei näe. Külastuste arv 1.5 aasta jooksul 

kasutaja kohta on pigem madal, umbes pooled kasutajates kasutavad portaali vähem kui 3 (kaasa arvatud) 

korda aastas, sh umbes 20% kasutajatest ainult korra. Seda sama on näha ka seadmete tüübi, brauserite info 

ning operatsiooni info pealt ƿ kasutajate vaatest on varieeruvus väike. Keskmine sessioon jääb 1-20 lehe 

vaatamise vahele. 

 

6.1.3 Sessioonide andmed 

Kokku oli antud perioodil 5 158 586 sessiooni. Sessioonide jaotus päevade kaupa on ühtlane, kus nädala sees 

on keskmiselt 12 000 unikaalset sessiooni päevas ning nädalavahetustel umbes 5 000 sessiooni. 

 

Andtud graafikult on näha kuidas päevade lõikes on sessioonide arv väga stabiilne. Nädalapäevad tunduvad 

väga sarnased ning samuti on nädalavahetustel stabiilne külastajate arv.  

Mõned anomaaliad mis silma hakkavad on kõrgem külastatavus 2019 Q1 lõpus (täpsemalt on tegemist 

01.04.2019 kuupäevaga). Antud päeval tundub olevat suurem külastatavus. Sama on ka näha 2020 aastal, 

millest võib järeldada et tegemist on mingi aastase sesoonsusega (näiteks tuludeklaratsiooni esitamine või 

info). See periood on eraldi protsessi analüüsis välja toodud. 

Teine sesoonsus mis silma hakkab on jõulud kus on külastuste arv madalam. Antud trend on väga loogiline 

kuna ka nädalavahetustel on madalam külastatavus ning tavaliselt pühad korreleeruvad nädalavahetuste 

trendidega. 
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Kolmandaks on oluline ära märkida, et sessioonide auk 2019 aasta keskel (juuli, august) on andmete viga ning 

kasutamine on eeldatavasti samal tasemel mis ülejäänud kuudel, kuid lihtsalt ajalugu taastada ei olnud 

võimalik. 

Üldiselt võib öelda, et andmetes puudub tugev sesoonsus ning kasutajate arv läbi aasta ei muutu oluliselt. See 

on oluline leid, kuna selliste andmetega on võimalik võtta väiksemaid perioode andmete seest (näiteks viimane 

kuu) ning analüüside neid eraldiseisvalt, arvestamata eelmist aastat või aasta aega. See on oluline sisend 

sessioonide klasterdamiseks protsessikaeves. 

Lisaks on võimalik vaadata kuiselt keelepõhiseid sessioone. Me saame sessioonid jaotada 5ks grupiks: 

ee ƿ Sessiooni käigus külastati eesti.ee portaali ainult eesti keelseid lehti (ee või est algusega lehed) 

ru ƿ Sessiooni käigus külastati eesti.ee portaali ainult vene keelseid lehti (ru või rus algusega lehed) 

en ƿ Sessiooni käigus külastati eesti.ee portaali ainult inglise keelseid lehti (en või eng algusega lehed) 

segamini ƿ Sessiooni käigus külastati rohkem kui ühe keelega lehti 

muud teenused ƿ Sessiooni käigus ei külastatud eesti.ee teenuste lehti vaid ainult muid teenuseid (minuasjad, 

xtee, portaal jne) 

Kuupõhiselt on andmed kajastatud all oleval graafikul: 

 

Lisaks on võimalik vaadata sessioonide jaotust kuiselt: 
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Kui esimeselt graafikult on raske välja lugeda kuidas muutub sessioonide omavaheline suhe kuust kuusse, 

siis teiselt graafikult tuleb selgelt välja, et osakaalud tegelikult väga ei muutu. Ainult eesti keelsete sessioonide 

bswv!po!lvvtu!lvvttf!vncft!81&!ojoh!nppevtubwbe!lppt!ǈnvve!uffovtfeǆ!tfhnfoejhb!fobnvtf/ 

Jällegi on näha, et andmed ei ole kuust kuusse väga muutlikud, mis tähendab et nende klasterdamine kuiselt 

on võimalik. Kombineerides seda eelmise graafikuga (mis näitas andmete päevast sessoonsust) siis võib 

öelda, et kuud ja nädalad on represantiivsed, kuid päevapõhiselt andmete vaatamine kaotab juba ära nädalase 

trendi (kus sessioonide arv on nädala sees suurem kui nädalavahetusel). 

Mjtblt!po!ivwjubw!po!ǈnvve!uffovtfeǆ!tvvs!ptblbbm/!Tfmmf!o˜pm!po!ufhfnjtu!tfhnfoejhb!njt!fj!l˱mbtub!˱iufhj!

fftuj/ff!uffovtuf!mfiuf!wbje!bjovmu!nvje!uffovtfje/!Ptbmjtfmu!po!tff!tfmhjububw!o˜juflt!ǈcpvodfǃhbǆ (mis on 

sessioonid mis lihtsalt logivad sisse ning seal sessioon lõppeb ƿ väga lühikesed ning ei paku meie analüüsis 

huvi), kuid on ka sessioone mis tegelevad xtee avaldustega suures mahus (eeldatavasti ametnikud või eesti.ee 

lehega töötavad inimesed). 

Oluline on märkida, et en, ru ja segamini sessioonide arv on väga väike. See moodustab ainult umbes 8% 

lˬjljeftu!tfttjppojeftu!)wˬj!vncft!26&!lvj!ǈnvve!uffovtfeǆ!w˜mkb!k˜uub*/!Tff!o˜jubc!fu!ufjtuft!lffmuft!po!

kasutus pigem väike ning sessioonides/protsessides on mõistlik keskenduda eesti keelsetele sessioonidele. 

Kui me vaatame sessioonide pikkust ajas siis on pilt kuust kuusse väga sarnane: 
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Sama moodi nagu eelmistel graafikutel ei ole tugevat kuist/aastast trendi. Sessiooni pikkused detsiilides: 

Detsiil                Sessioni  pikkus  sekundites  
0%                                           0 sekundit  
10%                                         29 sekundit  
20%                                         58 sekundit  
30%                                        101 sekundit  
40%                                        163 sekundit  
50%                                        253 sekundit  
60%                                        395 sekundit  
70%                                        674 sekundit  (üle  11 minuti)  
80%                                       1554 sekundit  (üle  25 minuti)  
90%                                      10916 sekundit  (üle  3 tunni)  
100%                                    889172 sekundit  (üle  10 päeva)  
 

On näha et 20% sessioonidest kestavad umbes minuti, mis on oodatav (bounce, ekslikud sisselogimised). 

Umbes 30% sessioonidest kestavad 2-8 minutit. See on arvatavasti segment inimestest kes teavad mida nad 

teevad ning saavad enda info portaalist kätte. Suur hüpe toimub 60% detsiilist edasi, sealt keskmise sessiooni 

pikkus hakkab hüppeliselt kasvama. Kõige viimaste detsiilide puhul on tegemist sessioonidega kus kasutaja 

tuleb ning teeb midagi iga vähem kui 10h tagant (või teeb seda browser automaatselt). Sellest ja äri loogikast 

lähtuvalt tuleks ümber defineerida mida me loeme mõistlikuks sessiooniks. Hetkel äri poolel ei olnud selget 

eelistust ning andmete hulka vähendati enne protsessikaeve meetodite rakendamist. 

Lisaks ajale on võimalik mõõta ka sessiooni lehtede külastuste arvu sarnaselt. Kõigepealt graafiliselt keskmine 

klikkide arv kuus: 



 

29 
 

 

Huvitaval kombel on siin näha väikest langust keskmises klikkide arvus läbi kuude. See on midagi mida saab 

detailsemalt vaadata, näiteks erinevate segmentide kaupa: 

 

Bouve!hsbbgjlvmu!po!o˜ib-!fu!lˬjhf!tvvsfn!nvvuvt!uvmfc!ǈtfhbnjojǆ!tfhnfoejtu-!njt!po!pmvmjtfmu!mbohfove!m˜cj!

aasta, kuid ka teistes segmentides on toimunud langus. Huvitaval kombel on antud segment olnud ca 2 korda 

suurema klikkide arvuga kui keele põhised keskmiselt, mis võib näidata et inimesed kes alguses satuvad eesti 

keelsele lehele ning pärast lähvad näiteks vene või inglise keelsele lehele ei leia nii kiiresti vajaliku infot. 

Ufjof!ivwjubw!u˜ifmfqbofl!bouve!hsbbgjlvmu!po!nbebm!mfiufef!bsw!tfhnfoejt!ǈnvve!uffovtfeǆ-!lvje!tff!po!

ppuvtq˜sbof!obhv!ffmofwbmu!tfmhjubove!tjjt!offe!po!tfttjppoje!njt!tjtbmebwbe!lb!ǈcpvodfǆ/ 
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Ning tabelina detsiilid: 

Detsiil         Sessioni  lehtede  arv  
0%                                1 
10%                               3 
20%                               4 
30%                               5 
40%                               6 
50%                               8 
60%                               9 
70%                              12 
80%                              16 
90%                              25 
100%                          1 849 
Sarnaselt ajale on ka siin enne 60% detsiili andmed suhteliselt sarnased ning alates 60% detsiilist hakkavad 

vahed kasvama suuremate hüpetega. Huvitavad sessioonid on suure tõenäosusega alates 70-90% detsiilist 

kus kasutajal läheb õige teenuse leidmiseks rohkem kui 12 lehitsust. 

Kuna viimase detsiili hüpe on väga suur siis toon siia välja veel kahe viimase detsiili detailsemad tulemused: 

Kümnendik detsiil         Sessioni  lehtede  arv  
80%                                                     16 
81%                                                     17 
82%                                                     18 
83%                                                     18 
84%                                                     19 
85%                                                     20 
86%                                                     21 
87%                                                     22 
88%                                                     23 
89%                                                     24 
90%                                                     25 
91%                                                     27 
92%                                                     28 
93%                                                     30 
94%                                                     32 
95%                                                     35 
96%                                                     39 
97%                                                     44 
98%                                                     51 
99%                                                     64 
100%                                                  1849 
Tulemustest on näha, et on palju ekstreemseid sessioone, kuid suurem osa (99%) jääb alla 100 erineva 

navigatsiooni.  

Fltusffntfuf!tfttjppojef!o˜jufe!febtubuj!SJBǃmf!fsbmej/!Tjjolpibm!po!nˬjtumjl!nbjojeb-!fu!ufhfnjtu!fj!pmove!

pahatahtlike päringutega vaid kasutajad tundusid olevat ametnikud kes töötavad antud portaaliga või siis väga 

entusiastlikud kasutajad (näiteks üks sessioon oli eksamihinnete vaatamine). 

Kokkuvõtvalt võib öelda, et sessioonide andmed on sarnased läbi aasta ning puudub väga tugev sesoonsus. 

Andmetest tundub, et on 2 aega aastas mis on natukene erinevad: jõulud (arvatavasti ka teised pühad, kuid 

jõulud joonistuvad selgelt välja) ning aprilli algus (arvatavasti seotud tuludeklaratsiooniga). Ülejäänud 

perioodidel tunduvad andmed olevat stabiilsed ning sarnased kuude vahel. Andmete väiksem kasutatav 
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detailsus peaks olema üks nädal, kuna nädala sees on juba tugev sesoonsus ning lihtsalt andmete ära jätmine 

võib tekitada hälvet üldkogumist. 

Suurem osa sessioonidest on ainult eesti keelsed, üllatavalt suur osa ei kasutanud üldse uue või vana portaali 

teenuseid (või vähemalt ei läbinud portaali lehti), ning ülejäänud sessioonide arv oli pigem marginaalne. 

Sessiooni ajalises pikkuses ei olnud suuri muutusi läbi andmestiku, kuid klikkide arv oli muutunud märgatavalt 

väiksemaks läbi viimase aasta, tulles keskmiselt 15 klikki pealt alla keskmiselt 10 kliki peale, antud muutus on 

näha kõikides keele segmentides. 

6.1.4 NPS andmed 

Vähemalt ühe NPS hindega sessioone on 2019-2020 andmetes kokku 187 805, kokku on NPS hindeid 195 

582, sh 889 sessiooni on andnud 3 või rohkem hinnet sessiooni jooksul. Võrreldes kogu sessioonide arvuga 

on NPS hinnete arv väga väike ~4% kogu sessioonidest.  

Kõige sagedasem NPS hinne on 10, mis on ühtlasi ka maksimum ning valdav enamus hinnetest viitavad 

positiivsele kasutajakogemusele. Hinne 10 on antud ca 47% sessioonidest mis on väga hea tulemus. NPS 

hinnete jaotus on toodud järgneval joonisel. 

 

Lähtuvalt NPS metoodikast jaotuvad NPS hinnete klassid järgmiselt: 

¶ Kõrge NPS (promoters) ƿ hinded vahemikus 9 ƿ 10 (106 446 hinnet) 

¶ Keskmine NPS (passives) ƿ hinded vahemikus 7 ƿ 8 (33 564 hinnet) 

¶ Madal NPS (detractors) ƿ hinded vahemikus 0 ƿ 6 (120 074 hinnet) 

Täpsemalt NPS metoodika kohta saab lugeda siit (https://www.netpromoter.com/know/ ). 

https://www.netpromoter.com/know/
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Lähtudes antud metoodikast on võimalik vaadata detailsemalt kuidas jaotuvad kasutajad erinevate NPS 

klasside vahel: 

 

Ning samamoodi kuidas on NPS klasside ja hinnete arv muutunud kuiselt: 

 

Kuiselt graafikult on näha, kus üldine trend on läbi aasta ja kuude on olnud sama, kui välja arvata esimene kuu. 

Ei ole oluliselt madalamaid kuid. Seda näitab ka välja arvutatud NPS skoor: 
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Samamoodi ka sellel graafikul on näha, et Net Promoter skoor kuiselt ei ole muutunud ning pigem on stabiilselt 

40% peal ning viimastel kuudel tõusnud ca 45-50% juurde. Kuid kui vaadata ka eelmist graafikut siis tundub et 

skoori muutus tuleb peamiselt NPS hinnete langusest ning sellest et positiivsete hinnete arv on vähenenud 

vähem kui negatiivsete oma. 

Lisaks on võimalik vaadata NPS erinevate otsingusõnade kaupa:  

 

Sõna kaardilt on näha, et kuigi paljud otsingud on väikese mahuga siis silmapaisvtanbe!po!o˜juflt!ǈopubsǆ!

otsing, kus NPS hinne on umbes -1/56-!tbnbt!lvj!ǈfvsppqb!sbwjljoemvtuvtlbbsuǆ!putjohv!qvivm!po!tff!vncft!

0.4. Valdavalt on suure otsingu sagedustega sõnade skoor pigem neutraalne või positiivne, kuid negatiivsete 

poolelt võib veel vämkb!uvvb!ǈejhjmvhvǆ-!njt!po!tvvsuf!putjohvuf!bswvhb!ojoh!ofhbujjwtf!tlppsjhb/ 
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Samuti on mõistlik märkida, et antud kaardil on segamini eesti, vene ja inglise keelsed otsingud. See jätab 

mulje nagu otsitaks peamiselt eesti keelseid märksõnu, kuid tegelikkuses ei tule vene ja inglise keelsed 

otsingud lihtsalt välja, kuna nende sessioonide osakaal on oluliselt väiksem (nagu eelmises punktis nägime). 

Selguse huvides on parem joonistada sõna kaart iga keele kohta eraldi: 
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Graafikutelt on paremini näha mida erinevad keele klastrid otsivad, kuid nagu näha siis eesti keelsete otsingute 

tulemuste arv on oluliselt suurem ning vene ja inglise keelseid otsinguid on pigem vähe (sh korduv otsinguid 

po!w˜hb!w˜if*/!Mjtblt!lvj!nf!wbbubnf!ǈtfhbnjojǆ!lmbtusju-!tiis ei tule korrektselt välja kõige populaarsemad 

otsingud, kuna väga palju sõnu kordub erinevates keeltes. Näiteks pension (eesti ja vene keeles) on mõlemad 

umbes 12 otsingut, kuid nad jäävad massi sisse ning ei tõuse esile. Selle vältimiseks on mõistlik tulevikus 

moodustada keelte põhised klastrid. 

Meil on võimalik vaadata sama sõnade kaarti uue ja vana portaali otsingute kaupa: 
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Ivwjubwbmu!po!vvf!qpsubbmj!putjohve!qfbbfhv!bmbuj!nbebmbnb!OQTǃjhb!lvj!wbob!qpsubbmj!pnbe/!Opubsj!qvivm!po!

uue portaali NPS umbes -0.7 kui vanas portaalis on hinnang umbes -0.3. Samasugune vahe on ka 

ǈsbiwbtujlvsfhjtufsǆ! kb! ǈb2ǆ! putjohvm/! Ivwjubwbm! lpncfm! fj! pmf! w˜hb! wbtuvqjejtfje! usfoef-! ǈfvsppqb!

fmvljoemvtuvtlbbsuǆ!putjohvm!po!wbob!qpsubbmj!OQT!nbebmbn-!lvje!wbif!po!w˜hb!w˜jlf/ 

See on kindlasti koht, kuhu tuleks detailsemalt sisse vaadata, selliseid vahesid ei tohiks olla, kuid kasutaja 

saab sama kogemuse mõlemas portaalis. Me teame et uues ja vanas portaalis on erinevad otsingud ning see 

võib olla ka vahede põhjuseks. Lisaks võib olla, et näiteks notariga seotud teenused on ühes portaalis, kuid 

teises neid ei ole esindatud. 

Lvj!putjeb!ǈopubsǆ!vvft!qpsubbmjt!tbbc!k˜shnjtfe!wbtuvtfe; 

 

Lvj!putjeb!ǈopubsǆ!wbobt!qpsubbmjt!tbbc!k˜shnjtfe!wbtuvtfe; 
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Kuna tulemused on suhteliselt erinevad siis tuleks siinkohal minna süvitsi teenustesse, et täpsemalt aru saada 

millest tuleb antud vahe. 

NPS on võimalik ka lüüa lahku seadmete, browseri ning operatsiooni süsteemi järgi: 

   Seadme tüüp           kasutajate  arv    NPS 
          Tühi     66 413         0.4 4 
       Desktop     93 075         0.37  
       Phablet            739         0.43  
         Puudu     6 795         0.3 9 
    Smartphone    20 760         0. 40 
        Tablet       2 344         0.37  
Seadmet u˱˱cj!k˜shj!fj!pmf!OQTǃjt!w˜hb!tvvsj!wbiftje-!njt!po!lb!nˬofwˬssb!ppebubw/!Lvob!fftuj/ff!mfiu!po!

ehitatud üle seadmete siis kasutaja kogemus on oodatavalt sarnane. Antud tabel pigem annab kinnitust 

sellele, et kasutajatel ei ole erinevatel seadme tüüpidel halba kogemust. 

Operatsiooni süsteemi järgi: 

Operatsiooni  süsteem    kasutajate  arv      NPS 
              Tühi    66 413           0.44  
        Android  10    2 598           0.45   
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       Android  7.0     1 439           0.36  
       Android  8.0    3 393           0.32  
       Android  8.1     1 074           0.39  
         Android  9    6 534           0.38  
          iOS 13.3     1 584           0.50  
         Mac 10.13     1 683           0.35  
         Mac 10.14     3 399           0.33  
         Mac 10.15     2 400           0.43  
             Puudu    6 795           0.39  
        Windows 10   63 006           0.38  
         Windows 7   16 432           0.34  
       Windows 8.1     3 936           0.40  
Operatsiooni süsteemi vaatest on NPS volatiilsem, mis on ka oodatav kuna andmeid on vähem grupi kohta 

ning samuti kasutajakogemus varieerub ka rohkem (kuna leht ei ole kõikide seadistuste vastu testitud ning 

optimiseeritud). 

Brauseri järgi: 

          Brauser    kasutajate  arv        NPS 
             Tühi     66 413      0.4 4 
           Chrome   61 889      0.3 9 
    Chrome Mobile    12 389      0.37  
Chrome Mobile  iOS      697      0.3 4 
          Firefox    10 331      0.3 1 
Internet  Explorer    12 030      0.3 4 
   Microsoft  Edge     4 095      0.38  
    Mobile  Safari      5 611      0.48  
            Opera       715      0.3 8 
            Puudu      6 795      0.3 9 
           Safari     5 213      0.3 6 
  Samsung Browser     3 134      0.38  
Sarnaselt eelmisetele tabelitele ei ole ka siin väga suuri erinevusi. Üle erinevate brauserite on kasutaja 

kogemus (või vähemalt hinnang) väga sarnane. Mõnevõrra on see üllatav kuna brauserite puhul oleks 

oodanud suuremat varieeruvust, kuna nende puhul võib tekkida tehnilisi probleeme. Aga üldiselt võib kokku 

võtta, et tehnilisete tunnuste alusel ei tundu olevat midagi sellist mis mõjutaks kasutajate hinnangut. 

Lisaks on võimalik vaadata eraldi kasutajaid kes on kasutanud vähemalt ühte uue või vana portaali lehte ning 

ofoef!lftlnjtu!OQTǃj; 

¶ Sessioonid kes on kasutanud vähemalt ühte uue portaali lehte: 0.16 

¶ Sessioonid kes on kasutanud vähemalt ühte vana portaali lehte: 0.32 

Kuna NPS hinnangute arv on mõlemas grupis rohkem kui 35 000, siis nii suur vahe on üllatav. Uue portaali 

puhul on NPS hinne ca 0.15 madalam, ning järgmises peatükis vaatame lähemalt mis teenuste puhul erinevus 

kõige suurem on. 

Kokkuvõtvalt võib öelda et NPS hinnangud läbi analüüsitava perioodi on olnud pigem positiivsed, kõige rohkem 

on antud hinnangut 10 ning ka kliendi poolelt oli tagasiside, et nende NPS on väga kõrge. Läbi perioodi on NPS 

olnud pigem stabiilne, kuid kvalitatiivne tõus on toimunud umbes 2020 alguses, kus kuu keskmine NPS on 

paranenud ca 5-10%. 
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Otsingu sõnade puhul on näha sama trendi mis eelmises peatükis, et kõiki andmeid koos vaadata ei ole 

mõistlik. Huvitavad otsingusõnad madalama ning kõrgema NPSiga tulevad paremini välja keeltepõhiste 

graafikute pealt, peamiselt eesti keelsest kuna seal on andmeid kõige rohkem. Lisaks uue ja vana portaali 

otsingute võrdlusest tuli välja huvitavaid kohti millele tuleks detailsemalt peale vaadata. 

Tfbenfuf-!pqfsbutjppojt˱tuffnj!ojoh!csbvtfsjuf!wbbuftu!fj!uvmove!w˜mkb!ivwjubwbje!OQTǃj!fsjofwvtj/ 

 

6.1.5 Teenuse põhine analüüs 

Kui eelmine peatükk uˬj!tfttjppojef!OQTǃj!w˜mkb!m˜cj!fsjofwbuf!wbbufovslbef-!tjjt!pmvmjof!po!ljoembtuj!wbbebub!

ka sessioone läbi erinevate teenuste. Kuna antud projektis puudus üheselt defineeritud teenuse mõiste, siis 

selleks et analüüsida teenuste erinevusi on kõigepealt vaja defineerida teenus. 

Teenuse definitsippojob!lbtvubnf!bouve!qspkflujt!VSMǃj!tusvluvvsj!ptbtje!ojoh!tfeb!lbifm!qˬikvtfm; 

1) Seda on võimalik defineerida ilma suure käsitööta ƿ Kuna täna huvi pakkuvate teenuste nimekiri 

qvvevc!ojoh!tfmmf!lpptubnjof!pmflt!w˜hb!tvvs!l˜tju˭˭-!tjjt!VSMǃj!mbnnvubnjof!boobc!ifb!wˬjnbmvtf!

seda automatiseerida 

2) See on automatiseeritav tulevikku ƿ Nii kaua kui veebilehel on sarnane struktuur tänasega, tulevad 

uued teenused sisse ilma käsitööta. Kui struktuur muutub või läheb sügavamaks, siis on uusi 

teenuseid wˬjnbmjl!mjtbeb!nvvuft!VSMǃj!mbjbmj!mˬilvnjtf!lppej/ 

Projekti käigus kokkulepitud vana portaali teenused: 

                                                  Teenus       lehe  külastused  
                                           est - teenused -              2 424 336 
                                   est - teenused - ametnik -                952 166 
                             est - teenused - ametnik - eluase                 18 252 
                  est - teenused - ametnik - haridus_ja_teadus                 11 575 
            est - teenused - ametnik - load_ja_registreeringud                 16 199 
                         est - teenused - ametnik - oigusabi_2                 52 767 
                    est - teenused - ametnik - riik_ja_kodanik                 48 119 
                      est - teenused - ametnik - rr_partnerile                791 370 
            est - tee nused- ametnik - tervis_ja_tervisekaitse                690 574 
            est - teenused - ametnik - toetused_ja_sotsiaalabi                 21 015 
                   est - teenused - ametnik - too_ja_toosuhted                438 698 
                              est - teen used- ametnik - x_tee                 15 320 
                                 est - teenused - ettevotja -                302 966 
                est - teenused - ettevotja - autoriseerimine_1                 20 749 
   est - teenused - ettevotja - ettevotte_ja_tegevusloa_otsing                 21 128 
          est - teenused - ettevotja - load_ja_registreeringud                 60 380 
                 est - teenused - ettevotja - maksud_ja_toll_1                 12 465 
                       est - teenused - ettevotja - oigusabi_2                 47 591 
   est - teenused - ettevotja - raamatupidamine_ja_aruandlus_2                 23 333 
          est - teenused - ettevotja - tookeskkond_ja_personal              2 138 709 
                            est - teenused - ettevotja - x_tee                 24 024 
                                   est - teenused - kodanik -                602 935 
 est - teenused - kodanik - ametlike_vormide_administreerimine                 13 023 
                     est - teenused - kodanik - document_check                 43 022 
                      est - teenused - kodanik - e_valijakaart                 10 706 
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                             est - teenused - kodanik - eluase                539 603 
     est - teenused - kodanik - ettevotte_ja_tegevusloa_otsing                 20 030 
                  est - teenused - kodanik - haridus_ja_teadus                295 794 
                est - teenused - kodanik - kultuur_ja_vaba_aeg                 47 340 
         est - teenused - kodanik - liiklus_ja_liiklusvahendid                197 531 
                         est - teenused - kodanik - oigusabi_2                122 800 
                           est - teenused - kodanik - perekond                753 357 
                    est - teenused - kodanik - raha_ ja_omand_1               144 628 
               est - teenused - kodanik - rahvastikuregister_2                 49 392 
                        est - teenused - kodanik - reisimine_1                 80 577 
                      est - teenused - kodanik - riigikaitse_1                 77 026 
                    est - teenused - kodanik - riik_ja_kodanik                372 792 
            est - teenused - kodanik - tervis_ja_tervisekaitse              1 854 973 
            est - tee nused- kodanik - toetused_ja_sotsiaalabi                640 544 
                   est - teenused - kodanik - too_ja_toosuhted                349 144 
Ning  uue portaali  teenused:                                                                                                  
Teenus                                                           lehe  külastused  
et - elusuendmused- jaein - haigeks -                                          14 122 
et - elusuendmused- lapse - suend-                                             4 848 
et - elusuendmused- olen - soidukiomanik -                                      2 796 
et - elusuendmused- vahetan - elukohta -                                        2 109 
et - ettevotja - toeoetajad - ja - toeoekeskkond - toeoevoimetuslehe - andmeteƛ      3 133 
et - koik - eteenused - tervis - ja - retseptid - patsiendiportaal - digiluguee         1 214 
et - minuasjad -                                                           262 801 
et - minuasjad - andmed-                                                     18 962 
et - minuasjad - andmed- haridus                                               3 204 
et - minuasjad - andmed- juriidika                                             1 664 
et - minuasjad - andmed- kinnisvara                                           14 285 
et - minuasjad - andmed- liiklus                                               1 481 
et - minuasjad - andmed- tervis                                               20 829 
et - minuasjad - andmed- toetus                                                2 847 
et - minuasjad - andmejalgija -                                                2 400 
et - minuasjad - dokumendid-                                                  1 093 
et - minuasjad - postkast -                                                   10 978 
et - minuasjad - postkast - teade                                               9 165 
et - minuasjad - taotlused -                                                   4 485 
et - minuasjad - taotlused - dokumendid                                        2 267 
et - minuasjad - taotlused - eluase                                            25 207 
et - minuasjad - taotlused - haridus                                            1 213 
et - minuasjad - taotlused - pensionid                                          2 900 
et - minuasjad - taotlused - perekond                                           3 291 
et - minuasjad - taotlused - tervis                                             5 737 
et - minuasjad - teavitused -                                                  7 297 
et - riigiportaali - abi -                                                    24 340 
et - search -                                                               75 783 
et - tagasiside -                                                           34 995 
et - toetused - ja - pensionid - pension - eestis - makstavad- pensionid - ja ƛ          1 100 
et - toetused - ja - pensionid - toetused - ja - huevitised - ajutise - toeoevoimetuse ƛ  2 288 
et - toetused - ja - pensionid - toetused - ja - huevitised - haigushuevitise - maksƛ    1 454 
et - turvalisus - ja - riigikaitse - ajateenistus - kaitsevaeekohustus - ja - kaitse ƛ  1 076 
et - turvalisus - ja - riigikaitse - ajateenistus - teavitused - kaitsevaeekohu ƛ     2 035 
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Teenuste nimekiri sai kliendi poolt üle vaadatud ning antud projekti raames kasutame teenuste võrdluses 

antud nimekirjasid. Välja jäänud teenused olid antud perioodil liiga väikese kasutusega või ei olnud 

uvwbtububwbe!tbnbtvhvtfe!VSMǃj!tusvluvvsjhb-!bouve!uffovtuf!bobm˱˱t!ofje!fj!lbkbtub!lvje!obe!po!tjjtlj!tjttf!

arvestatud protsessi kaevesse. Antud nimekirjade alusel on võimalik võrrelda erinevaid parameetreid nagu 

NPS, klikkide arv sessioonis, sessiooni pikkus minutites. 

Vana portaali teenused, mille on rohkem kui 1000 NPS hinnet: 

Teenus                                                  NPS       NPS hinnete  arv  
est - teenused -          0.19            35 828 
est - teenused - kodanik - tervis_ja_tervisekaitse        0.37            34 048 
est - teenused - kodanik - perekond        0.34            24 921 
est - teenused - kodanik - eluase        0.26            17 009 
est - teenused - kodanik -        0.12            16 825 
est - teenused - ametnik -        0.1 7           12 682 
est - teenused - ettevotja - tookeskkond_ja_personal    0.2 7           12 587 
est - teenused - kodanik - toetuse d_ja_sotsiaalabi     0.2 9           11 909 
est - teenused - kodanik - riik_ja_kodanik      0.2 1            9 074 
est - teenused - kodanik - too_ja_toosuhted      0.2 3            6 772 
est - teenused - ametnik - tervis_ja_tervisekaitse     0.23             5 988 
est - teenused - ettevotja -       0.0 5            5 606 
est - teenused - kodanik - reisimine_1       0.4 2            4 891 
est - teenused - kodanik - liiklus_ja_liiklusvahendid    0.2 9            4 766 
est - teenused - kodanik - haridus_ja_teadus     0.3 4            4 460 
est - teenused - kodanik - raha_ja_omand_1      0.24             4 384 
est - teenused - ametnik - too_ja_toosuhted      0.25             3 998 
est - teenused - ametnik - rr_partnerile      0.4 3            2 732 
est - teenused - kodanik - rahvastikuregister_2      0.14             2 613 
est - teenused - kodanik - document_check       0.1 9            2 323 
est - teenused - kodanik - oigusabi_2      0.1 5            2 109 
est - teenused - kodanik - riigikaitse_1       0.11             1 908 
est - teenused - kodanik - kultuur_ja_vaba_aeg      0.21             1 017 
 

Ning uue portaali teenused millel on rohkem kui 500 hinnet: 

Teenus                                                  NPS       NPS hinnete  arv  
et - minuasjad -       0.1 4           17 572 
et - tagasiside -        0. 10            6 579 
et - search -              - 0.09             3 801 
et - riigiportaali - abi --       0.04             3 205 
et - minuasjad - andmed- tervis       0.35             2 336 
et - minuasjad - taotlused - eluase       0.03             2 146 
et - minuasjad - andmed- kinnisvara      0.29             1 564 
et - minuasjad - andmed-        0.10             1 516 
et - minuasjad - postkast -       0.23               825 
et - minuasjad - postkast - teade       0.22               750 
et - elusuendmused- jaein - haigeks -        0.22               738 
et - minuasjad - teavitused -       0.12               734 
Kuna uue portaali puhul on nii külastuste kui NPS hinnete arv väga väike, siis me vaatame kõiki teenuseid 

millel on rohkem kui 500 hinnet ning vana portaali puhul kõiki teenuseid millel on vähemalt 1000 NPS hinnet. 
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Nagu eelmises peatükis juba näha oli, siis uue portaali keskmine hinnang on madalam kui vana portaali oma. 

See on huvitav kuna uus portaal (nagu nimi ka ütleb) on uuem ning võiks seega olla selgem ning kasutaja 

sõbralikum. Teiselt poolt ei ole uues portaalis kindlasti nii palju teenuseid, kui vanas ning seetõttu võib 

kannatada ka keskmine hinne. 

Efubjmtfnbmu!po!ivwjubw!usfoe!wbobt!qpsubbmjt-!fu!˱mejtfe!mfife!obhv!ǈest-teenused-ettevotja-ǈ!ojoh!ǈest-

teenused-kodanik-ǈ!po!pmvmiselt madalamad kui populaarsed teema lehed (näiteks tervis ja tervisekaitse ning 

perekond). Sellest tekib hüpotees, et kasutajad kes peavad navigeerima läbi menüü, ei ole sama kõrge NPS 

hinnanguga kui kasutajad kes teavad kuhu neil on vaja minna. Teiselt poolt, kuna me vaatame ainult 

populaarsemaid teenuseid siis võib olla ka probleem, et väga kitsa kasutajaskonnaga teenused (näiteks 

sjjhjlbjutf!wˬj!sbbnbuvqjebnjof-!njeb!l˱mm!bouve!ubcfmjt!fj!pmf*!po!w˜hb!nbebmb!OQTǃjhb!ojoh!tfmmftu!m˜iuvwbmu!

viivad nad ka alla keskmist uffovtf!l˱mbtubnjtf!OQTǃj/!Tjjolpibm!pmflt!wbkb!qsputfttj!qppmfmu!wbbebub!

detailsemalt. 

Mediaan klikkide arv ning sessiooni pikkus vanas portaalis: 

 

Teenus                        keskmine  sessiooni  pikkus  (min)    klikkide  arv  
est - teenused -            7.80            12 
est - teenused - ettevotja - tookeskkond_ja_personal        6.3 7           10 
est - teenused - kodanik - tervis_ja_tervisekaitse        5.70            10 
est - teenused - ametnik -           7.4 7           11 
est - teenused - ametnik - rr_partnerile        34.9 7           12 
est - teenused - kodanik - perekond        10.10            17 
est - teenused - ametnik - tervis_ja_tervisekaitse        7.03            10 
est - teenused - kodanik - toetused_ja_sotsiaalabi        9.6 2           16 
est - te enused- kodanik -           9.87            17 
est - teenused - kodanik - eluase         11.15            20 
est - teenused - ametnik - too_ja_toosuhted         6.67            10 
est - teenused - kodanik - riik_ja_kodanik         9.95            17 
est - teenused - kodanik - too_ja_toosuhted       12.77            20 
est - teenused - ettevotja -         11.17            16 
est - teenused - kodanik - haridus_ja_teadus         7.47            12 
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est - teenused - kodanik - liiklus_ja_liiklusvahendid      10.47            20 
est - teenused - kodanik - raha_ja_omand_1       12.78            24 
est - teenused - kodanik - oigusabi_2        11.95            16 
est - teenused - kodanik - reisimine_1          8.80            16 
est - teenused - kodanik - riigikaitse_1        10.10            17 
est - teenused - ettevo tja - load_ja_registreeringud        8.50            13 
est - teenused - ametnik - oigusabi_2        10.47            12 
est - teenused - kodanik - rahvastikuregister_2       16.28            29 
est - teenused - ametnik - riik_ja_kodanik       11.35            14 
est - teenused - ettevot ja - oigusabi_2         9.38            12 
est - teenused - kodanik - kultuur_ja_vaba_aeg        7.78            12 
est - teenused - kodanik - document_check        13.57            26 
est - teenused - ettevotja - x_tee        16.35            29 
est - teenused - ettevotja - raamatupidamine_ja_aruandlus_2    13.68            20 
est - teenused - ettevotja - ettevotte_ja_tegevusloa_otsing    11.30            19 
est - teenused - ametnik - toetused_ja_sotsiaalabi      13.85            19 
est - teenused - ettevotja - autoriseerimine _1      19.88            33 
est - teenused - kodanik - ettevotte_ja_tegevusloa_otsing      14.75            27 
est - teenused - ametnik - eluase         13.83            22 
est - teenused - ametnik - load_ja_registreeringud      12.45            17 
est - teenused - ametnik - x_tee         15.37            25 
est - teenused - kodanik - ametlike_vormide_administreerimine  17.48            33 
est - teenused - ettevotja - maksud_ja_toll_1       13.0 1           23 
est - teenused - ametnik - haridus_ja_teadus       12.8 1           20 
est - teenused - kodanik - e_valijakaart        12.98            25 
ja uue portaali teenused: 

 

Teenus                        keskmine  sessiooni  pikkus  (min)    klikkide  arv  
et - minuasjad --            9.13          12.0  
et - search --            9.05          11.0  
et - minuasjad - andmed- tervis         15.48           8.0  
et - tagasiside --          21.10          11.0  
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et - minuasjad - taotlused - eluase        11.83          12.0  
et - riigiportaali - abi --         11.37          12.0  
et - minuasjad - andmed-         11.48          12.0  
et - minuasjad - andmed- kinnisvara        12.07          13.0  
et - elusuendmused- jaein - haigeks -         8.55          10.0  
et - minuasjad - taotlused - tervis        77.98          10.0  
et - minuasjad - postkast -         10.65          12.0  
et - minuasjad - postkast - teade          9.43          12.0  
et - minuasjad - teavitused -         12.48          13.0  
et - minuasjad - andmed- haridus         27.00          11.0  
et - minuasjad - taotlused -         14.9 8         15.0  
et - minuasjad - andmed- toetus         12.3 6         12.0  
et - elusuendmused- lapse - suend-        13.93          12.0  
et - minuasjad - taotlused - pensionid        18.1 3         12.0  
et - elusuendmused- olen - soidukiomanik -        8.73          10.0  
et - minuasjad - taotlused - perekond        26.08          14.0  
et - raha - ja - omand- maksud- ja - raha - tulu - deklareerimine       3.34           5.0  
et - minuasjad - andmejalgija -         14.08          13.0  
et - minuasjad - andmed- juriidika        14.6 1         10.0  
et - minuasjad - taotlused - dokumendid       14.37          13.0  
et - minuasjad - andmed- liiklus         11.60          11.0  
et - minuasjad - taotluse d- haridus        19.63          10.0  
et - ettevotja - toeoetajad - ja - toeoekeskkond - toeoevoi ƛ 10.53          11.0  
et - elusuendmused- vahetan - elukohta -        14.48          12.0  
et - turvalisus - ja - riigikaitse - ajateenistus - teavitused ƛ  9.55          13.0  
et - toetused - ja - pensionid - toetused - ja - huevitised - aju ƛ 10.35          10.0  
et - koik - eteenused - tervis - ja - retseptid - patsiendiportaal ƛ  8.88           9.0  
et - toetused - ja - pensionid - toetused - ja - huevitised - haigus ƛ 16.4 2         10.0  
et - perekond - koolieelik - lasteaiakoha - taotlemine - talli ƛ   4.03           5.5  
et - minuasjad - taotlused - maksud       10.73          12.0  
et - toetused - ja - pensionid - pension - eestis - makstavad- penƛ  12.70          12.0  
et - minuasjad - dokumendid-         11.88          17.0  
et - perekond - rasedus - ja - vaeikelapseiga - lapsehooldus ƛ     17.27          11.0  
et - ettevotja - ettevotte - loomine - osauehingu - asutamine      4.15           4.0  
et - turvalisus - ja - riigikaitse - ajateenistus - kaitsevaee ƛ    6.07          10.0  
et - elusuendmused- pere - loomine -        13.9 2         13.0  
et - ettevotja - maksud- ja - toll - tulumaks         5.97           7.0  
et - minuasjad - taotlused - ajateenistus        14.13          14.0  
et - toetused - ja - pensionid - toetused - ja - huevitised - vanemaƛ 14.57          13.0  
et - elusuendmused- soovin - luua - ettevotet -       13.35          10.0  
Antud tabelites vaadeldakse keskmisete asemel mediane kuna nagu sessioonide analüüsist oli näha siis nii 

klikid kui aeg on väga ekstreemsete sessioonidega, mis muudavad keskmise praktilises mõttes kasutuks.  

Graafikutelt on näha et medianide vahel on väga tugev korrelatsioon, mis on ka äriliselt loogiline. Mõlemal 

graafikul on näha ka erindid ƿ mis on väga kaugel grupist, meie andmetes on erindid mõlemal puhul median 

sessiooni pikkuses. 

Lisaks neile on võimalik vaadata ka teenuste korrelatsioone NPS ja sessiooni ajalise pikkuse vahel (siinkohal 

on oluline märkida et sama graafiku saab teha ka lehtede arvu kohta, kuid kuna nende vaheline korrelatsioon 

on suur siis antud analüüsis seda ei tehtud). Vana portaali andmed: 
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Ja uue portaali teenused: 

 

Antud graafikud ja tabelid näitavad huvitavaid trende: 

- Varieeruvus nii klikkides kui mediaan ajas on väga suur ning nende omavaheline korrelatsioon on väga 

tugev nii uue kui vana portaali puhul. 

- Vana portaali puhul on ñ ib!lb!nˬojohbtu!lpssfmbutjppoj!tfttjppoj!qjllvtf!)njo*!kb!OQTǃj!wbifm!ƿ Kui 

sessiooni median pikkus on kõrge siis NPS skoor langeb. Uue portaali puhul nii selget trendi ei ole. 
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Pigem tundub et NPS varieeruvus ei sõltu sessiooni pikkusest. On oluline meeles pidada, et uue 

portaali andmeid on vähem ning see võib selgitada miks uues portaalis ei tule trendid nii hästi välja. 

- Wbob!qpsubbmj!˱mejtfe!mfife!)obhv!fuufwˬukb-!bnfuojl!kb!lpebojl*!po!lftlnjtftu!nbebmbnb!OQTǃjhb-!

kuid ajaliselt ning klikkide vaatest on need alla keskmise. Mis on natukene ebaloogiline kuna 

eeldatavasti võiks olla sessioonid mis läbivad üldiseid lehti just pikemad nii ajaliselt kui klikkide 

vaatest. 

Kokkuvõtvalt võib öelda, et teenuste põhiselt on olulised vahed nii teenuse külastuse kui lb!OQTǃj!qvivm/! 

Vanas portaalis on teenused NPS jaotunud ühtlasemalt, kuid üldised lehed (nagu ametnik, kodanik ja ettevõtja) 

on üllataval kombel madalama hinnanguga kui enim kasutatud teenuse lehed. Samas teekonna klikkide ega 

ajalises mediaanis ei joonistu üldised lehed kuidagi erinevalt välja. 

Vvft!qpsubbmjt!po!OQTǃj!ijoobohv!pmvmjtfmu!tvvsfnb!wbsjffsvwvtfhb!uffovtuf!wbifm!ojoh!tbsobtfm!fj!pmf!tfmhfu!

korrelatsiooni teekonna teiste parameetritega. 

Siinkohal oleks huvitav detailsemalt vaadata sisse teenustesse, mille on väga ekstreemsed väärtused näiteks 

ǈet-minuasjad-taotlused-tervisǆ-!njmmf!nfejbbo!tfttjppoj!bkbmjof!qjllvt!po!88!njovuju/!Bouve!bobm˱˱t!po!bhb!

projekti II etapi skoop. 

6.1.6 Andmestiku vähendamine  

Kuna analüüsi eesmärk on leida võimalike paranduse kohti veebilehel ning kirjeldava analüüsi tulemus näitas, 

et osad sessioonid on väga laiali valguvad, siis on mõistlik sessioonide hulka vähendada. Hetkel on andmestik 

üle kõikide sessioonide ning üle kõikide keelte, kuid nagu me juba eelnevalt nägime siis näiteks sõna kaartidelt 

ei tulnud välja vene ja inglise keelsed otsingud kuna selliste sessioonide arv on lihtsalt liiga väike võrreldes 

eesti keelsete sessioonidega. 

Sellel põhjusel on ka andmestiku vähendamine protsessikaeve jaoks vajalik, kuna kui vaadata kõiki segmente 

korraga siis tulevad välja ainult enim kasutatud lehed ning huvitavad protsessid ei joonistu visuaalselt välja. 

Täpsemalt kuidas kitsamad segmendid on valitud on kirjas protsessikaeve peatükis. 

 

6.2 Protsessikaeve tulemid  

Käesolev peatükk annab ülevaate kasutajate teekondadest Riigiportaalis ja teekondade tuvastamiseks 

kasutatud metoodikast ning andmestikust. Ülevaate fookus on kasutajate üldiste teekondade kaardistamisel 

ning teekondade võrdlemine tuginedes sessioonide käigus antud tagasiside hinnetele. 

Projekti esimese etapi jooksul koostatud esitlused ja vahetulemid on esitatud käesoleva dokumendi lisadena. 

Nimi Kirjeldus 

III_iteratsioon_eesti.ee.pdf Esmane protsessituvastus infoartiklite külastuste põhjal 

(ajavahemik 31.12.18 ς 24.01.19, puhastamata andmestik) 

IV_iteratsioon_eesti.ee.pdf Protsessituvastus infoartiklite külastuste põhjal (ajavahemik 

01.02.19 ς 07.05.19, puhastatud andmestik) 
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V_iteratsioon_eesti.ee.pdf Protsessituvastus infoartiklite külastuste põhjal (ajavahemik 

01.02.19 ς 07.05.19, puhastatud andmestik, kaasatud 

menüüstruktuur) 

V_iteratsioon_protsessikaardid_e

esti.ee.pdf 

Protsessikaardid infoartiklite külastuste põhjal teemade ja 

kasutajate soo kaupa (ajavahemik 01.02.19 ς 07.05.19, 

puhastatud andmestik, kaasatud menüüstruktuur) 

 

6.2.1 Metoodika  

Riigiportaali kasutajate teekondade täiendavaks uurimiseks on rakendatud protsessikaeve valdkonda 

kuuluvat protsessituvastuse metoodikat, mis on ühtlasi üks põhilistest protsessikaeve metoodikate harudest. 

Kuigi protsessituvastuse põhiline eesmärk on äriprotsesside kaardistamine vastavalt äriprotsessi täitmisel 

sooritatavatele tegevustele, siis peale mõningast andmete eeltöötlust on sama metoodika rakendatav ka 

veebilehe kasutajate teekondade tuvastamiseks. 

Teisi protsessikaeve valdkonda kuuluvaid metoodikaid (näiteks vastavuse kontroll ja protsesside automaatne 

täiustamine) ei ole rakendatud, kuna need eeldavad selgelt defineeritud äriprotsesside ja vastavate 

protsessikaartide olemasolu. 

Protsessikaeve erinevate metoodikate kohta saab lugeda siit (https://doi.org/10.1007/978 -3-642-28108-

2_19). Protsessituvastuse lühitutvustus on toodud ka käesolevas dokumendis. 

6.2.1.1 Protsessituvastus  

Protsessituvastuse ainsaks sisendiks on sündmuslogi, mis sisaldab infot vähemalt selle kohta millised 

sündmused, millises järjekorras ja milliste protsessi instantside raames toimusid. Sündmus tähendab antud 

juhul ühe konkreetse tegevuse sooritamist (näiteks kasutaja autentimine) ja protsessi instants tähendab ühte 

protsessi täitmist algusest lõpuni (näiteks kasutaja poolt sooritatud tegevused ühe sessiooni jooksul). 

Täiendavate andmete olemasolu ei ole protsessituvastuseks otseselt vajalik, aga võib olla kasulik tulemuste 

analüüsimisel. Näiteks kasutaja vanuse andmete põhjal on võimalik vaadelda kasutajate teekondi erinevate 

vanusegruppide kaupa. 

Protsessituvastuse tulemiks on protsessikaart, mis näitab protsessi käigus sooritatud tegevusi ja nende 

tegevuste järgnevusi. Protsessikaardi koostamine toimub automaatselt ja koostamise käigus ei kasutata 

eelnevalt protsessi kohta teadaolevat infot. Eelneva info all peame siinkohal silmas võimalike protsessi käigus 

sooritatavaid tegevusi, tegevuste vahelisi reegleid, tegevuste eeldatavat järjekorda jms. Põhiline põhjus on et 

eelnev info võib puududa või olla vananenud ning protsessi ei täideta alati ettenähtud viisil (näiteks eirates 

mõningaid protsessi reegleid või kasutades otseteid, mis pole protsessis algselt ette nähtud). 

Riigiportaali kasutajate teekondade tuvastamiseks on loodud andmetöötluse töövoog, mis koostab 

protsessituvastuseks sobivad sündmuslogid. Sündmuslogid koostatakse selliselt, et iga protsessi instants 

vastab ühele kasutaja sessioonile ja iga sündmus vastab ühele lehekülje külastusele või muule sessiooni 

jooksul toimunud tegevusele (otsingud, X-tee päringud jne). 

Sessiooni kasutamine protsessi instantsina on tingitud sellest, et sessioon grupeerib kasutaja tegevused 

üheks loogiliseks tervikuks, millel on selge algus ja lõpp ning mille jooksul toimuvad tegevused võivad 

https://doi.org/10.1007/978-3-642-28108-2_19
https://doi.org/10.1007/978-3-642-28108-2_19
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tervikuna täita ühte konkreetset eesmärki. Samas on oluline tähele panna, et kasutaja võib sama sessiooni 

jooksul tegeleda mitme erineva protsessiga ja hetkel olemasoleva andmestiku põhjal ei ole neid protsesse 

võimalik üksteisest üheselt eristada. See tähendab et sisuliselt kõik Riigiportaali protsessid on esitatud samas 

sündmuslogis, mis ühest küljest võimaldab protsesside vahelist liikumist vaadelda, aga teisest küljest 

muudab protsessituvastuse arvutuslikult keerukamaks. 

Lehekülje külastuste kasutamine sündmustena tuleneb sellest, et mõlemad on üldjuhul vastavuses kasutaja 

poolsete konkreetsete tegevustega. Samas on oluline tähele panna, et lehekülje külastuse kohta on sisuliselt 

teada vaid algusaeg (ehk millal kasutaja lehekülje avas), aga puudub info selle kohta kaua kasutaja lehekülge 

vaatas ning millisele osale kasutaja täpsemalt keskendus. Lisaks on lehekülje külastused esitatud grupeeritud 

kujul, mis tähendab et konkreetse lehekülje asemel kasutatakse sündmusena gruppi, mille alla lehekülg kuulub 

)o˜juflt!hsvqqj!ǈBcjfmvǆ!lvvmvw!bsujllfm*/!Tfmmjoe grupeerimine aitab tõsta protsessikaartide loetavust ning 

samas langetab protsessituvastuse arvutuslikku keerukust. 

6.2.1.2 Protsessikaardid  

Protsessituvastuse tulemuseks on protsessikaardid, mis annavad ülevaate kasutajate teekondadest. 

Protsessikaardid koosnevad tegevustest ja nende vahelistest seostest. Tegevused tähistavad üldjuhul 

Riigiportaali lehekülgede külastamist aga võivad tähistada ka X-tee teenuste tarbimist, väliste veebilehtede 

külastamist või Riigiportaalis otsingute sooritamist. Tegevuste vahelised seosed tähistavad ühelt tegevuselt 

teisele liikumist, ehk tegevuste järgnevust. Tegevuste ja tegevuste vaheliste seoste kohta on lisaks toodud ka 

vastavad sessioonide arvud. Järgnevalt on toodud üks lihtne protsessikaardi näidis. 

 

Seda protsessikaarti saab lugeda järgnevalt. Protsess algab tegevusega ǃtimǃ millele järgneb tegevus 

ǃ/tara.ria.ee/ǃ. Need kaks tegevust on osa tavapärasest autentimise protsessist. Lisaks on protsessikaardilt 

näha, et näiteks tegevus ǃ/tara.ria.ee/ǃ toimub 11 074 sessioonis ja tegevust korratakse 2 378 sessioonis. Peale 

autentimist jätkub protsess tavaliselt tegevusega ǃX-tee päring (ehk-cmplx-kit)ǃ ning osadel juhtudel võib 

toimuda ka tegevus ǃX-tee päring (rets_kom_kodanik)ǃ. Seejärel logib kasutaja tavaliselt süsteemist välja ning 

annab NPS hinde 10. 

Ülalkirjeldatud protsessikaart on olulisel määral lihtsustatud. Haruldasemad tegevused ja tegevuste vahelised 

seosed on peidetud ning selle kaudu on saavutatud väga lihtsalt hoomatav protsessikaart. Kuigi tegemist on 

pigem ekstreemse näitega, siis sellised lihtsustused on protsesstuvastuses tavapärased, eriti juhul kui 

soovitakse saada protsessist üldist ülevaadet. Käesolevas projektis on protsessikaartide lihtsustamine 

tavapärasest olulisem ka seetõttu, et tegemist on veebiportaali navigeerimise andmestikuga, mis tähendab et 

erinevaid võimalikke teekondi on oluliselt rohkem kui tavapärastes äriprotsessides. 

6.2.1.3 Apromore 

Käesolevas projektis on protsessikaeve tööriistana võetud kasutusele vabavaraline ja avatud lähtekoodiga 

Apromore Community Edition (https://apromore.org ). Kõik käesolevas dokumendis toodud protsessikaardi 

on koostatud RIA Apromore keskkonnas. 

https://apromore.org/
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Protsessituvastuse alustamiseks tuleb Apromore keskkonda sisse logida ja avada huvipakkuvaid andmeid 

sisaldav sündmuslogi. Protsessituvastus toimub Apromores interaktiivselt. See tähendab, et kasutajal on 

võimalik andmeid jooksvalt filtreerida (nii üksikute tegevuste, tegevuste järgnevuse kui ka muude andmete 

järgi), protsessikaarte lihtsustada jne. Filtreerimine ja lihtsustamine on ühtlasi ka põhilised tegevused 

protsessituvastuste tulemuste uurimisel. Filtreerimine võimaldab keskenduda huvipakkuvatele teekondadele 

või vastupidi eemaldada mittehuvitavaid teekondi. Samas kui lihtsustamine võimaldab keskenduda enam- või 

vähemlevinud teekondadele. 

Kõige lihtsam viis filtrite määramiseks on kasutada filtreerimise otseteid, mis võimaldavad filtrite seadmise 

otse protsessikaardi kaudu. Otseteede ülevaate (2) saab avada vajutades üleval paremas nurgas olevale 

nupule (1). Olulisemad otseteed on paremklõps, mis eemaldab kõik vastavat elementi sisaldavad sessioonid 

ja Ctrl + paremklõps, mis vastupidi jätab ainult vastavat elementi sisaldavad sessioonid alles. Mõlemad 

nimetatud otseteed on kasutatavad nii tegevuste kui ka tegevuste vaheliste seoste filtreerimiseks. 

 



 

50 
 

Kõik filtreerimise otseteede kaudu lisatud filtrid ilmuvad ka filtrite ülevaatesse, mille saab avada 

protsessituvastuse peamenüü vastava nupuga (1). Filtrite ülevaade kuvab kõik hetkel rakendatud filtrid (2) ja 

võimaldab täiendavate filtrite lisamist või olemasolevate filtrite eemaldamist (3). 

 

Kuna kõikvõimalikke erinevate filtrite kombinatsioone on praktiliselt piiramatu hulk, siis peale igat filtrite 

muudatust toimub uus protsessituvastus. See võib suure andmemahu korral olla ajakulukas, aga tagab suure 

paindlikkuse filtrite loomisel. 

Hetkel seatud filtritele vastavad sessioonid on võimalik salvestada eraldi sündmuslogina (1). See on kasulik 

juhul kui filtreerimise tulemusel on tuvastatud mingi sessioonide alamhulk, mida soovitakse ülejäänud 

sessioonidest eraldi vaadelda. Protsessikaardi lihtsustamine (2) lubab peita tegevusi või teekondi sageduse 

põhiselt. Lihtsustamine määrab sisuliselt, kui suur osa kõigist tegevustest või teekondadest protsessikaardil 
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kuvatakse, samas peitmise tulemusel ei lubata kunagi tekkida sellisel protsessikaardil, mis ei oleks algusest-

lõpuni läbitav. 

 

Filtritele vastavate sessioonide eraldi sündmuslogina salvestamisel on oluline tähele panna, et protsessikaardi 

lihtsustamine ei mõjuta salvestatavaid sessioone. Ehk salvestatakse ka need tegevused ja tegevsute 

järgnevused, mis on protsessikaardi lihtsustamise tõttu peidetud. 

Ülaltoodud juhised on koostatud tuginedes 02.11.2020 toimunud protsessikaeve töötoa materjalidele 

(käesoleva dokumendi lisa ǈV_iteratsioon_töötuba_eesti.ee.pptxǆ). Apromore dokumentatsioon on toodud 

l˜ftpmfwb!eplvnfoej!mjtbt!ǈBqspnpsf!vtfs!nbovbm/qegǆ (inglise.k). 

6.2.2 Andmete ettevalmistus  

Protsessituvastuse sisendina on kasutatud vahemikus 01.01.2020 ƿ 22.09.2020 toimunud sessioone. 

Andmestikus sisalduvad nii vanema rohelise portaali kui ka uuema sinise portaali külastused ning eesti-, vene- 

ja inglisekeelsete lehekülgede külastused. Andmestiku esmane töötlus on teostatud vastavalt peatükis 

ǈBoenfuf! mbbejnjtfe! kb! qvibtubnjofǆ! ljskfmebuvmf-! bhb! mjtblt! po! ufptubuve! u˜jfoebw! qsputfttjlbfwf!

spetsiifiline töötlus vastavalt järgnevas peatükis kirjeldatud töövoole. 

2019 aasta sessioonide andmed on sama töövooga ettevalmistatud ja Apromore keskkonda lisatud, aga ei 

ole jõudluskaalutlustest tulenevalt protsessituvastusse kaasatud. 

6.2.2.1 Töövoog 

Protsessikaeveks on valitud sessioonid millede jooksul on kasutaja andnud vähemalt ühe NPS hinde. See valik 

on tingitud põhiliselt kahest asjaolust. Esiteks, NPS hinne on antud andmestikus ainus indikaator, mille põhjal 

on võimalik selgelt eristada positiivse ja negatiivse kasutajakogemusega seonduvaid sessioone. Teiseks, 

analüüsitavate sessioonide arvu piiramine võimaldab samaaegselt analüüsida pikemat ajavahemiku ja seega 

vähendab ohtu, et üks anomaalne päev või nädal võiks protsessikaeve tulemusi olulisel määral mõjutada. 
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Protsessikaeve spetsiifilise töötluse käigus on valdavale osale tegevustest antud uued kirjeldavamad nimed. 

Nimede valimisel on lähtutud kahest kaalutlusest. Esiteks, protsessikaardi arusaadavust on võimalik olulisel 

määral tõsta kasutades tegevuste nimetusi, mis oleksid ka tavakasutajale arusaadavad. Teiseks, paremate 

protsessikaeve tulemuste saavutamiseks on mõistlik erinevat tüüpi tegevusi esitada sarnase 

detailsusastmega. See tähendab antud juhul osade tegevuste grupeerimist ühise nimetuse alla. Näiteks 

kasutades ühte nime kõigi samasse andmekogusse tehtavate X-tee päringute korral. 

Protsessikaeve spetsiifiline töötlus koosneb järgnevatest sammudest: 

1. Igast konsolideeritud andmefailist eraldatakse sessioonid, mille jooksul on antud vähemalt üks NPS 

hinne. Sessioone ei lõigata ja ühtegi sessioonis toimunud tegevust ei eemaldata. 

¶ Skript: 01_extractNpsSessions.R 

2. Eemaldatakse sessioonid äärmuslikud sessioonid. Äärmuslikuks loetakse sessioon, mille jooksul 

toimus vähem kui 5 või rohkem kui 60 tegevust või mis kestis vähem kui 1 minut või rohkem kui 1 

tund. 

¶ Skript: 02_removeExtremeSessions.R 

3. Valdavale osale tegevustest antakse protsessituvastuseks sobivad nimetused ning sellega koos 

teostatakse ka tegevuste grupeerimine. Grupeerimine on täpsemalt kirjeldatud peatükis 

ǈBoenfutjlv!ljskfmevtǆ/ 

¶ Skript: 03_addApromoreNames.R 

4. Iga tegevuse ja NPS hinde klassi kohta leitakse kui suur hulk vastavasse NPS hinde klassi 

kuuluvatest sessioonidest sisaldab vastavat tegevust. See samm ei ole otseselt töötluse osa, aga 

annab olulise sisendi kasutajate teekondade analüüsimiseks. 

¶ Skript: exporatory_npsShares.R 

5. Sessioonide andmed jagatakse eraldi failidesse vastavalt sessiooni jooksul antud NPS hinde klassile 

(promoters, passives, detractors). Üks sessioon võib kuuluda mitmesse faili juhul kui sessiooni 

jooksul anti erinevatesse NPS klassidesse kuuluvaid hindeid. 

¶ Skript: 04_splitNpsGroups.R 

Kõik ülalnimetatud skriptid asuvad RIA Bitbucketis 
(https://bitbucket.ria.ee/projects/RIG/repos/e e.eesti.processmining/browse/apromore -preprocessing). 

6.2.2.2 Protsessituvastuse andmestik  

Protsessikaeve spetsiifilise töötluse tulemusel koostatud failid on lisatud RIA Apromore keskkonnas 

(http://10.1.6.192:8080) kausta ǈI etapp 30.11.20ǆ ja tehtud nähtavaks kõigile keskkonna kasutajatele. Kõik 

käesolevas dokumendis toodud protsessikaardid on koostatud samade failide põhjal. 

Failide/sündmuslogide  sisu on järgnev: 

Nimi Kirjeldus 

03_2019_all_lang 2019 aasta NPS hindega sessioonid 

04_npsDetractor_2019_all_lang 2019 aasta NPS hindega sessioonid (hinne 9 ς 10) 

04_npsPassive_2019_all_lang 2019 aasta NPS hindega sessioonid (hinne 7 ς 8) 

04_npsPromoter_2019_all_lang 2019 aasta NPS hindega sessioonid (hinne 0 ς 6) 

https://bitbucket.ria.ee/projects/RIG/repos/ee.eesti.processmining/browse/apromore-preprocessing
http://10.1.6.192:8080/
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03_2020_all_lang 2020 aasta NPS hindega sessioonid 

04_npsDetractor_2020_all_lang 2020 aasta NPS hindega sessioonid (hinne 9 ς 10) 

04_npsPassive_2020_all_lang 2020 aasta NPS hindega sessioonid (hinne 7 ς 8) 

04_npsPromoter_2020_all_lang 2020 aasta NPS hindega sessioonid (hinne 0 ς 6) 

 

Jõudluskaalutlustest tulenevalt on soovitatav protsessituvastuseks kasutada NPS hinde spetsiifilisi faile. 

Kõiki NPS hindega sessioone sisaldavad failid ǈ14`312:`bmm`mbohǆ!kb!ǈ14`3131`bmm`mbohǆ!po!l˱mm!lbtvububwbe-!

aga faili avanemiseks võib kuluda mitu minutit. Hetkel kasutatava andmestiku juures on soovitatav töötada 

sündmuslogidega, mis sisaldavad kuni 35 000 sessiooni, 500 000 sündmust ja 350 unikaalset tegevust. 

Failides kasutatavad grupeerivad tegevuste nimetused on valitud järgnevalt: 

Nimi Kirjeldus 

X-tee päring X-tee teenus. Sulgudes lisatakse teenusele vastava X-tee andmekogu 

lühinimi. 

est/ Leheküljed rohelises portaalis. Nimele lisatakse võimalusel üks täpsustav 

tase. 

est/teenused/ Teenuste leheküljed rohelises portaalis. Nimele lisatakse võimalusel üks 

täpsustav tase. 

est/teenused/kodanik/ Kodanikule suunatud teenuste leheküljed rohelises portaalis. Nimele 

lisatakse võimalusel üks täpsustav tase. 

est/teenused/ettevotja/  Ettevõtjale suunatud teenuste leheküljed rohelises portaalis. Nimele 

lisatakse võimalusel üks täpsustav tase. 

est/teenused/ametnik/ Ametnikule suunatud teenuste leheküljed rohelises portaalis. Nimele 

lisatakse võimalusel üks täpsustav tase. 

Artikkel Artikkel sinises portaalis. Sulgudes lisatakse artiklile vastav teise taseme 

pealkiri. 

Elukaar Elusündmus sinises portaalis. Sulgudes lisatakse elusündmuse lehekülje 

pealkiri. 

Otsing (vana portaal) Otsingu sooritamine rohelises portaalis. 

Otsing (uus portaal) Otsingu sooritamine sinises portaalis. Siia alla läheb ka otsingu kirjutamise 

ajal soovituste kuvamine. 
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NPS NPS hinde andmine. Sulgudes lisatakse kasutaja poolt antud hinne. 

Minu asjad (vana portaal) Minu asjad rohelises portaalis. Nime järel lisatakse külastatud aadress. 

Minu asjad (uus portaal) Minu asjad sinises portaalis. Nime järel lisatakse külastatud aadress. 

Ülaltoodud kirjeldavad nimed ei ole lõplikud ja võivad projekti järgnevas etapis muutuda.  

Mitmed grupeerivate nimetuste alla kuuluvad aadressid on tuvastatud portaali käsitsi läbimisel. Sellest 

tulenevalt võib esineda aadresse, mis on jäänud vastava grupeeriva nimetuse alt välja ja paiknevad 

protsessikaardil eraldi sündmustena. Selliste aadresside esinemise tõenäosus on suurem seoses rohelise 

portaaliga, kuna rohelises portaalis võib ühel leheküljel olla mitu erinevat aadressi. 

6.2.3 Huvipakkuvate teekondade valik  

Protsessituvastuse seisukohast huvipakkuvate teekondade valikul on tuginetud eeldusele et osad tegevused 

on madala NPS hindega sessioonide korral (hinded 0 ƿ 6) üle esindatud võrreldes kõrge NPS hindega 

sessioonidega (hinded 9 ƿ 10). Selline tegevuse üle esindatus viitab, et tegevuse läbimine omab 

kasutajakogemusele negatiivset mõju, kuigi vastav tegevus ise ei pruugi olla otsene negatiivse 

kasutajakogemuse põhjus. Põhjus võib peituda nii tegevuses endas kui ka teekondades millede kaudu 

tegevuseni jõutakse. 

Selliste tegevuste leidmiseks on võetud kasutusele järgnev lähenemine. Iga tegevuse kohta loetakse kokku 

mitmes kõrge NPS hindega sessioonis antud tegevus esineb ning arvutatakse vastav protsent kõigist kõrge 

NPS hindega sessioonidest. Seejärel tehakse samad arvutused madala NPS hindega sessioonide lõikes ja iga 

tegevuse kohta saadud vastavad protsendid lahutatakse. Tulemuseks on iga tegevuse kohta arv, mis näitab 

vastava tegevuse suhtelist esindatust kõrge ja madala NPS hinnetega sessioonide võrdluses. 

Järgnevas tabelis on toodud ülalkirjeldatud arvutuste tulemused. Tulemused po!k˜skftubuve!uvmcb!ǈLˬshf!kb!

nbebmb!OQT!ftjofnjtf!fsjofwvtǆ!k˜shj-!lvt!ofhbujjwof!bsw!o˜jubc!wbtubwb!ufhfwvtf!˱mf!ftjoebuvtu!ofhbujjwtf!

NPS hindega sessioonides ja positiivne arv näitab tegevuse üle esindatust positiivse NPS hindega 

sessioonides. Lisainfona on toodud ka tegevuse üldine esindatus üle kõigi sessioonide, mille jooksul on 

vähemalt üks NPS hinne antud. 
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Ülaltoodud tabeli täielikud alusandmed on toodud käesoleva dokumendi lisas 

ǈoqtTibsft`14`3131`bmm`mboh/dtwǆ/ 

6.2.4 Protsessikaardid  

Järgnevalt on toodud protsessituvastuse tulemusel saadud protsessikaardid. Fookus on peatükis 

ǈIvwjqbllvwbuf!ufflpoebef!wbmjlǆ!w˜mkb!uppeve!mfifl˱mhfefm!kb!nbebmb!ojoh!lˬshf!OQT!ijoofuf!wˬsemvtfm/!Iga 

protsessikaardi kohta on eraldi välja toodud sisendfail, lihtsustustase, filtrid ning filtritele vastavate 

sessioonide arv ja keskmine kestvus. Olulisemad tähelepanekud on esitatud kirjeldava tekstina 

Protsessikaartide kõrgema resolutsiooniga pildid on leitavad käesoleva dokumendi lisas kaustas 

ǈQsputfttjlbbsejeǆ/ 

6.2.4.1 Üldised teekonnad 

Kasutajate teekondadest üldise ülevaate saamiseks on käesolevas peatükis toodud kolm protsessikaarti. 

Esimene on koostatud kasutades sessioone, mille korral on antud vähemalt üks NPS hinne. Teine on 

koostatud kasutades sessioone, mille korral on antud vähemalt üks madal NPS hinne (0 ƿ 6). Ja kolmas on 

koostatud kasutades sessioone, mille korral on antud vähemalt üks kõrge NPS hinne (0 ƿ 6). Konkreetsemate 

teekondade analüüsimisel on kasutatud ainult kahte viimast sessioonide gruppi, kuna nende gruppide 

teekondade võrdlus toob võimalikud erisused paremini esile. 

 Kõik NPS hinded Kõrge NPS Madal NPS 

Sisendfail 03_2020_all_lang 04_npsPromoter_ 

2020_all_lang 

04_npsDetractor_ 

2020_all_lang 

Lihtsustustase Nodes:10; Arcs:5 Nodes:12; Arcs:5 Nodes:10; Arcs:5 

Sessioonide arv 56 604 36 703 10 619 

Tegevus
Kõik sessioonid 

(kokku 56604)
Esinemise %

Kõrge NPS

(kokku 36703)
Esinemise %

Madal NPS

(kokku 10619)
Esinemise %

Kõrge ja madala 

NPS esinemise 

erinevus

Minu asjad (vana portaal) !portaal.minu_asjad/ 9239 16.32% 5046 13.75% 2619 24.66% -0.109151443

est/teenused 14338 25.33% 8628 23.51% 3564 33.56% -0.100548672

Minu asjad (uus portaal) minuasjad/ 7658 13.53% 4060 11.06% 2219 20.90% -0.098347402

est/teenused/kodanik 5512 9.74% 2981 8.12% 1653 15.57% -0.074444856

et 3501 6.19% 1805 4.92% 1169 11.01% -0.060907154

Otsing (uus portaal) 2561 4.52% 1200 3.27% 934 8.80% -0.055260676

Minu asjad (vana portaal) minuasjad/postkast 3011 5.32% 1495 4.07% 1007 9.48% -0.054097656

est/kontaktid 3397 6.00% 1765 4.81% 1065 10.03% -0.052203217

/portaal/other/ 4358 7.70% 2407 6.56% 1218 11.47% -0.049119596

Otsing (vana portaal) 2193 3.87% 1039 2.83% 819 7.71% -0.048817594

Avaleht 9483 16.75% 5775 15.73% 2182 20.55% -0.048136656

/portaal//portaal.sisene_rakendusse/ 9652 17.05% 5801 15.81% 2088 19.66% -0.038576209

Minu asjad (vana portaal) !postisysteem.suunamised/ 2497 4.41% 1312 3.57% 773 7.28% -0.037047652

outside_http 7430 13.13% 4603 12.54% 1700 16.01% -0.034678312

est/teenused/kodanik/riik_ja_kodanik 3223 5.69% 1793 4.89% 884 8.32% -0.034395418

est/teenused/ettevotja 1714 3.03% 861 2.35% 577 5.43% -0.030877994

est/teenused/ametnik 3120 5.51% 1791 4.88% 834 7.85% -0.029741368

Χ Χ Χ Χ Χ Χ Χ Χ

rus 5006 8.84% 3618 9.86% 776 7.31% 0.025498487

auth 15014 26.52% 10101 27.52% 2597 24.46% 0.030647476

X-tee päring (rets_kom_kodanik) 14954 26.42% 9908 27.00% 2380 22.41% 0.04582412

X-tee päring (ehk-cmplx-kit) 22622 39.97% 15118 41.19% 3671 34.57% 0.066199833
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Sessiooni keskmine 

kestvus 

10m 44s 9m 46s 12m 26s 

Filtrid puuduvad 

 

Kõik NPS hinded: 

Järgneval protsessikaardil on näha sagedasemad tegevused üleüldiselt ja nende tegevuste vahelised 

sagedasemad seosed. 

 

Ppuvtq˜sbtfmu!po!o˜ib-!fu!qsputftt!bmhbc!lbtvubkb!bvufoujnjtfhb!)ufhfwvtfe!ǈauthǆ, ǈujnǆ!kb!ǈ0ubsb/sjb/ff/ǆ). 

Lisaks on autentimisega lähedalt seotud avalehe ja väliste veebilehtede külastamine. Antud juhul on väliste 

veebilehtede korral valdavalt tegu Eestis tegutsevate pankade veebilehtedega, mis võib viidata nii pangalinkide 

kaudu autentimisele kui ka panga keskkonnast otselingiga Riigiportaali suundumisele. 

Protsessikaardi keskmises osas on näha sagedasemad tegevused (nii lehekülgede külastused kui ka X-tee 

päringud) ja tegevuste vahelised seosed. Valdav osa tegevustest on seotud kas rohelise portaali lehekülgede 

või X-tee päringutega. Sinise portaaliga seonduvatest tegevustest on esindatud ainult minu asjade vaatamine. 

See võib viidata, et suur osa kasutajate jaoks olulisest funktsionaalsusest paikneb endiselt rohelises portaalis. 

Protsessikaardi viimaste tegevustena on süsteemist välja logimine (rohelise portaali kaudu) ja seejärel 

erinevate NPS hinnete andmised. NPS hinnete esinemine protsessikaardi lõpuosas on ootuspärane, kuna 

peale süsteemist välja logimist suunatakse kasutaja automaatselt vastavale leheküljele. Protsessikaardil on 

ühtlasi selgelt näha et üldjuhul annavad kasutajad pigem positiivse hinde. 
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Kõrge NPS: 

Järgneval protsessikaardil on näha sagedasemad tegevused ja nende tegevuste vahelised sagedasemad 

seosed sessioonides, mille jooksul anti vähemalt üks NPS hinne vahemikus 9-10. 

 

Üldjoontes on kõrge hinnanguga sessioonide protsessikaart sarnane üleüldisele protsessikaardile. See on 

osalt tingitud kõrgemate NPS hinnete suhteliselt suurest osakaalust, aga ka sellest et protsessikaartide üldpilti 

kipuvad domineerima teekonnad, mis on enimkasutatavad sõltumata kasutajakogemusest. Põhiline erinevus 

on, et kõrge hinnanguga sessioonide korral ei paista esinevat ole edasi-tagasi liikumist tegevuste ǈtara.ria.ee/ǆ 

ja ǈX-tee päring (kr)ǆ vahel. Selle asemel järgneb tegevusele ǈX-tee päring (kr)ǆ lehekülje tegevus 

ǈ/est/teenused/kodanik/eluaseǆ, mis ei esine üldisel protsessikaardil. 
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Madal NPS: 

Järgneval protsessikaardil on näha sagedasemad tegevused ja nende tegevuste vahelised sagedasemad 

teekonnad sessioonides, mille jooksul anti NPS hinne vahemikus 0-6. 

 

Madala hinnanguga sessioonide puhul on üldjoontes näha sarnast käitumist nagu eelneval kahel 

protsessikaardil. X-tee teenused on samad nagu kõrge hinnanguga sessioonide puhul ning sagedasemad 

lehekülgede külastused seonduvad samuti tervise ning perekonnaga (kodanikule suunatud teenused).Põhiline 

erinevus on, et madalama hinnanguga sessioonide puhul lisandub protsessikaardile rohelise portaali 

kontaktide lehekülg ǈest/kontaktidǆ, mis paistis ühtlasi silma ka huvipakkuvate teekondade valimiseks 

koostatud tabelis. Lisaks on näha, et madala NPS hinnanguga sessioonide korral toimub tegevus 

ǈ/portaal/portaal.siseneǆ sageli peale rohelises portaalis ǈMinu asjadǆ lehekülje külastamist. 

Lisaks on huvitav tähele panna, et kõigil kolmel protsessikaardil esineb ǈMinu asjadeǆ lehekülje külastus 

kõigepealt rohelises ja alles seejärel sinises portaalis. 

6.2.4.2 Minu asjad 

Tegevus ǈMinu asjadǆ on madala NPS hindega sessioonides üks kõige üle esindatumaid tegevusi ja seda nii 

rohelises kui ka sinises portaalis. Sellest tulenevalt on tegemist kasutajateekondade ühe alamosaga, mida 

tasub käesolevas vaheraportis eraldi vaadelda. 

Järgnevad protsessikaardid on koostatud sessioonide põhjal mille jooksul on külastatud lehekülge ǈMinu 

asjadǆ vähemalt ühe korra kas rohelises portaalis, sinises portaalis või mõlemas. Portaalide koos vaatamine 

on antud juhul mõistlik kuna lehekülg ǈMinu asjadǆ täidab mõlemas portaalis sarnast eesmärki ja esineb ka 

funktsionaalsuse dubleerimist (näiteks postkasti funktsionaalsus). 
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 Kõrge NPS Madal NPS 

Sisendfail 04_npsPromoter_2020_all_lang 04_npsDetractor_2020_all_lang 

Lihtsustustase Nodes:15; Arcs:5 Nodes:15; Arcs:5 

Sessioonide arv 6 422 3 318 

Sessiooni keskmine kestvus 12m 58s 15m 29s 

Filtrid Retain all cases containing an event where attribute Activity is equal 

to [Minu asjad (vana portaal) !portaal.minu_asjad/ OR Minu asjad 

(uus portaal) minuasjad/] 

 

Kõrge NPS: 

 

Madal NPS: 

 

Nii kõrge kui madala NPS hindega sessioonide korral on üldised teekonnad üsna sarnased. Oma üldise 

sageduse tõttu paistavad selgelt silma tervise ning perekonnaga seonduvad tegevused (kodanikule suunatud 

teenused). Samuti on mõlemal protsessikaardil näha osad X-tee teenused, mis on üldiselt sagedasema 

kasutusega (näiteks rets_kom_kodanik). 
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Portaalide vaheline liikumine paistab mõlemal protsessikaardil samuti sarnane. Sagedaseim navigeerimise 

suund on rohelise portaali tegevuselt ǈMinu asjadǆ sinise portaali samale tegevusele (läbi tegevuse 

ǈ/portaal/portaal.sisene/ǆ). Lisaks on näha, et madala NPS hindega sessioonide korral järgneb sinises 

portaalis ǈMinu asjadǆ tegevusele sageli autentimine. Sellest võib järeldada, kasutaja sessioon võib sinises 

portaalis aeguda selle aja jooksul kui kasutaja teostab tegevusi rohelises portaalis, ning seejärel sinisesse 

portaali naasmisel uuesti autentimise nõudmine võib kasutaja jaoks ebamugavust tekitada. 

Teistest lehekülje ǈMinu asjadǆ alla kuuluvatest tegevustest esinevad mõlemal protsessikaardil vaid postkast 

ja eesti.ee e-maili aadressi suunamine ning seda ainult rohelises portaalis. See on mõnevõrra üllatav, kuna 

mõlemad funktsionaalsused on ka sinises portaalis olemas. See võib viidata, et kasutajad kas ei ole teadlikud 

sinise portaali võimalustest või eelistavad mingil põhjusel rohelist portaali. Rohelise portaali eelistamise korral 

võib võimalik põhjus seisneda selles, et enamus tegevusi teostatakse rohelises portaalis, mida kinnitab nii 

kirjeldav analüüs kui ka üldiste teekondade protsessikaardid. 

6.2.4.3 Teenuse leheküljed 

Teine kõrge negatiivse NPS hinnete osakaaluga lehekülgede grupp on seotud teenustega rohelises portaalis 

ning seda eelkõige kodanikele (aga vähemal määral ka ametnikele ja ettevõtjatele) suunatud lehekülgede 

osas. 

Järgnevad protsessikaardid on koostatud sessioonide põhjal mille jooksul on külastatud teenuste peamist 

lehekülge rohelises portaalis (est/teenused). Niivõrd üldine vaade on valitud kuna teenuste alamleheküljed 

katavad suurt hulka väga erineva otstarbega teenuseid ja enne erinevate teenuste detailsemat analüüsi on 

oluline pöörata tähelepanu üldistele teekondadele. 

 Kõrge NPS Madal NPS 

Sisendfail 04_npsPromoter_2020_all_lang 04_npsDetractor_2020_all_lang 

Lihtsustustase Nodes:15; Arcs:5 Nodes:15; Arcs:5 

Sessioonide arv 8 628 3 564 

Sessiooni keskmine kestvus 10m 46s 14m 22s 

Filtrid Retain all cases containing an event where attribute Activity is equal 

to [est/teenused] 
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Kõrge NPS: 

 

Madal NPS: 

 

Nii kõrge kui madala NPS hindega sessioonide korral on üldised teekonnad üsna sarnased. Mõlemal 

protsessikaardil kajastuvad samade andmekogude X-tee päringud, kuigi päringutele eelnevad leheküljed on 

mõnevõrra erinevad. Lisaks kajastub kõrge NPS hindega protsessikaardil kodanikule suunatud teenuse 

leheküljed ǈTöö ja töösuhted ning ǈKodanik ja eluaseǆ. Samas kui madala hindega protsessikaardil kajastub 

kodanikule suunatud lehekülg ǈRiik ja kodanikǆ. 

Põhiline erinevus seisneb aga selles, et madala NPS hindega teekondade puhul kajastub lisaks lehekülgedele 

ja X-tee teenustele ka otsingu kasutamine rohelises portaalis. Lisaks on näha edasi-tagasi liikumist otsingu ja 

teenuste peamise lehekülje vahel. See võib viidata kas otsinguga seonduvatele probleemidele või üldisele 

teenuste navigeerimise raskustele, mis tingivad otsingu kasutamise. Ühtlasi võib siinkohal püstitata 

hüpoteesi, et kui kasutaja tunneb et ta ei suuda ilma otsinguta endale vajalikku infot või teenust leida, siis see 

mõjutab ka kasutajakogemust negatiivselt. 

6.2.4.4 Otsing 

Teenuste peamist lehekülge ǈest/teenusedǆ läbivate teekondade võrdluses on üheks positiivse ja negatiivse 

NPS hinnanguga teekondi eristavaks tegevuseks otsingu kasutamine rohelises portaalis. Lisaks on nii rohelise 

kui ka sinise portaali otsing üle esindatud madala NPS hindega sessioonides. Sellest tulenevalt on mõistlik 

vaadelda otsingut sisaldavaid kasutajate teekondi mõnevõrra täpsemalt. 
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Sinise ja rohelise portaali otsinguid on eraldi vaadeldud käsoleva dokumendi lisas 

ǆqsputfttjlbbseje`putjoh`qpsubbmje`fsbmej/qegǇ/ 

Järgnevad protsessikaardid on koostatud sessioonide põhjal, mille jooksul on kasutatud otsingut sinises või 

rohelises või mõlemas portaalis. Ühte või mõlemat otsingut sisaldavate sessioonide korraga analüüsimine on 

antud juhul mõistlik kuna mõlema portaali otsingud täidavad sarnast eesmärki. Samas on portaalide otsingud 

üksteisest funktsionaalselt eraldiseisvad, ehk rohelise portaali otsing ei leia sinises portaalis sisalduvat infot 

ja vastupidi. Sellest tulenevalt võib kasutajal tekkida vajadus kasutada mõlemat otsingut sama sessiooni 

jooksul, et leida endale vajalik info. 

 Kõrge NPS Madal NPS 

Sisendfail 04_npsPromoter_2020_all_lang 04_npsDetractor_2020_all_lang 

Lihtsustustase Nodes:15; Arcs:5 Nodes:15; Arcs:5 

Sessioonide arv 2 122 1 570 

Sessiooni keskmine kestvus 13m 54s 15m 29s 

Filtrid Retain all cases containing an event where attribute Activity is equal 

to [Otsing (vana portaal) OR Otsing (uus portaal)] 

 

Kõrge NPS: 
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Madal NPS: 

 

Mõlemal protsessikaardil on näha korduvaid otsinguid, kusjuures madala NPS hindega sessioonide puhul on 

korduvate otsingute osakaal (ja rohelise portaali puhul isegi sessioonide arv) suurem. Lisaks on näha, et peale 

sinises portaalis teostatud otsingut on madala NPS hindega sessioonide korral kõige tüüpilisem liikumissuund 

rohelisse portaali, samas kui kõrge NPS hindega sessioonide korral on vastav liikumissuund tervishoiu ja 

arstiabi alla kuuluvale artiklile sinises portaalis. Samas siinkohal tuleb arvestada, et 2020 sessioonid jäävad 

koroona pandeemia ajale ja seega võib eeldada tervishoiuga seonduvate artiklite üldist populaarsuse kasvu 

võrreldes varasemate aastatega. 

6.2.4.5 Sagedased X-tee teenused 

Kirjeldava analüüsi toetamiseks on käesolevas peatükis esitatud kolme enimkasutatava X-tee teenusega 

seonduvate sessioonide protsessikaardid. Kasutatav andmestik on sama nagu ülejäänud protsessikaartide 

korral, aga filtreerimine on teostatud täpse X-tee teenuse (mitte protsessikaardil kuvatava üldise andmekogu 

nimetuse) järgi. 

X-tee teenuste osas on oluline märkida, et üldjuhul järgivad kõik X-tee teenused sama nime struktuuri: 

ǈbmbnt˱tuffnj`m˱ijojnj/uffovtf`ojnj/uffovtf`wfstjppoǆ/!X-tee andmekogude ja teenuste kohta saab 

täiendavat infot järgnevatel veebilehtedel: 

¶ https://www.riha.ee  ƿ Riigi Infosüsteemi Haldussüsteem (RIHA) 

o Koondab kõigi X-teel registreeritud alamsüsteemide infot (sh. alamsüsteemi lühinimi, üldine 

kirjeldus, avalik dokumentatsioon jne) 

¶ https://x -tee.ee/catalogue/ ƿ X-tee teenuste kataloog 

o Koondab kõiki X-tee keskkonnas kättesaadavaid teenuseid ja teenuste kirjeldusi WSDL 

vormingus 

https://www.riha.ee/
https://x-tee.ee/catalogue/
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ehk-cmplx-eit.tvli_haldus.v1: 

  

RIHA andmetel ei eksisteeri X-uffm!˱iufhj!boenflphv!m˱ijojnfhb!ǃfil-cmplx-fjuǃ!kb!Y-tee teenuste kataloogis 

fj!mfjev!˱iufhj!uffovtu!ojnfhb!ǃuwmj`ibmevtǃ/!Tbnbt!Fftuj!Ibjhflbttb!bmbnt˱tuffn!ǃljstuǃ!qblvc!njuvu!uffovtu-!

njt!tjtbmebwbe!m˱ifoeju!ǃuwmǃ!ojoh!po!tfpuve!u˭˭wˬjnfuvtmfif!ibmevtfga. 

Tjjolpibm!wˬjc!ffmebeb!fu!ǃfil-cmplx-fju/uwmj`ibmevt/w2ǃ!po!˱mejof!Y-tee teenuse adapter, mida kasutatakse 

töövõimetuslehtede haldamisega seonduvate X-tee päringute teostamiseks. See eeldus sobib ka antud 

teenusele eelnevate ja järgnevate tegevustega. Kuna töövõimetuslehtedega seonduv vajab Riigiportaalis 

vastavaid õiguseid, siis ei õnnestunud antud eeldust kontrollida. 

ehk-cmplx-kit.isiku_tvlid.v1: 

 

X-tee seisukohast on tegemist sarnase juhuga nagu eelnevas peatükis käsitletud X-tee teenuse korral. RIHA 

andmetel ei eksisteeri X-uffm!˱iufhj!boenflphv!m˱ijojnfhb!ǃfil-cmplx-ljuǃ!kb!Y-tee teenuste kataloogis ei leidu 

˱iufhj!uffovtu!ojnfhb!ǃjtjlv`uwmjeǃ/! 

Tulenevalt teenuse nimetuses kasutatavatest lühenditest ja teenuse paiknemisest protsessikaardil võib 

eeldada antud juhul on tegu üldise X-tee teenuse adapteriga, mille eesmärk pärida isiku töövõimetuslehtede 

ülevaade. Siinkohal on võimalik, et antud teenus teostab mitu X-tee päringut ja konsolideerib päringute 

tulemused ühtseks ülevaatlikuks andmestikuks. Kuna töövõimetuslehtedega seonduv vajab Riigiportaalis 

vastavaid õiguseid, siis ei õnnestunud antud eeldust kontrollida. 
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rets_kom_kodanik.patsient_vaatamine.v1 

 

X-tee seisukohast on taaskord tegemist sarnase juhuga nagu eelevates peatükides käsitletud X-tee teenuste 

korral. RIHA andmetel ei eksisteeri X-uffm!˱iufhj!boenflphv!m˱ijojnfhb!ǃsfut`lpn`lpebojlǃ!kb!Y-tee teenuste 

lbubmpphjt!fj!mfjev!˱iufhj!uffovtu!ojnfhb!ǃqbutjfou`wbbubnjofǃ/ 

Samas teenuse nimetus ja paiknemine protsessikaardil viitab et tegu on tervise valdkonda kuuluva  X-tee 

teenusega, täpsemalt retseptide vaatamisega. Antud hüpoteesi õnnestus rohelise portaali live keskkonnas ka 

kontrollida. Nimetatud X-uff!uffovtu!po!wˬjnbmjl!lbtvubeb!mfifl˱mkfm!ǈSfutfqujef!wbbubnjtfe!)ibjhflbttb*ǆ 

6.2.5 Protsessikaeve hetkeseisu ülevaade  

Protsessikaeve üldine hetkeseis on suhteliselt hea. Andmete puhastamise ja konsolideerimise tulemusel on 

jõutud seisu, kus andmed on protsessikaeve tööriistadega töödeldavad. See lubab tekitada arusaadavaid 

protsessikaarte, mille põhjal hinnata kasutajate üldiseid teekondi Riigiportaalis.  

6.2.5.1 Protsessikaardid  

Käesolevas dokumendis esitatud protsessikaartide pildid on pigem tugevalt lihtsustatud. Sellest hoolimata on 

mitmed pildid loetavuse piiri peal. Kuigi sellistel piltidel on arvestatav teksti toetav väärtus, siis ainult piltidele 

tuginemisel jääb osa protsessikaeve potentsiaalist rakendamata.  

Valdav enamus kaasaegseid protsessikaeve tööriistu on eelkõige mõeldud interaktiivseks kasutamiseks ning 

ülese ehitatud eesmärgiga, et ka äripoole esindajal (kes tunneb oma äriprotsessi detaile kõige paremini) oleks 

lihtne kasulike tulemusteni jõuda. Protsessikaeve seisukohast oleks kasulik seda lähenemist rohkem 

rakendada. 

Hetkel on protsessikaeve oluliselt mõjutatud sellest, et kasutatav andmestik sisaldab kõiki Riigiportaali 

protsesse (artiklite lugemine, eesti.ee postkastis kirjade lugemine ja saatmine, eraisikule suunatud teenused, 

ametnikule suunatud teenused jne). Kõigi nende protsesside korraga analüüsimine suurendab arvutustele 

kuluvat aega ja muudab protsessikaardid keerukaks. Sellest tulenevalt tasub kaaluda, millised võiksid olla 

äripoole seisukohast mõistlikud sessioonide alamosad, mida saaks ülejäänud sessioonidest eraldi vaadelda. 

Üldiselt võiksid sellised alamosad keskeneveb!lpolsffutfufmf!gvolutjpobbmtvufmf/!O˜juflt!ǃnjov!btkbeǃ!wˬj!

ljutbnbmu!ǃqptulbtuǃ/ 

6.2.5.2 Tegevuste detailsus  

Hetkel protsessikaeves kasutatav detailsusaste võimaldab saada hea ülevaate üldistest teekondadest. 

Detailsusastme all peame siinkohal silmas seda, et millised lehekülgede külastused, X-tee päringud jne on 
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protsessikaardil sama tegevusena esitatud. Hetkel kasutatavad nimetused on üldjoontes piisavalt detailsed, 

et saada ülevaade sellest mida kasutaja tegi, aga samas ka piisavalt üldistavad, et anda protsessikaeve 

kontekstis kasulikke tulemusi. 

Hetkel kasutatav detailsusaste võimaldab korraga analüüsida suurusjärgus ühe nädala jagu sessioone enne 

kui protsessikaeve keskkonna interaktiivsus hakkab oluliselt kannatama, aga kindlatele alamosadele 

keskendumisel on võimalik seda ajaakent suurendada. Näiteks kui keskenduda ainul nendele sessioonidele, 

mille puhul on NPS hinne antud, siis on võimalik korraga analüüsida aasta jagu sessioone. Hetkel kasutatava 

andmestiku juures on soovitatav töötada sündmuslogidega, mis sisaldavad kuni 35 000 sessiooni, 500 000 

sündmust ja 350 unikaalset tegevust. Suuremate sündmuslogidega töötamine on võimalik aga võib osutuda 

liiga aeglaseks. 

Siinkohal on oluline leida hea tasakaal detailsuse, analüüsitava ajavahemiku ja analüüsitava andmestiku 

alamosade suuruse vahel. Kui eraldi analüüsida väiksemat alamosa andmetest, siis see võimaldab tegevuste 

detailsusastet tõsta ja korraga analüüsitavat ajavahemikku suurendada. 

6.2.5.3 Protsesside iseloomustus  

Üldjoontes paistavad kasutajate teekonnad ka kõrge ja madala NPS võrdluses üsna sarnased. Erinevused on 

üksikutes sagedasemates tegevustes või tegevuste järgnevuses. See viitab sagedasemate kasutusvoogude 

sarnasusele ja ühtlasi ka suuremate probleemsete kohtade puudumisele (mida toetab ka positiivsete NPS 

hinnete ülekaal). Samas on teekondade sarnasus selgitatav ka sellega, et käesolevas aruandes esitatud 

protsessikaardid keskenduvad sagedasematele teekondadele, mis võivad varjutada spetsiifilisemaid, aga 

kastajakogemuse poolest olulisi, teekondi. 

Üldpildi vaatamine ja NPS hinnete alusel võrdlemine toob välja mõningad potentsiaalsed kitsaskohad mille 

detailsemat uurimist võib järgnevas etapis kaaluda. Siia alla kuuluvad näiteks otsing ja ǃminu asjadǃ, milledest 

mõlema puhul võib üheks määravaks faktoriks olla olemasoleva kahe portaali vahel navigeerimine ja osaliselt 

kattuv funktsionaalsus. 

6.3 Andmeanalüüsi kokkuvõte  

I etapi andmeanalüüsi käigus jõuti arusaamani, et kasutatavate andmete kvaliteet on hea ning peale loodi 

kirjeldav analüüs mis vaatles andmeid erinevate tunnuste läbi. Järgnevates punktides on kokkuvõtvalt toodud 

olulisemad tähelepanekud ja avastused: 

1. Lˬjhf!tvvsfn!nvsflpiu!pmj!fsjofwbuf!boenfuf!)ti!VSMǃjef*!bsw-!njeb!tuli oluliselt vähendada selleks, 

et tulemusi oleks võimalik mõistlikult tõlgendada. 

2. Kirjeldava analüüsi poolelt oli oluline välja tuua ekstreemsed sessioonid, mis ulatusid tundidesse ning 

mille pikkus osadel juhtudel oli üle 1000 erineva veebilehe külastuse Riigiportaalis. Sellised sessioonid 

jäeti antud analüüsis kõrvale, kuid näited nendest esitatid kliendile eraldi. 

3. Kasutajate profiil on võrreldav Eesti üldisele demograafiale, kuid ei kattu väga noorte ja vanade 

kasutajate poolest. Keskmine kasutus on inimese kohta on väga ebaühtlane, umbes pooled kasutajad 

on kasutanud portaali analüüsi perioodil vähem kui 3 korda, kuid keskmine sessioonide arv kasutaja 

kohta on umbes 8, mis tähendab et on suur hulk väga ekstreemseid kasutajad (arvatavasti 

ametnikud). 

4. Sessioonide vaates puudub selge aastane sesoonsus, pigem on üksikud eripärad nagu jõulud ning 

tuludeklaratsioon ning üldine kasutus läbi aasta on sarnane. Andmetega ei tohiks minna 
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päevapõhiseks, kuna nädala puhul on tugev sesoonsus mis võib tulemusi kallutada, optimaalne 

tundub kuine või nädalane vaade. Lisaks on enamik (~70%) sessioone ainult eesti keelsed. 

5. NPSi analüüsis tuli välja, et on olulised erinevused erinevate keelte sessioonidel ning kui andmeid koos 

vaadata siis eesti keelne sessioon varjutab teised keeled kuna see on oluliselt suurema mahuga. Sõna 

kaartidelt tuli välja oluliselt madalama keskmise NPS'iga otsingusõnu mida tuleks täpsemalt vaadata 

ning samuti, et uue ja vana portaali otsinu puhul on samadel otsingu terminitel erinev hinnang. 

6. Teenuste analüüsi poolelt võib välja tuua, et erinevad kriteeriumid ei korreleerunud hästi. Klikkide arv 

ning sessiooni pikkus ajas on omavahel hästi korreleeritud, kuid ei ole otseselt korreleeritud halvema 

NPS skooriga. Vana portaali puhul saab kasutada sessiooni mediaan pikkust, et hinnata sealt pealt 

kliendikogemust, kuid uues portaalis hetkel selliseid seoseid näha ei olnud. Seega teenuseid tuleks 

ikkagi vaadata läbi erinevate kriteeriumite ning negatiivseks kogemuseks saab lugeda ainult reaalselt 

NPS hinnangut. 

7. Protsessikaeveks vähendati andmestiku ainult eesti keelsetele lehtedele ning sessiooni pikkus piirati 

mõistliku pikkuseni (1 minuti kuni 60 minutit). 

8. NPS analüüs näitas, et hinnangute maht on sessioonide mahuga võrreldes pigem väike. Huvitav oli 

NPS hinnete ja otsingu fraaside omavaheline seos, millest oli näha et notariaalsete teemadega seotud 

putjohve!po!pmvmjtfmu!lfiwfnb!lftlnjtf!OQT!ijoobohvhb!lvj!o˜juflt!ǈfvsppqb!sbwjljoemvtuvtlbbsuǆ/ 

9. Protsessikaeve poolelt on kõikide sessioonide koos analüüsimine suhteliselt keeruline. Erinevad 

kasutaja teekonnad ning suur variatiivsus muudavad protsessikaardid raskesti järgitavaks ning 

seetõttu otsustasime enda analüüsis keskenduda väiksematele alamhulkadele. 

10. OQTǃj!wbbuftu!fj!pmove!w˜hb!tvvsj!fsjofwvtj!ofhbujjwtf!OQTǃj!kb!qptjujjwtf!OQTǃjhb!fobnmfwjove!

ufflpoebefm/!Nˬojohbtf!˱mmbuvtfob!pmj!ofhbujjwtf!OQTǃjhb!tfttjppojefm!spilfn!lbtvubuve!putjohvu!

ning see oleks midagi mida võiks projekti teises etapis detailsemalt uurida. 

11. Samuti jäi protsessi kaartidel silma, et kasutajad, kes kasutasid enda sessioonis nii uut kui ka vana 

portaali samas sessioonis andsid madalama hinnangu kui kasutajad, kes said vastuse enda 

küsimusele ainult ühte portaali kasutades. Antud hüpoteesi aga otseselt ei mõõdetud I etapi käigus. 
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7 Tehniline arhitektuur ja andmemudel 

7.1 Arhitektuur  
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Bsijufluvvsj! kppojt! po! pmfnbt! lb! Dpogmvfodfǃjt! bbesfttjm!

https://confluence.ria.ee/display/RIG/Protsessikaeve+lahenduse+arhitektuur. 

7.2 Rakenduste kirjeldus  

7.2.1 Andmete laadimise skriptid  

Andmete laadimise skriptid (kirjutatud R keeles) asuvad raw - data - to - csv , data - cleaning  ja data -

prep  kaustades. Skriptid jooksevad teenuskontode või süsteemsete kasutajate alt perioodiliselt ning neil 

puuevwbe!lbtvubkbmjjeftfe/!Boenfuf!mbbejnjtf!tlsjqujef!w˜mkvoe!po!DTW!kb0wˬj!YFT!)Bqspnpsfǃj!tjtfoe*!gbjmje/ 

Skriptid jagunevad järgnevateks rühmadeks: 

¶ raw - data - to - csv  ƿ andmete pseudonümiseerimise skriptid ning Matomo + NPS andmeallikatest 

laadimise skriptid (F5 laadimine ei kuulu siia alla). Siin etapis eemaldatakse isikuandmed, rea tasemel 

ehk sisulist sündmuste filtreerimist ei toimu. Väljundiks on CSV 

¶ data - cleaning  ƿ andmete eeltöötluse skriptid, kus võetakse sisendiks pseudonümiseeritud 

andmed. Eri algallikatest pärit andmed liidetakse üheks tabeliks ning sündmustele tehakse ka 

esialgne sisuline filtreerimine.Väljundiks XES ja ElasticSearchi REST API päringud, vahetulemuste 

salvestamiseks kasutatakse CSV faile 

7.2.2 Apromore 

Apromore on teenuse omanikele ning analüütikutele mõeldud tööriist, millega saab analüüsida 

t˱oenvtmphjtje!qsputfttjef!wbbuftu/!Bqspnpsfǃjm!fj!pmf!wˬjnflvtu!boenfje!w˜mjtuftu!bmmjlbuftu!mbbejeb!wˬj!

ettevalmistada; käesolevas projektis tegelevad selle osaga eelmises punkti nimetatud skriptid.  

7.2.3 Elasticsearch 

ElasticSearch on suurte andmemahtude otsinguteks mõeldud indeks. ElasticSearch paigaldatakse samasse 

masinasse kus on Apromore ning ta hakkab hoidma sisulist koopiat andmetest, mida toodavad andmete 

laadimise skriptid.  

7.2.4 Kibana 

Kibana on töölaudade loomiseks mõeldud tarkvara, kuhu on plaanitud II etapi käigus luua töölauad nende 

tunnuste kohta, mida soovitakse perioodiliselt jälgima hakata. Käesolevas projektis kasutatakse 

tsentraliseeritud Kibana instantsi olemasolevas masinas rig - kibana . Nimetatud masin kasutab rig-

pmining-02 masinas asuvat ElasticSearch instantsi remote cluster konfiguratsioonis. 

7.3 Automatiseerimine ( pipelineǃje* 

Jenkins pipeline Kirjeldus 

ee.eesti.ci_cd.jenkins/rig-apromore/Jenkinsfile-

build 

Apromore-i ehitamise pipeline, pärast ehitamise 

stageǃj kutsutakse välja apromore-install pipeline 

(Jenkinsfile-install, vt järgmine) välja 

https://confluence.ria.ee/display/RIG/Protsessikaeve+lahenduse+arhitektuur
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ee.eesti.ci_cd.jenkins/rig-apromore/Jenkinsfile -

install 

Apromore-i installimise pipeline target masinasse 

ee.eesti.ci_cd.jenkins/rig-pmining/Jenkinsfile  processminingu masina(te), apromore-i ja 

ElasticSearchi install pipeline, kutsub välja 

Apromore-install pipeline-i 

ee.eesti.ci_cd.jenkins/rig-pmining/Jenkinsfile -data Andmete tõmbamine, pseudonümiseerimise ja 

töötlemise pipeline, samuti on selles pipeline-is 

andmete edasilaadimine Apromore-i ja Kibanasse 

ee.eesti.ci_cd.jenkins/ rig-pmining/Jenkinsfile -

kibana 

Kibana töölaudade uuendus 

 

7.4 Andmemudel  

7.4.1 Toorandmestikud  

Need andmestikud kopeeritakse algallikatest /srv/input - raw  kausta.  

7.4.1.1 F5 (toorlogi)  

F5 failid asuvad /srv/input - raw/f5/  kaustas ning nende nimed on kujul rp - rscript - input -

20190103 .gz  või www_KESKKONDSTRTOLOWER_eesti_ee.log- YYYY- MM- DD.gz  kus rasvase kirjaga 

on kuupäev. 

Näidissisu: 

Jul 29 11:21:36 bigip2.tt.kit f5httpd ruuter_www_eesti_ee 443 20.20.20.14 

87.119.119.87 -  -  [29/Jul/2020:11:21:36 +0300] "GET /ruuter/search/?payload=pre 

HTTP/1.1" 200 13263 "https://www.eesti.ee/et/" "Mozilla/5.0 (Windows NT 10.0; 

Win64; x64) AppleWebKit/537.36 (KHTML, like Gecko) Chrome/83.0.4103.116 

Safari/537.36" " - " 101  

7.4.1.2 Matomo  

Matomo failid asuvad /srv/input - raw/matomo/  kaustas ning nende nimed on kujul matomo- eestiee -

to - 2019 - 01- 03 . json , kus rasvase kirjaga on kuupäev. 

Tegu on Matomo API kaudu väljastatava JSON formaadiga. Kuna algfailis on välju üle 100, siis ruumi 

kokkuhoiu mõttes on allpool alles jäetud ainult väljad, mida edasises töötluses kasutatakse ning ülejäänud on 

asendatud kolme punktiga. 

Näidissisu: 

[{  

        ...  

        "visitorId": "20b3ca723b64f2d8",  
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        "fingerprint": "d92f7f1a7444efae",  

        "actionDetails": [{  

            ...  

            "url": "https://www.eeltoodang.eesti.ee/et/",  

            ...  

            "serverTimePretty": "Aug 6, 20 20 23:59:45",  

            ...  

        }],  

        ...  

        "deviceType": "Desktop",  

        ...  

        "operatingSystem": "Ubuntu",  

        ...  

        "browserName": "Chromium",  

        ...  

        "country": "United States",  

        ...  

        "resolution": "2210x1789",  

        ...  

}]  

7.4.2 Pseudonümiseeritud andmed  

Need andmestikud asuvad /srv/input - pseudonymized  kaustas. 

7.4.2.1 F5 

F5 failid asuvad /srv/input - pseudonymized/f5/  kaustas ning nende nimed on kujul rp - rscript -

input - 20190103 .gz_aaabd.csv.gz  või www_KESKKONDSTRTOLOWER_eesti_ee.log- YYYY- MM-

DD.gz _aabd.csv.gz  lvt!sbtwbtf!ljskbhb!po!lvvq˜fw!ojoh!bouve!o˜juft!ǈbbbceǆ!btfnfm!wˬjc!pmmb!nvve!

suvalised 5 tähte. 

CSV fail järgnevate veergudega: 

1. f5.session.id.pseudonym  ƿ numbriline pseudonüüm 

2. http.method  ƿ GET, POST, HEAD jne 

3. domain ƿ q˜sbtu!tˬof!ǈf5httpdǆ!ftjofw!tˬob/!Uppebohv!boenfuft!u˱ij 

4.  url  

5.  referrer  

6.  aeg  

7. jwt.person.type  ƿ JWTTOKEN küpsisest isikukoodi alusel tuletatud isiku tüüp: physical 

(füüsiline) või legal (juriidiline) 

8. jwt.physical.person.sex - JWTTOKEN küpsisest isikukoodi alusel tuletatud isiku sugu: M või 

F 

9. jwt.physical.person.birthyear  - JWTTOKEN küpsisest isikukoodi alusel tuletatud isiku 

sünniaasta  

10. chosenContrast ƿ chosenContrast küpsise väärtus 

11. locale ƿ locale küpsise väärtus 

12. personcode.pseudonym  ƿ isikukoodi pseudonüüm 
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7.4.2.2 Matomo  

Matomo failid asuvad /srv/input - pseudonymized/matomo/  kaustas ning nende nimed on kujul  

¶ matomo- eestiee - to - 2019 - 01- 03 .csv.gz või 

¶ matomo- eestiee - to - 2019 - 01- 03_10000.csv.gz ,  

kus rasvase kirjaga on kuupäev ning näites toodud 10000 asemel võib olla muu suvaline number. 

CSV fail järgnevate veergudega: 

1. visitorId  

2. fingerprint  

3. deviceType  

4. operatingSystem  

5. browserName  

6. country  

7. resolution  

8. url  

9. serverTime  

7.4.2.3 NPS 

NPS failid asuvad /srv/input - pseudonymized/nps/  kaustas ning nende nimed ei ole töötluse koha 

pealt olulised, kuna suhteliselt väikese andmemahu tõttu laaditakse iga kord sisse terve kausta sisu. 

Failide sisu on järgnev: 

{  

 "_ scroll_id":"DnF1ZXJ5VGhlbkZldGNoBQAAAAAAAABqFlhBb0lLVVRoVGpDYUs4Q3ZNam

xObXcAAAAAAAAAaxZYQW9JS1VUaFRqQ2FLOEN2TWpsTm13AAAAAAAAAGwWWEFvSUtVVGhUakNhSzhD

dk1qbE5tdwAAAAAAAABtFlhBb0lLVVRoVGpDYUs4Q3ZNamxObXcAAAAAAAAAbhZYQW9JS1VUaFRqQ2

FLOEN2TWpsTm13", 

 "hits":  

  {" hits":  

   [{"_source":{"feedback - NPS":{"rating":5},"feedback - rating -

comment":{"input_tstamp":"2019 - 01- 01T11:26:23+02:00"}}},  

   {"_source":{"feedback - NPS":{"rating":7},"feedback - rating -

comment":{"input_tstamp":"2019 - 01- 01T05:16:49+02:00"}}},  

   {"_source": {"feedback - NPS":{"rating":10},"feedback - rating -

comment":{"input_tstamp":"2019 - 01- 01T08:15:41+02:00"}}}  

  }  

}  

7.4.3 Töödeldud andmed (ST1) 

Failid asuvad /srv/output/st1/  kaustas ning nende nimed on kujul 2019 - 01- 03 .csv.gz , kus rasvase 

kirjaga on kuupäev. 

CSV fail sisaldab järgnevaid veerge (eelnevate sammudega võrreldes lisandunud veerud on rasvases kirjas): 
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¶ aeg  

¶ url  

¶ search.phrase  ƿ otsingu URL-idest mustriga välja eraldatud otsingusõned   

¶ title  ƿ lehe pealkiri menüüstruktuuri JSON-i järgi 

¶ personcode .pseudonym 

¶ jwt.physical.person.sex  

¶ jwt.physical.person.birthyear  

¶ deviceType  

¶ operatingSystem  

¶ browserName  

¶ resolution  

7.4.4 Töödeldud andmed (ST2) 

Failid asuvad /srv/output/ st2 /  kaustas ning nende nimed on kujul 2019 - 01- 03.csv.gz , kus rasvase 

kirjaga on kuupäev. 

CSV fail sisaldab järgnevaid veerge (eelnevate sammudega võrreldes lisandunud veerud on rasvases kirjas): 

¶ aeg  

¶ url  

¶ search.phrase   

¶ title  

¶ personcode .pseudonym 

¶ jwt.physical.person.sex  

¶ jwt.physical.person.birthyear  

¶ deviceType  

¶ operatingSystem  

¶ browserName  

¶ resolution  

¶ calc.session.id  ƿ isikukoodi järgi pandud sessiooni ID, näiteks 5a49c4b2 - e409 - 4279 -

bd11 - 87b1df25ffa9  

7.4.5 Töödeldud andmed - konsolideeritud URL-id (ST3) 

Failid asuvad /srv/output/st3/  kaustas ning nende nimed on kujul 2019 - 01- 03 .csv.gz , kus rasvase 

kirjaga on kuupäev. 

CSV fail sisaldab järgnevaid veerge (eelnevate sammudega võrreldes lisandunud veerud on rasvases kirjas): 

¶ aeg  

¶ url  

¶ search.phrase   

¶ title  

¶ personcode .pseudonym 

¶ jwt.physical.person.sex  
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¶ jwt.physical.person.birthyear  

¶ deviceType  

¶ operatingSystem  

¶ browserName  

¶ resolution  

¶ calc.session.id  

¶ title.modified  ï URL konsolideeritud kujul 

 

7.4.6 Töödeldud andmed ƿ XES 

Failid asuvad /srv/output/apromore_files  (ajutine vahekaust) ja /srv/apromore -data/Event-Logs-Repository. 

Viimases on failinimedele prfgjltjob! mjjefuve! Bqspnpsfǃj! qppmu! oˬvuve! bkbufnqmjm! qˬijofw! tˬof/! YFT!

failiformaat põhineb XML-il ja fail sisaldab samu väljasid mis ST3 failid. 

7.4.7 Töödeldud andmed ƿ ElasticSearch / Kibana 

ElasticSearchi indeks Skeema 

pm_num_events-f5 

pm_num_events-matomo  

pm_num_events-nps 

¶ event_time ƿ kuupäev tunni täpsusega 

¶ data_source ƿ andmeallikas (võimalikud 

väärtused f5, matomo, nps) 

¶ num_events ƿ tunni jooksul külastatud 

lehtede arv 

pm_search_per_session_vs_nps ¶ event_time ƿ sessiooni alguse kuupäev 

¶ num_searches ƿ sessiooni jooksul tehtud 

otsingute arv 

¶ calculated_nps ƿ sessiooni jooksul antud 

NPS hinne (võimalikud väärtused -100, 0, 

100) 

pm_search_vs_nps ¶ event_time ƿ sessiooni alguse kuupäev 

¶ search_phrase ƿ otsingufraas 

¶ uus_vana_portaal ƿ kas otsing tehti uues 

või vanas portaalis (võimalikud väärtused 

ǆvvtǇ-!ǆwbobǇ* 

¶ calculated_nps ƿ sessiooni jooksul antud 

NPS hinne (võimalikud väärtused -100, 0, 

100) 

pm_page_vs_nps ¶ event_time ƿ sessiooni alguse kuupäev 

¶ title_modified ƿ külastatud lehe pealkiri 

¶ calculated_nps ƿ sessiooni jooksul antud 

NPS hinne (võimalikud väärtused -100, 0, 

100) 
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8 Soovitused järgmiseks etapiks  

Antud projekti esimeses etapis keskenduti peamiselt andmetele ligipääsemisele, puhastamisele ning nende 

pealt esmaste tulemuste loomistele. Projekti suurem eesmärk on jooksvalt analüüsida ja parendada antud 

veebi keskkonda. Seetõttu tuleks teises etapis keskenduda teenuste detailsemale analüüsile ning 

töövahendite juurutamisele nii, et ka RIA erinevad huvipooled asuks neid regulaarselt kasutama analüüside 

läbiviimiseks. 

8.1 Ettepanekud ja soovitused  

1. Valida välja kaks teenust, millele keskenduda detailsemas analüüsis ƿ Selline lähenemine aitab 

paremini aru saada kasutajate/sessioonide dünaamikast, mida arvesse võttes saame teha muutusi 

nii andmete puhastamises kui Apromore ettevalmistatud filtreerimises. Lisaks annab detailne vaade 

teenustesse parema arusaama kuidas ja mis kujul on mõistlik tulevikus kasutajakogemust jälgida. 

Meie ettepanek on detailsemalt analüüsida järgnevaid teenuseid või portaali osasid:  

a. Otsinguga seotud teekonnad ƿ OQTǃj!bobm˱˱tjtu!uvmj!w˜mkb!lvjebt!putjovtˬobef!qvivm!po!tvvs!

NPS varieeruvus sessioonide vahel. See on hea indikaator, et kasutajatel on erinev kogemus 

sõltuvalt sellest mis teenust nad kasutama tulevad. Samuti tuli välja, et samade otsingute 

puhul on kogemuse erinevus uue ja vana portaali vahel, kusjuures uuel oli sageli negatiivsem 

hinnang. Kuna otsin on väga suur osa portaali kasutusest, siis meie ettepanek on seda 

detailsemalt vaadata 

b. ǈNjov!btkbeǆ!uffovtfhb!tfpuve!ufflpoej ƿ Teine suure kasutuse ja negatiivse hinnanguga oli 

vvf!qpsubbmj!ǈnjov!btkbeǆ!svcsjjl-!njeb!wˬjlt!wbbefmeb!efubjmtfnbmu/!Bouve!uffovtf!qvivm!pmj!

NPS hinnangutes väga suur erinevus, näiteks: taotlused-eluase on pigem neutraalse 

hinnanguga (NPS 0.03), kui andmed-kinnisvara on pigem positiivne (NPS 0.29) ning andmed-

tervis on ka positiivne (NPS 0.35), kuid andmed rubriik üldiselt on jälle pigem neutraalne (NPS 

0.10). Detailsem ülevaade nendest alamteenustest aitaks parandada kõige suurem 

kasutajate arvuga teenust uues portaalis. 

c. Valida teenus kas uuest või vanast portaalist mis on piisavalt suure mahuga ja mille osas 

NPS andmeanalüüsist või RIA spetsialistide kogemusest on näha enim parendamise 

võimalusi. 

Kuna projekti algses skoobis on ette nähtud kahe teenuse süvaanalüüs, tuleks eelnevatest 

punktidest valida ühiselt kaks, millega edasi liikuda. 

2. Täiendada andmete laadimist ja puhastamist ƿ Kuigi põhiline osa andmetöötluses on I etapi lõpuks 

kvcb!bvupnbujtffsjuve!tjjt!boenfuf!u˱lfmebnjof!ojoh!VSMǃjef!lpotpmjeffsjnjof!fj!pmf!wffm!u˜jftuj!

automaatne. II etapi eesmärgiks on lahendada sellised kitsaskohad nii tehniliselt kui äriliselt, et 

tehnilist sekkumist oleks tulevikus võimalikult vähe. 

3. Kasutajate väljaõpe Apromores ƿ Kui projekti I etapis keskendusid andmete analüüsimisele 

analüütikud ja andmeteadlased siis II etapi eesmärgiks on saada ka RIA poolsetele kasutajatele piisav 

Apromore kogemus, et projekti lõpuks saaks RIA huvipooled Apromore kasutuse sujuvalt üle võtta. 

4. RIA poolne tagasiside protsesside kriitilisuse kohta - Oleks vaja paremini aru saada millised võiksid 

olla RIA äripoole seisukohast mõistlikud sessioonide alamosad, mida saaks ülejäänud sessioonides 

eraldi vaadata. Üldiselt võiksid sellised alamosad keskenduda konkreetsetele funktsionaalsutele. 
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O˜juflt!ǃnjov!btkbeǃ!wˬj!ljutbnbmu!kasutajad kes on ühe sessiooni käigus külastanud nii uut kui ka 

vana portaali. 

5. Virtuaalse masina võimuse suurendamine ƿ I etapi käigus selgus andmete detailsemal vaatamisel, 

et andmete maht ja varieeruvus on väga suur. Sellest tulenevalt võiks kaaluda virtuaalmasina jõudluse 

suurendamist, et võimaldada suurema hulga sessioonide korraga interaktiivselt uurimist. Täna ei ole 

kindel, kas see kõik probleemid lahendab, kuid see oleks üks asi mida II etapis proovida.  

8.2 Lahtised küsimused II etapiks  

1. Teenused / teekonnad, mida II etapi raames analüüsida detailsemalt 

2. Kuidas äriliselt arusaadavas kffmft!ojnfubeb!VSMǃf!njmmf!lpiub!fj!pmf!u˜ob!efgjojutjppoj!bmhboenfuft 

3. Andmete Apromore keskkonda automaatne laadimine 

4. Matomo andmeid ei ole täna täielikult kasutatud. Tuleks juurde vaadata ka kasutajate 

arvuti/telefoni/tahvelarvuti andmeid ning nende korrelatsiooni kasutaja kogemusega.  

8.3 Väljavalitud teenused ja kasutajate teekonnad  

Peatüki 7.1 punktis 1 on toodud andmeanalüüsist tulenevad soovitused teenuse ja/või kasutajate teekondade 

osas, mida võiks II etapis süviti analüüsida. Ettepanek on teha otsus teenuste ja teekondade osas järgnevate 

kohtumiste jooksul, kui kõik osapooled on I etapi raportiga süviti tutvunud. 

8.4 Projekti lõpu järgsed parendussoovitused  

1. Tppwjubnf!efgjoffsjeb!nˬjtuf!ǈuffovtǆ!ojoh!tfmmf!k˜shj!mvvb!ufiojmjof!wˬjnflvt!lbufhpsjtffsjeb!ƿ Täna 

po!uffovtuf!ojnfljskb!mppnjof!bvupnbbuof!m˜cj!VSMǃj-!lvje!jefbbmtfmu!qfblt!w˜ifnbmu!lsjjujmjtfe!

teenused (mida soovitakse igapäevaselt jälgida) olema kirjeldatud enne andmete kogumist ning 

tfpuve!lpolsffutfuf!lbtvubkbuf!VSMǃjefhb/ 

2. Sessiooni puhul oleks mõistlik see definitsioon rakendada andmete kogumisel ƿ Täna on definitsioon 

tehtud läbi autenditud sessioonide ning mõnes mõttes abstraktsete defineerimiste (sessioon lõppeb 

kui kasutaja ei ole teinud midagi rohkem kui 10 tundi). Tagantjärele defineerimine ei anna alati kõige 

paremat käitumise infot (näiteks me ei tea kui kasutaja vahepeal brauseri sulges). Korrektne oleks 

defineerida sessioon enne andmete kogumist ning seadistada ka vastavalt F5 ja Matomo. 

3. Tagasiside ning sessioon ei ole üheselt seotud andmestikus ƿ Täna ei ole andmed korralikult seotud 

NPS süsteemi ja F5 süsteemi vahel. Antud projekti raames sai andmed seotud läbi ajalise parameetri, 

lvje!lpssfluof!pmflt!tjjo!lbtvubeb!sfejsfdujpo!jeǃe-!njt!tjjt!tfplt!boenfuft!lpolsffutf!tfttjppoj!kb!

tagasiside. 

4. Tagasiside arv on täna väike ƿ Ainult ca 3% sessioonidest on täna hinnatud kvalitatiivse tagasisidega 

ning see vähendab oluliselt NPS analüüsitavate sessioonide mahtu ning suurendab tulemuste 

volatiilsust. Seda saaks vähendada näiteks saates NPS küsimustik pärast järgi emailiga või NPS 

popup kui kasutaja hakkab sessiooni sulgema. 
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9 II etapi eesmärgid 

Teise etapi eesmärgiks oli analüüsida süviti kaht Eesti.ee teenust või portaali osa. Valiku tegemisel võeti 

peamiseks sisendiks esimeses etapis teostatud kogu portaali kasutajaskonna analüüs. Valik langes otsingu 

funktsionaalsusele ja ainult autenditud kasutajale kättesaadavale jaotisele ǈMinu btkbeǆ/!Tffhb!lftlfoevc 

teine etapp peamiselt nende teenuste detailsemale analüüsile ning parendusettepanekute koostamisele. 

Lisaks detailsetele analüüsidele on II etapis veel I etapi täiendused ning kuna tegemist on selle projekti vaates 

viimase etapiga siis ka kokkuvõtvad/edasi vaatavad teemad.  
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10 II etapi kirjeldav analüüs  

I etapis kattis kirjeldav analüüs kogu andmestiku, välja arvatud vaegnägijatele suunatud funktsionaalsuse 

kasutamise andmed, mis olid andmete eeltöötluse töövoost välja jäänud. II etapi jooksul õnnestus need 

andmed siiski andmeanalüüsi kaasata ja sellest lähtuvalt täiendame siinkohal ka kirjeldavat analüüsi. 

10.1 Vaegnägijate analüüs 

Vaegnägija andmed esinevad analüüsitavas andmestikus eraldi tunnusena, mis on täidetud F5 

koormusjaoturi andmete põhjal. Veebilehel on vastav funktsionaalsus kättesaadav kasutades nuppu 

ǈMjhjq˜˜tfubwvtǆ; 

 

 

Andmestikus on vaegnägija defineeritud kui sessioon/kasutaja kes on endale sisse lülitanud kontrastsuse 

valiku;!ǈnvtu!ubvtu!kb!lpmmbof!ufltuǆ-!lvje!tfmmjtuf!tfttjppojef!boenfje!fj!pmf!w˜hb!qbmkv-!lpllv!38 sessiooni 

(kõige esimene sessioon on 2019-12-29). Kuna sessioonide arv on väga väike siis kvantitatiivset analüüsi ei 

ole mõtet teha, saab keskenduda nendele sessioonidele kus kontrasti on kasutatud ning vaadata mida nende 

sessioonide käigus on tehtud. 

Reavahe kõrguse valiku kohta kahjuks andmeid ei salvestata ja sellest tulenevalt ei ole reavahe kõrgust antud 

analüüsis ka käsitletud. 

Sessioonide puhul ei hakka silma midagi väga erilist, kuid üks huvitav muster on. Nimelt osadel sessioonide 

korral muutub kontrastsuse valik sessiooni siseselt )boenftujlvt!wffsh!ǈdiptfoDpousbtuǆ*: 
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Seda juhtub sagedasti just sisselogimise (tara.ria.ee) ümber ning x-tee vormidel ƿ siinkohal võib olla tegemist 

veaga mis kasutajast sõltumata muudab kontrastsuse tagasi. 

Uftujnjtfm!mfjbnf!ivwjubwb!ǈi˱csjjejǆ; 

 

Antud pilt on saadud kui panna esilehel peale kontrastsus ning seejärel sisselogida. Korrektne pilt on järgmine 

(kui korraks lülitada kontrastsus välja ja siis uuesti sisse): 
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Väga paljude sessioonide puhul on näha et kontrastsus lülitatakse sisse alles viimastel lehekülgedel, seda 

käitumist selgitab ka meie katsetus, kus navigeerides läks funktsionaalsus paigast ära. 

Kuna meil hetkel ei ole andmestikus kõige uuemaid andmeid siis ei ole võimalik täpselt katsetada mis katki 

on, kuid antud projekti raames vaegnägijate funktsionaalsus ei ole piisava mahuga et seda protsessi vaatest 

analüüsida. 
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11 II etapi andmete laadimised ja puhastamine  

Andmete eeltöötlemine on realiseeritud R keeles kirjutatud skriptide abil. Andmetöötlusel on neli etappi: 

8. Pseudonümiseerimine ja esialgne puhastamine 

9. Täpsem puhastamine ja andmeallikate ühendamine 

10. Andmete jaotus sessioonideks 

11. VSMǃjef!lpotpmjeffsjnjof 

11.1 Etapid ja skriptid  

Järgnevad alampeatükid annavad ülevaate andmete eeltöötluse etappidest. 

11.1.1 Pseudonümiseerimine  ja esialgne puhastamine 

Selle etapi käigus tehakse F5 koormusjaoturi andmestikuga järgnevad toimingud: 

6. Igast toorlogi reast valitakse ainult need väljad, mida edasises töötluses kasutatakse ning ülejäänuid 

ignoreeritakse 

7. URL-idest leitakse isikukoodid ja juriidiliste isikute registrikoodid ning need eemaldatakse 

8. Päringu tegija isikukoodid (kui need on teada) asendatakse pseudonüümidega.  

o Pseudonümiseerimise käigus tekib kohalik isikukoodide ja pseudonüümide andmebaas, 

mida edasises analüüsis ei kasutata 

9. F5 sessiooni identifikaatorid asendatakse pseudonüümidega 

o Pseudonümiseerimise käigus tekib kohalik F5 sessiooni identifikaatorite andmebaas, mida 

edasises analüüsis ei kasutata 

10. Isikukoodidest (v.a välismaalaste isikukoodid) eraldatakse sugu ja sünniaasta eraldi veergudesse 

tunnusteks 

Matomo andmestikuga tehakse järgnevad toimingud: 

3. Matomo JSON failid laaditakse alla vastava API kaudu 

4. JSON failidest eraldatakse edasiseks analüüsiks vajalikud tunnused 

5. Eraldatud tunnused salvestatakse CSV failiks 

11.1.2 Täpsem puhastamine ja andmeallikate ühendamine  

Selle etapi käigus ühendatakse pseudonümiseeritud andmed üheks failiks. Puhastamine ja ühendamine 

toimub sellises järjekorras: 

¶ Pseudonümiseeritud F5 faili töötlemine 

a. Fail loetakse sisse (täpsemalt loetakse sisse kahe järjestikuse päeva failid) 

b. URL-idest eemaldatakse kõik URL parameetrid, mis tekitavad unikaalseid URL-f!)jeǃe-!lppeje!

ja muud suure võimalike väärtuste arvuga parameetrid) 

c. URL-idest eraldatakse eraldi tunnusteks otsingusõned 

d. Mõned taustapäringute URL-id ƿ peamiselt need, mille osas oli juba eelanalüüsi käigus selge, 

et need ei ole analüütilise väärtusega ƿ eemaldatakse andmestikust 

¶ Ühendamine Matomo failiga 
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a. Sama kuupäevaga Matomo fail loetakse sisse (täpsemalt loetakse sisse kahe järjestikuse 

päeva failid) 

b. Mõlemast failist (F5 ja Matomo) jäetakse alles ühine ajavahemik ehk eemaldatakse sellised 

sündmused, millele ei leidu ajaliselt teisest andmestikust vastet 

c. Nbupnp!kb!G6!boenftujlve!˱ifoebubltf!bkb!ojoh!VSMǃJ!k˜shj/!Lvj!mfjuve!wbtufje!po!spilfn!lvj!

üks, siis F5 sündmusele vastavat Matomo tunnust ei teki 

¶ Ühendatud andmestiku sees kantakse edasi ning tahapoole isikukood  

¶ Ühendatud andmestikust eemaldatakse URL-id, mida 1 sekundi sees külastatakse mitu korda (ning 

alles jäetakse ainult viimane) 

¶ Ühendatud andmestikust eemaldatakse autocompleteǃJ!uˬuuv!uflljove!qppmjlve!putjohvtˬofe!ojoh!

jäetakse alles ainult lõplikud sõned 

¶ Ühendatud andmestiku sees kantakse isikukoodi järgi edasi (aga mitte tagasi) Matomo tunnused 

(seadme tüüp, brauser jne) 

¶ Ühendamine NPS hinnetega 

a. Loetakse sisse kõik NPS hinded 

b. Eelnev ühendatud andmestik ja NPS hinded liidetakse omavahel. Kui leitud vasteid on rohkem 

kui üks, siis vastavat NPS hinde tunnust ei teki 

11.1.3 Andmete jaotus sessioonideks  

Selles etapis eemaldatakse duplikaatsündmused ja andmed jaotatakse sessioonideks.  

Duplikaatsündmused tekivad seetõttu, et andmeid töödeldakse eelnevas etapis osaliselt kattuvates 

vahemikes. Kattuvad vahemikud tekivad, kuna F5 ja Matomo andmed ei alga ja lõppe täpselt samade kohtade 

peal, tulenevalt ajatsoonide arvestamise erinevusest kahes süsteemis.  

Sessioonideks jaotamine toimub selles andmetöötluse etapis isikukoodi pseudonüümi alusel. Uus sessioon 

algab, kui eelmisest tegevusest on möödunud rohkem kui 10 tundi.  

Selline piir on valitud kaalutlusel, et kui kui kasutaja on portaalist eemal kauem kui 10 tundi, siis ta on vahepeal 

tõenäoliselt jõudnud käia tööl/koolis või maganud ning enam ei mäleta, kus tegevus eelmine kord pooleli jäi, 

või siis jõudis ta selle tegevuse juba enne pausi eelmine kord ära teha ning alustab nüüd uut tegevust. 

11.1.4 VSMǃjef!lpotpmjeffsjnjof 

Bmmqppm!po!ljskfmebuve!lvjebt!upjnvc!u˜obof!VSMǃjef!u˭˭umvt; 

1) Kaotame ära suured tähed ƿ Suhteliselt standard samm igasuguse konsolideerimise osas. Antud 

kvivm!po!ufhfnjtu!VSMǃjefhb!njt!fj!pmf!tvvsuf!kb!w˜jlftfuf!u˜iufef!ptbt!uvoemjlve/ 

2) Ffnbmebnf!VSMǃjtu!qbsbnffusje!ƿ Obhv!ffmnjtft!bobm˱˱tjt!lb!nbjojuve!tjjt!po!tvvs!ptb!VSMǃf!njmmfm!

on parameetrid juurde lisatud (token, fbclid, teenuse_vormi puhul konkreetne teenus, callbackurl, 

otsing, avalduse liik jne). Kuigi juba eelmises andmepuhastuse sammus eemaldati parameetrite 

w˜˜suvtfe-!tjjt!boenftujlvt!pmj!tjjtlj!VSMǃf!njmmf!qvivm!pmj!qbsbnffusjuf!järjekord muutunud ning see 

nvvujt!VSMǃj!˱mejtu!lvkv!)nbtjob!kbplt*/ 

3) Mjiutvtubnf! beesfttje! ǈ0qpsubbm0qpsubbm/ynmiuuq/+ǆ! kb! ǈiuuqt;00ubsb/sjb/ff0ǆ! wbtubwbmu!

ǈ0qpsubbm0qpsubbm/ynmǆ!kb!ǈ0ubsb/sjb/ff0ǆ!ƿ Antud samm ei ole ilmtingimata vajalik, kuid et lihtsustada 

boenfu˭˭umvtu!tjjt!bouve!kvivm!tff!ufiuj/!!ǈ0ubsb/sjb/ff0ǆ!iuuqtǃj!ffnebmebnjof!fj!nvveb!njebhj-!lvje!

po!wbkb!tfmhjubeb!ǈ0qpsubbm0qpsubbm/ynmiuuq/+ǆ!nvvebuvtu/!Ojnfmu!lvob!nf!ijmkfn!ubibnf!putjeb!

w˜mjtfje! wffcjmfiuj! ǈiuuqǆ! uvoovtf! k˜shj! tjjt! tff! uffc! uöötluse oluliselt lihtsamaks. 
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ǈ0qpsubbm0qpsubbm/ynmiuuq/+ǆ! mjiutvtuvtf! qvivm! lbpububltf! ˜sb! putjohv! jogpsnbutjppo-! lvje! bouve!

q˜sjohvuf!qvivm!po!qfbnjtfmu!ufhfnjtu!ǈiuuq`difdl0`mphjoǆǃjhb/ 

4) Svvufs!bmhvtfhb!VSMǃjef!lpotpmjeffsjnjof!ƿ Kuna ruuteri päringute hulk on väga suur ja varieeruvus 

ainult paari teenuse vahel siis on mõistlik neid konsolideerida. Äripoolega arutelus tuli välja, et väga 

paljud neist ruuteri päringutest toimuvad taustal ning kasutajale ei ole nähtav/arusaadav et ta nüüd 

konkreetset päringut tegi. Seega me otsustasime konsolideerida kasulikud päringud 

ǈ0svvufs0tfbsdi0+ǆ!kb!ǈ0svvufs0gffecbdl0+ǆ!njt!ipjbwbe!putjohv!kb!ubhbtjtjef!jogpsnbutjppoj!wbtubwbmu/!

Ülejäänud ruuteri päringud andmestikust eemaldati. 

5) Kalendri konsolideerimine ƿ Kuna kalendri puhul on üks domineeriv URL erinevate lõppudega mis ei 

ole äriliselt informatiivsed siis konsolideerimine on ka siin põhjendatud. Kalendri puhul on ka keelte 

erinevus, sellepärast me eemaldame iga keele puhul lisainformatsiooni, kuid hetkel veel jätame keele 

jogp/! ǈ0ftu0njov0lbmfoefs/+ǆ! nvvefubltf! ˱ncfs! ǈ0ftu0njov0lbmfoefsǆǃlt-! #0svt0npj0lbmfoebs/+#!

nvvefublf!#0svt0npj0lbmfoebs#ǃlt!ojoh!#0foh0nz0dbmfoebs/+#!nvvefubltf!#0foh0nz0dbmfoebs#ǃlt/ 

6) Xtee konsolideerimine ƿ Yuff!po!VSMǃjeft!lbkbtubuve!ojj!Fftuj!lui Inglise keeles. Seega "/orbeon-

xroad/" muudetakse "/orbeon-yuff0#ǃlt/! Bouve! boenftujlvt! po! Yuff! vsmǃjefhb! tfpuve! uffovtfe!

Sjjhjqpsubbmj!uffovtfe!njt!lbtvubwbe!uffovtf!febtubnjtflt!Yuff!vsmǃj/ 

7) W˜mjtuf!VSMǃjef!ffnbmebnjof!ƿ Boenftujlvt!po!lb!w˜mjtfje!VSMǃe ning need asendatakse ühise 

ojnfuvtfhb;!ǈ0pvutjef`iuuqǆ/!W˜mjtuflt!uffovtflt!po!qfbnjtfmu!lbt!qbohbmjohje-!njmmfhb!mphjubltf!

tjttf!Sjjhjqpsubbmj!wˬj!tjjt!wffcjmfife!njt!tvvobwbe!mjjlmvtu!Sjjhjqpsubbmj/!W˜mjtuf!VSMǃjef!ljskfmevt!tbj!

projekti raames ka äriqppmfmf!febtubuve!ojoh!po!pmfnbt!dtwǃob/ 

8) Portaali päringute osaline eemaldamine ƿ Andmestikus on palju portaali päringuid mis on ka 

lbtvubkbmf!o˜iubnbuve/!VSMǃjef!lpotpmjeffsjnjtfm!offe!ffnbmebuj; 

a. "/portaal/portaal.xml"  

b. "/portaal/portaal.options"  

c. "/portaal/portaal.captcha" 

d. "/portaal/!lm.lingid" 

e. "/portaal/!postisysteem.mailform"  

9) ǈ0ǆ! mjtbnjof! wjjnbtflt! u˜ifn˜shjlt!ƿ Tfmmflt! fu! w˜mjtubeb! fsjtvtj! o˜juflt! ǈ0svvufs0jocpy0ǆ! kb!

ǈ0svvufs0jocpyǆǃj!wbifm-!mjtbubltf!bmbuj!mˬqqv!ǈ0ǆ!u˜ifn˜sl/ 

Selleks, et paremini aru sabeb!VSMǃjef!febtjtftu!mˬilvnjtftu!po!pmvmjof!uvuwvtubeb!VSMǃj!fsjofwbje!ubtfnfje/!

O˜juflt!VSM;!ǈ0ftu0njov0lbmfoefs0uffnb2ǆ!tbbnf!nf!kbpubeb!fsjofwbuflt!ubtfnfuflt-!mvhfeft!ubtfnfuf!

fsbmevtflt!ǈ0ǆ!n˜slj/!Tffhb!o˜jejt!VSMǃj!qvivm!nf!mpfnfnf!k˜shnjtfmu; 

-  ǈftuǆ!ptb!ftjnftf!ubtfnf!ojnfuvtflt 

- ǈnjovǆ!ptb!ufjtf!ubtfnf!ojnfuvtflt 

- ǈlbmfoefsǆ!ptb!lpmnboeb!ubtfnf!ojnfuvtflt 

- ǈuffnb2ǆ!ptb!ofmkboeb!ubtfnf!ojnfuvtflt 

Mjtblt!po!u˭˭efmeve!qpsubbmjef!VSMǃje/!Nf!mpfnf!qpsubbmjef!VSMǃeflt!lˬjlj!VSMǃf-!njmmf!ftjnftf!ubtfnf!

nimetvt!po!lbt!ǈfuǆ!wˬj!ǈftuǆ/!U˭˭umvt!upjnvc!k˜shnjtuf!tbnnvef!o˜pm;! 

5) Kui teise taseme nimetus ei ole tühi ega antud nimekirjas: 'teenused', 'minuasjad', 'kontaktid', 'teemad', 

'tervis-ja-tervisekaitse', 'perekond', 'tagasiside', 'search', 'euroopa_ravikindlustuskaardi_tellimine', siis 

nf!ojnfubnf!tfmmf!˱ncfs!ǈPuifsǆ!uffovtflt/!Bouve!ojnfljskbt!pmfwbe!mfifl˱mkfe!nppevtubwbe!

lˬjljeftu!)ǈfuǆ!wˬj!ǈftuǆ*!mfiufeftu!::&-!tffhb!˱mfk˜˜ove!2&!fj!pmf!nˬjtumjl!efubjmtflt!nvvub/ 

6) Kui teise taseme nimetus ei olnud tühi ning kolmas tase ei ole antud nimekirjas: 'kodanik', 'ettevotja', 

'kalender', 'ametnik', 'teavitused', 'andmed', 'taotlused', 'valitsusasutused', 'tervishoid-ja-arstiabi', 

'avalik_oiguslikud_juriidilised_isikud_1', 'kohalikud_omavalitsused', 'isikkodanik', 'koolid', siis me 

ojnfubnf!tfmmf!˱ncfs!ǈufjtf`ubtfnf`uffovt0puifsǆ/!Bouve!ojnfljsj!nppevtubwbe!:5&!mfiufeftu-!

tffhb!ǈufjtf`ubtfnf`uffovt0puifsǆ!tvvsvtk˜sl!po!vncft!7&/ 

7) Kui teise ja kolmanda taseme nimetus ei olnud tühi ning neljas tase ei ole antud nimekirjas: 

'tervis_ja_tervisekaitse', 'tookeskkond_ja_personal', 'rr_partnerile', 'too_ja_toosuhted', 
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'perekond','eluase', 'toetused_ja_sotsiaalabi', 'riik_ja_kodanik', siis me nimetame selle ümber 

ǈufjtf`ubtfnf`uffovt0lpmnboeb`ubtfnf`uffovt0puifsǆ/!Bouve!ojnfljsj!noodustavad 87% lehtedest, 

tffhb!ǈufjtf`ubtfnf`uffovt0lpmnboeb`ubtfnf`uffovt0puifsǆ!tvvsvtk˜sl!po!vncft!22&/ 

8) Vastasel juhul jääb teenuse nimeks:  

ǈufjtf`ubtfnf`uffovt0lpmnboeb`ubtfnf`uffovt0ofmkboeb`ubtfnf`uffovtǆ 

Lõpvlt!mjtbnf!vvf!wffsv!ǈtfswjdf!obnfǆ!njt!tbbc!w˜˜suvtflt!lbtvubuve!uffovtf!ojnf!)lvj!uffovt!po!projektis 

defineeritud teenuste nimekirjas: https://confluence.ria.ee/display/RIG/Teenuste+nimekiri  wˬj!ǈnvv!uffovtǆ!

kui ei ole. 

Tfmmjof!boenfuf!lpotpmjeffsjnjof!wjjc!VSMǃjef!bswv!qjjtbwbt!nbivt!bmmb-!fu!ufptubeb!febtjtu!qsputfssikaevet. 

  

https://confluence.ria.ee/display/RIG/Teenuste+nimekiri
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12 Otsingute analüüs 

OQTǃj!bobm˱˱tjtu!uvmj!w˜mkb!lvjebt!putjovtˬobef!qvivm!po!tvvs!OQT!wbsjffsvwvt!tfttjppojef!wbifm/!Tff!po!ifb!

indikaator, et kasutajatel on erinev kogemus sõltuvalt sellest mis teenust nad kasutama tulevad. Samuti tuli 

välja, et samade otsingute puhul on kogemuse erinevus uue ja vana portaali vahel, kusjuures uuel oli sageli 

negatiivsem hinnang. Kuna esimese etapi vaheraportist tuli välja, et otsingusõnade puhul on suur NPS 

varieeruvus sessioonide vahel ja otsing on ka väga suur osa portaali kasutusest, siis II etapi esimeseks 

uffovtflt!wbmjuj!ǈputjohǆ/!Bouve!peatükk annab detailsema ülevaate otsingu sessioonidest ning kasutajate 

käitumisest. 

Esimene peatükk annab üldise ülevaate käitumisest ning kirjeldab ära segmendid, teine peatükk annab 

detailse ülevaate andmetest mida protsessikaeves kasutati, kolmas peatükk keskendub detailsetele 

tulemustele ning neljandas peatükis tuuakse välja kõige olulisemad tulemused ning nendelt sünteesitud 

parendusettepanekud.  

12.1 Otsingu teenuse üldised  tulemused  

Antud analüüs sisaldab 01.2019 ƿ 09.2020 andmestikku. Andmetes on kokku 5 340 801 sessiooni. 

Andmestiku ei ole muul viisil limiteeritud/vähendatud. Kokku on andmestikus 190 154 NPS hinanngut ning 

717 973 erinevat otsingut. 

Kõige üldisem graafik, mida me saame otsingute puhul vaadata on puhastamata otsingusõnade korduste arv. 

Antud graafikul on kõik sõnad mida on otsitud analüüsiperioodi jooksul rohkem kui 1000 korda (va 

ruuter_search): 
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Esimene asi mis tabelist silma hakkab on sõnade kordused. Kuna andmetes on suured ja väiksed tähed 

segamini siis kõige populaarsemad otsingud on dubleeritud nii suurte kui väikeste tähtedega. 

Ufjof!btj!njeb!nf!lb!foof!pmfnf!lpibove!po!tˬobef!lpsevtfe!fsjofwbuft!wbsjboujeft/!O˜juflt!ǈsfutfquǆ ning 

ǈsfutfqujeǆ!boobwbe!tvvsf!uˬfo˜ptvtfhb!tbsobtfe!putjohv!uvmfnvtfe-!lvje!ifulfm!fj!agregeerita neid üheks 

otsinguks. 
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Kuna agregeerimine tähenduse järgi on keeruline, siis hetkel me piirdume suurte ja väikeste tähtede 

eemaldamisega: 
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Esimesel graafikul on toodud sõnad tähestiku järjekorras ning järgmise korduste arvu järgi: 

 

Me näeme antud graafikult, et esimesed 9 on olulise populaarsuse vahega ning pärast seda on langus oluliselt 

tasasem. Samas on vähem populaarsete hulgas ka märksõnu mis kattuvad populaarsetega. Näiteks retsept 

kattub otsinguga retseptid ning notar ja notariaalsed (sh notariaalsed dokumendid) annavad ka arvatavasti 

sarnaseid otsingu tulemusi. 
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Sama graafik on võimalik ka joonistada koos keskmise NPS skoori järgi värvides: 
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Ning juba tuttavalt kajastatud sõna kaardil: 

 

Bouve!hsbbgjlvufmu!po!o˜ib!kvcb!qbmkv!lpsej!nbjojuve!jogp-!lvjebt!ptbe!n˜sltˬobe!obhv!ǈnpubsǆ-!ǈsjjhjlbjutfǆ!kb!

ǈejhjmvhvǆ!po!ofhbujjwtfe!ojoh!ǈfvsppqb!sbwjljoemvtuvtlbbsuǆ!w˜hb!qptjujjwof/!Pmvmjof!po!tjjolpibm!n˜sljeb, et 

wjjnbtfm!tˬob!lbbsejm!fj!pmf!Z!ufmkfm!njuuf!OQTǃjef!bsw!)obhv!ffmofwbmu!pmfnf!wbbebove*!wbje!putjohv!lpsebef!

arv. 

Huvitav oleks vaadata gruppe mis on suurte otsingute arvuga ning NPS hinde poolest madalad. Me teame, et 

üldiselt on NPS hinne portaalis umbes 0.4 ning otsingu korral on see umbes 0.05. Kõige huvitavamad trendid 

andmetes: 

1) Notar ƿ See on mitu korda meie analüüsidest läbi käinud, kuid ka antud analüüsis on selgelt näha et 

ǈopubsǆ-!ǈOpubsjbbmtfe!eplvnfoejeǆ!kb!ǈopubsjbbmtfeǆ!po!lˬjl!selgelt negatiivse segmendiga ning 

ǈopubsǆ!po!lb!˱lt!lˬjhf!putjuvnbje!tˬov/!Tfeb!tfhnfouj!pmflt!wbkb!u˜qtfnbmu!wbbebub/!Mjtblt!tfmmfmf-!

et aru saada miks on notari otsimine nii negatiivse kogemusega oleks siin hea aru saada kas on veel 

lisa meetrikuid (nagu otsingu kordade arv), mis korreleeruvad negatiivse kogemusega. 

2) Euroopa ravikindlustuskaart ƿ Vastupidiselt notarile on see positiivne näide. NPS hinne on oluliselt 

lˬshfn!)1/49*-!lvj!lftlnjof!putjoh!ojoh!wˬssfmebw!qpsubbmj!lftlnjtf!OQTǃjhb/!Tjjo!pmflt!ivvitav näha 

lvjebt!u˭˭ubc!ǈqptjujjwof!putjohv!lphfnvtǆ/ 

3) Lpmnbt!ivwjubw!tfhnfou!po!ǈejhjmvhvǆ-!ǈejhjsfutfquǆ-!ǈsfutfquǆ!kb!ǈsfutfqujeǆ!ƿ Antud juhul on erinevused 

q˜sjt!tvvsfe/!Lvj!ǈejhjmvhvǆ!po!qjhfn!ofhbujjwof!lphfnvt-!tjjt!ǈejhjsfutfquǆ!po!l˱mm!w˜jlftf!pusingute 

bswvhb-!lvje!w˜hb!qptjujjwof/!Tbnbt!ǈsfutfquǆ!kb!ǈsfutfqujeǆ!po!l˱mm!qptjujjwtfe-!lvje!tfbm!wbifqfbm/!

Pmvmjof!pmflt!bsv!tbbeb!njt!fsjtubc!ǈejhjmvhvǆ!lphfnvtu!ǈejhjsfutfqujeftuǆ/ 

Antud segmentide puhul oleks mõistlik vaadata mõlemat ƿ nii segmendi siseseid trende kui ka võrdluses 

teineteisega. Näiteks käitumises võiks olla kõige suurem vahe 1 ja 2 segmendi vahel, kuid huvitav oleks näha 

kuidas 3 segment käitub just segmendi siseselt. 

Edasi vaatame otsingute kaardi pealt huvitavaid trende. Selleks loome uue otsingute kaardi, seekord on Y-

teljel kajastatud ainult nende otsingute arv, mille kohta meil on NPS hinnang (see on oluline kuna me hakkame 

vaatama portaali põhiselt ning otsingute arv võib muutuda oluliselt väiksemaks): 
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Olulist vahet eelmise kaardiga ei ole. Me näeme, et osad märksõnad on kõrgemal (näiteks ǈfmvlpibufbefǆ*-!

mis tähendab et suurem osakaal kasutajatest kes on seda märksõna otsinud on andnud NPS hinnangu. Kuna 

olulisi erinevusi ei ole, siis me siinkohal sellel ei peatu.  

Kuna nüüd on graafikul ainult sellised otsingu tˬobe!njmmfm!po!w˜ifnbmu!51!OQTǃj!kb!putjohvu!)ffmofwbmu!pmj!bjovmu!

1000 otsingu piir), siis sellest tulenevalt on näha ka wˬˬslffmtfe!tˬobe!)o˜juflt;!ǈĽįĭВıГĲǆ!wˬj!ǈoffe!cbtfeǆ*/!

Sellest lähtuvalt on oluline aru saada mis juhtub kui me vaatame ainult agregeeritud sõna kaarti. 

Nimelt kuna sessioonide arv erinevates keeltes on väga erinev (katsime selle I etapi raportis, eesti keelsete 

sessioonide arv on umbes 70%), siis otsingu puhul ei pääse muu keelsed otsingud kaardile (kuna kõige 

populaarsemad on rohkemate sessioonidega). Sellepärast on oluline vaadata ka eraldi EE, RU, EN ja 

ǈtfhbnjojǆ!tfttjppojef!putjohv!lbbsuf; 
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Kui EE kaardil on ära lõigatud otsingud millel on vähem kui 40 NPS hinnangut, siis RU, EO!kb!ǈtfhbnjojǆ!

kaartidel on alumiseks piiriks 5. Vaadates keele põhiseid kaarte on näha: 

1. EE kaart on juba meile väga tuttav ƿ see kinnitab ka meie hüpoteesi, et EE sessioonide arv lihtsalt 

katab ära ülejäänud kaardid. 

2. RU kaardil on väiksemad mahud, kuid märksõnad on oluliselt erinevad. Kõige populaarsem on eksam 

(sh mitmes variandis ka. Eesti keeles). Retseptid ja pension olid ka EE kaardil, kuid haigla on midagi 

uut. Kuna maht tundub, et on osade märksõnade puhul väga väike siis siin oleks huvitav koos vaadata 

venekeelsete sessioonide otsinguid ning aru saada kas nende kogemus erineb eesti keelsetest. 

3. FO!boenfje!po!w˜hb!w˜if!ojoh!tjjolpibm!pmflt!nˬjtumjl!bsv!tbbeb!njt!ǈoffe!cbtfeǆ!putjohvt!boobc/!

See tundub olevat ainukene märksõna mida otsitakse EN sessioonide puhul. Võibolla oleks siin abi 

äripoolsest sisendist. 

4. Segamini kaart ei tundu ka väga uut infot sisaldamast ning kuna selliste sessioonide analüüsimine 

oleks ka andmete jaotuse poolest keeruline siis hetkel sellele ei keskendu. 

Siinkohal me loome ka segmendi 4, mis sisaldab vene keelseid sessioone milles on kasutatud otsingut. 
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Edasi läheme detailsemalt EE otsingu kaardi taha. Eelmisel graafikul olid segamini kõik otsingud, kuid me 

tahaksime detailsemalt vaadata mida otsitakse uues ja vanas portaalis: 

 

Bouve!hsbbgjlvm!po!ivwjubwbe!usfoeje-!njt!upjnvc!kvtu!vvf!kb!wbob!qpsubbmj!wbifm/!Ivwjubw!po!o˜ib-!lvjebt!ǈopubsǆ!

po!l˱mm!˱mejtfmu!ofhbujjwtf!OQTǃjhb-!lvje!pmvmjtfmu!ofhbujjwtfn!kvtu!vvft!qpsubbmjt/!Tbsobtfmu!po!ǈfmvlpibufbefǆ-!

ǈb2ǆ!kb!ǈsbiwbtujlvsfhjtufsǆ-!lvtkvvsft!ptb!ofoeftu!po!jtfhj!wbobt!qpsubbmjt!qptjujjwtf!OQTǃjhb!ojoh!ofhbujjwof!

ainult uues portaalis. Selliste juhtude kohta oleks huvitav lähemalt vaadata miks sellised erinevused tekivad. 

Kuna segment 1, 2 juba katavad paljuski seda küsimust ning see on lihtsalt üks lisavõimalus kuidas neid 

tfhnfouf!wbbebub-!tjjt!nf!mjtbnf!tjjo!bjovmu!˱if!tfhnfoej!6!ǈb2ǆ-!njmmfm!po!lb!tvvs!wbif!vvf!kb!wbob!qpsubbmj!

vahel. 

Kuna NPS vaatest on juba näha, et samad otsingusõnad hakkavad korduma siis me vahetame nüüd natukene 

vaatenurka. Nimelt me tahame leida ka otsingusõnu, mis on korduvad mitme otsinguga sessioonides. 

Täpsemalt kui me vaatame otsingusõnade arvu sessioonis siis on näha, et enamik kasutajaid kasutab 

sessiooni jooksul ühte või kahte otsingut: 
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Graafikult on näha, et ~90% kasutajates kasutab otsingut ainult 1 või 2 korda. See on ka loogiline, sest kui 

otsing töötab hästi, siis ei ole vaja mitu korda otsida. 3-4 korda kasutab umbes 7%, mis on huvitav segment 

kuna see on piisavalt suur ning jääb mulje, et nende gruppide puhul kasutaja jõuab eesmärgini.  
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Nf!o˜fnf!tfeb!lb!OQTǃjt; 

 

NPS skoor langeb oluliselt kui otsingute arv kasvab sessiooni kohta. See on oluline info, kuna meil ei ole väga 

palju NPS hinnanguid ning see korrelatsioon näitab et me saame asendada NPS hinnangu otsingute arvuga 

kui me tahame teada kui meeldiv oli sessioon. Negatiivne siinkohal on, et ka rohkem kui 3 otsinguga sessioone 

on vähem kui 10%. 

Seega me saame täpsemalt sisse vaadata mida kasutajad otsivad, kui nad otsivad 3-4 korda sessioonis: 
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Tabelist on näha kuidas märksõnad on sarnased eelmistele, kuid otsingute osakaal on oluliselt langenud. See 

tähendab et on väga palju üksikuid sõnu mida otsitakse ning mis ei anna korrektset tulemust ƿ see on mõnes 

mõttes oodatav tulemus. Seehb!tjjo!fj!uvoev!pmfwbu!ǈwbmftuj!n˜sltˬovǆ!njeb!fsbmej!wbbebub/!Lvje!ivwjubw!pmflt!

näha kas kasutajad otsivad järjest või toimub otsimine mingi teise mustri järgi. Seega segment 6 võiks olla 

sessioonid millest on toimunud 3-4 otsingut. 

Teine huvitav segment oleks kasutajad, kes on teinud täpselt 2 otsingut. Hüpoteesi poolest võiks kasutajad 

kes teevad 2 otsingut esimene kord otsida valesti ning teise korraga leida õige märksõna ning teema mida 

nad otsisid. Seega segment 7 puhul me tahaksime näha kuidas on nende käitumine. Analüütiliselt saame 

vaadata selliste kasutajate 1. otsingut: 
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Graafikult ei tule ka siin midagi väga üllatavat. Kõige populaarsemad märksõnad on need, mida me juba oleme 

näinud: Notar, Digilugu, retseptid. Võibolla mõnevõrra on huvitav haigusleht, kuid otsingute arv on nii väike, et 

seda ei ole mõistlik eraldi vaadata. 

Kokkuvõtvalt on 7 huvitavamat segmenti mida tuleks protsessikaartidega detailsemalt vaadata: 

1. Segment 1, Notar ƿ Putjohvtˬobe;! ǈopubsǆ-! ǈOpubsjbbmtfe! eplvnfoejeǆ! kb! ǈopubsjbbmtfeǆ/! 7:13!

sessiooni. 

2. Segment 2, Euroopa ravikindlustuskaart ƿ Otsingusõnad: "euroopa ravikindlustuskaart", 

"ravikindlustuskaart", "ravikindlustus". 4321 sessiooni. 

3. Segment 3, Digilugu ƿ Putjohvtˬobe;!ǈejhjmvhvǆ-!ǈejhjsfutfquǆ-!ǈsfutfquǆ!kb!ǈsfutfqujeǆ/!28694!tfttjppoj. 

4. Segment 4, Venekeelsed sessioonid milles on esinenud otsing, mis on üle kõikide vene keelsete 

sessioonide esinenud vähemalt 5 korda. 2102 sessiooni. 

5. Segment 5, A1 ƿ Putjohvtˬobe;!ǈb2ǆ/!4679!tfttjppoj/ 
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6. Segment 6, Sessioonid, kus on tehtud 3 ƿ 4 otsingut. 18033 sessiooni. 

7. Segment 7, Sessioonid, kus on tehtud 2 otsingut. 46810 sessiooni. 

 

12.2 Protsessituvastuse eesmärgid  

Kui esimeses etapis oli nii kirjeldava analüüsi kui ka protsessituvastuse fookus Riigiportaali üldise 

kasutajaskonna ja üldiste teekondade kirjeldamisel ning analüüsimisel, siis teises etapis seati fookus 

konkreetsemate teenuste detailsemale uurimisele. Üheks nendest teenustest, nagu ka eelnevalt kirjeldatud, 

on Riigiportaali otsing. 

Otsingu analüüsi prioriteediks on eelkõige sinise portaali otsing, kuna sinine portaal on hetkel aktiivselt 

arenduses ja roheline portaal kuulub pikemas plaanis sulgemisele. Sellest tulenevalt keskenduvad ka otsingu 

parendusettepanekud just sinisele portaalile. Samas rohelise portaali otsingut ei jäetud siiski andmestikust 

välja, sest esimese etapi analüüsis (ja ka teises etapis otsingu kohta koostatud kirjeldavas analüüsis) on 

selgelt näha et roheline portaal on endiselt aktiivselt kasutuses nii teenuste tarbimiseks kui ka üldise info 

otsimiseks. 

Otsinguga seonduvate protsesside analüüsis on võetud aluseks konkreetseid otsingusõnade gruppe 

sisaldavad sessioonid vastavalt kirjeldavale analüüsile. Protsessikaeve seisukohast on antud juhul tegemist 

hea lähenemisega, kuna selle tulemusel tekivad sessioonide grupid (segmendid) millede puhul võib eeldada 

sarnast lõppeesmärki. Analüüsi käigus selgus, et sageli on selleks eesmärgiks mingi konkreetse (või mitme 

omavahel seotud) X-tee teenuse tarbimine. Lisaks otsingusõnade spetsiifilistele segmentidele vaadeldi eraldi 

ka sessioone, kus on esinenud kas kaks otsingut või kolm kuni neli otsingut. 

II etapis on pandud rohkem rõhku ka erinevate vaatenurkade analüüsimisele. Näiteks juba eelnevalt mainitud 

X-tee teenused ja nende teenuste vahelised seosed, aga ka otsingusõnade kasutus ja väliste veebilehtede 

külastamine. Selleks, et anda Riigiportaali otsingu kohta konkreetseid soovitusi, on koos protsessikaartide 

koostamise ja analüüsimisega põhjalikult vaadeldud ka Riigiportaali veebilehe navigeerimist, otsingu 

funktsionaalsust  ja otsingu tulemusi erinevate otsingusõnade korral. Kohati on lisaks vaadeldud ka väliste 

otsingumootorite käitumist seoses Riigiportaaliga seonduvate otsingusõnadega.  

Enamus parendusettepanekute all toodud probleemsetest kohtadest on algselt tuvastatud kas kirjeldava 

analüüsi või protsessikaartide põhjal, aga lisaks on kõik näidetena toodud teekonnad (ja otsingusõnad) 

analüüsi käigus reaalselt läbi katsetatud. Selle tulemusel on enamus parendusettepanekuid oluliselt 

täpsustatud ning lisaks tuvastati mitmeid täiendavaid probleemseid kohti. Samas tuleb silmas pidada, et 

Riigiportaal on aktiivselt arenduses ning artiklite sisu uuendatakse pidevalt ja seega on nii Riigiportaali 

käitumine kui ka kasutajate teekonnad pidevas muutumises. 

12.3 Protsessituvastuse  andmestik  

Andmete ettevalmistus on analoogne I esimeses etapis koostatud töövoole, aga on tehtud mõningad 

u˜jfoevtfe/!Boenftujlvtu!po!ffnbmebuve!ǈ0ujn0ǆ! bmhvtfhb! bbesfttje!lvob!ufhfnjtu!po!bvufoujnjtfhb!

seonduvate taustapäringutega. Täiendatud on elukaarte ja artiklite töötlust inglise ja vene keelsete aadresside 

lpssbm/!Ojoh!ǈpvutjef`iuuqǆ-!ǈvojoufsftujohǆ!kb!ǈ0qpsubbm0puifs0ǆ!ufhfwvtufmf!wbtubwbe!u˜qtfe!bbesfttje!po!

lisatud andmestikus eraldi atribuutidena. 

Otsingusegmentide analüüsis kasutatud andmete ettevalmistus koosneb järgnevatest sammudest: 
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1. Igast konsolideeritud andmefailist eraldatakse otsingu segmentidele vastavad sessioonid. See samm 

eeldab et iga segmendi kohta on olemas vastav fail, mis sisaldab kõigi sellesse segmenti kuuluvate 

sessioonide tunnuseid (antud juhul loodud otsingute üldise analüüsi käigus). Sammu tulemusel tekib 

iga segmendi kohta eraldi andmefail ja kõik segmentide andmefailid töödeldakse järgnevates 

sammudes sama moodi. 

¶ Skript: 01_extractSearchSegments.R 

2. Eemaldatakse äärmuslikud sessioonid. Äärmuslikuks loetakse sessioon, mille jooksul toimus vähem 

kui 5 või rohkem kui 60 tegevust või mis kestis vähem kui 1 minut või rohkem kui 1 tund. 

¶ Skript: 02_removeExtremeSessions.R 

3. Valdavale osale tegevustest antakse protsessituvastuseks sobivad nimetused ning sellega koos 

teostatakse ka tegevuste grupeerimine. Grupeerimine on täpsemalt kirjeldatud peatükis Andmete 

ettevalmistus. 

¶ Skript: 03_addApromoreNames.R  

Kõik ülalnimetatud skriptid on kättesaadavad RIA koodirepositooriumis: 

https://bitbucket.ria.ee/projects/RIG/repos/ee.eesti.processmining/brows e/exploratory/searchSegments-

preprocessing 

Andmete ettevalmistuse kolmanda sammu tulemusel tekkinud failid on lisatud RIA Apromore keskkonnas 

(http://10.1.6.192:8080*! lbvtub! ǈJJ! fubqq0PutjohvufBobm˱˱tǆ/! Gbjmjojnfefmf!on käsitsi lisatud täiendavad 

täpsustused. 

Failide/sündmuslogide sisu on järgnev: 

Nimi Kirjeldus 

03_search_segment1 - notar Segment 1 ƿ Putjohvtˬobe;! ǈopubsǆ-! ǈopubsjbbmtfe!

eplvnfoejeǆ!kb!ǈopubsjbbmtfeǆ 

03_search_segment2 - ravikindlustus Segment 2 ƿ Putjohvtˬobe;!ǈfvsppqb!sbwjljoemvtuvtlbbsuǆ-!

ǈsbwjljoemvtuvtlbbsuǆ-!ǈsbwjljoemvtuvtǆ 

03_search_segment3 - digilugu Segment 3 ƿ Putjohvtˬobe;!ǈejhjmvhvǆ-!ǈejhjsfutfquǆ-!ǈsfutfquǆ!

kb!ǈsfutfqujeǆ 

03_search_segment4 - otsingud vene 

keeles 

Segment 4 ƿ Venekeelsed sessioonid milles on esinenud 

otsing 

03_search_segment5 - a1 Segment 5 ƿ Putjohvtˬobe;!ǈb2ǆ 

03_search_segment6 - otsing 3-4 korda Segment 6 ƿ Sessioonid, kus on tehtud 3 ƿ 4 otsingut 

03_search_segment7 - otsing 2korda Segment 7 ƿ Sessioonid, kus on tehtud 2 otsingut 

 

Lisaks on segmentide 7 ja 8 uurimise käigus eraldatud mõned täiendavad sessioonide alamosad eraldi 

failidesse kasutades Apromore olemasolevat funktsionaalsust  (filtreerimine ja filtritele vastavate sessioonide 

eraldi sündmuslogina salvestamine). 

https://bitbucket.ria.ee/projects/RIG/repos/ee.eesti.processmining/browse/exploratory/searchSegments-preprocessing
https://bitbucket.ria.ee/projects/RIG/repos/ee.eesti.processmining/browse/exploratory/searchSegments-preprocessing
http://10.1.6.192:8080/
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12.4 Protsessituvastuse  tulemused  

Järgnevates alampeatükkides on toodud protsessituvastuse tulemused iga segmendi kohta eraldi. Kuigi 

segmendid on suures osas tuvastatud NPS hinnete võrdluse põhjal, siis analüüsis kasutatakse kõiki segmendi 

tingimustele vastavaid sessioone, sõltumata sellest kas sessiooni jooksul on NPS hinne antud või mitte. See 

võimaldab vaadelda kõigi kasutajate käitumist konkreetses kasutajate tagasiside põhjal kindlaks tehtud 

segmendis. 

Protsessikaartide kõrgema resolutsiooniga pildid on leitavad käesoleva dokumendi lisas kaustas 

ǈProtsessikaardidǆ. 

12.4.1 Segment 1 ƿ notar 

Segmendis 1 vaatleme neid sessioone millede jooksul on vähemalt ühe korra otsingus kasutatud otsinusõna 

ǈopubsǆ-!ǈopubsjbbmtfe!eplvnfoejeǆ!wˬj!ǈopubsjbbmtfeǆ/!Bouve!tfhnfou!po!walitud täpsemaks uurimiseks, kuna 

ǈopubsǆ!po!˱lt!tbhfebtfnbje!putjohvtˬov!kb!wbtubwbe!tfttjppoje!po!lftlnjtftu!pmvmjtfmu!nbebmbnb!OQT!

ijoefhb/!Putjohvtˬobe!ǈopubsjbbmtfe!eplvnfoejeǆ!kb!ǈopubsjbbmtfeǆ!po!tfhnfouj!lbbtbuve!tˬobef!tbsobtvtf!

alusel. 

12.4.1.1 Üldine protsess 

Esiteks vaatleme kasutajate käitumist üldisel tasemel: 

¶ Lihtsustustase: Nodes:10; Arcs:12 

¶ Sessioonide arv: 5286 

¶ Sessiooni keskmine kestvus: 10m 51s 

¶ Vaade (perspective): Activities  

¶ Filtrid: puuduvad 

 

Tegevuste vaheliste teekondade lihtsustustase (Arcs:12) on selliselt valitud, et paistaksid välja ka korduvad 

otsingud, aga samas ei oleks protsessikaart haruldasemate teekondade poolt ülekoormatud. 

Olulisemad tähelepanekud: 

¶ X-tee päring (e-notar-kompleks) ƿ Wbmebw!ptb!tfttjppof!tjtbmebc!ufhfwvtu!ǈY-tee päring (e-notar-

lpnqmflt*ǆ! ojoh! spilfn! lvj! qppmuft! tfttjppojeft! ffmofc! tfmmfmf! mfifl˱mh!

ǈftu0uffovtfe0lpebojl0pjhvtbcj`3ǆ!njmmfoj!pnblpseb!kˬvubltf!wbmebwbt!ptbt!tfttjppojeftu!!spifmjtf!

portaali otsingu kaudu. 
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¶ Korduvad otsingud ƿ Nii uue kui ka vana portaali korral on näha korduvaid otsinguid sama sessiooni 

jooksul. Kusjuures sinises portaalis on korduvad otsingud oluliselt sagedasemad kui rohelises 

portaalis. Sinise portaali korduvaid otsinguid vaatleme allpool täpsemalt. 

¶ outside_http ƿ Tjojtf!qpsubbmj!putjohvmf!k˜shofc!˱mmbubwbmu!tbhfmj!ufhfwvt!ǈpvutjef`iuuqǆ-!njt!wbtubc!

välise lehekülje külastamisele. See ei kattu I etapi raportis toodud üldiste protsessikaartidega ja seega 

vaatleme antud tegevuste järgnevust allpool täpsemalt. 

¶ est/teenused ƿ Tjojtf!qpsubbmj!putjohvmf!k˜shofc!˱mmbubwbmu!tbhfmj!mfifl˱mh!ǈftu0uffovtfeǆ/!Bouve!

mjjlvnjof!upjnvc!uˬfo˜pmjtfmu!tjojtf!qpsubbmj!q˜jtft!pmfwb!mjohj!ǈwbob!qpsubbmjǆ!lbvev/!Tbnbt!wˬjc!pmmb!

tegu näiteks veebilehitseja järjehoidja kasutamisega või vastava aadressi otse veebilehitsejas 

sisestamisega. Siinkohal tuleks kaaluda sinise portaali otsingusse ka rohelise portaali lehekülgede 

kaasamist. 

¶ Artikkel (Lepingud) ƿ Tjojtf!qpsubbmj!putjohvmf!k˜shofc!tbhfmj!ufhfwvt!ǈBsujllfm!)Mfqjohve*ǆ-!njt!wbtubc!

ǈˑjhvtbcjǆ!-?!ǈMfqjohveǆ!bmmb!lvvmvwb!bsujlmj!bwbnjtfmf/!Tjojtf!qpsubbmj!putjohvtu!putf!bsujlmjoj!kˬvenjof!

on iseenesest ootuspärane. Antud artiklite grupp on siinkohal sellegipoolest eraldi välja toodud kuna 

tjojtft! qpsubbmjt! putjohvtˬof! ǈopubsǆ! lpssbm! po! ftjnfof! tfmmfttf! hsvqqj! lvvmvw! bsujllfm!

otsingutulemustes alles viiendal kohal (12.12.2020 otsingu põhjal). Lisaks kuvatakse otsingu 

tulemustes vaikimisi ainult neli esimest artiklit. Ülejäänud tulemuste nägemiseks peab kasutaja 

putjohv!uvmfnvtuft!wbkvubnb!mjolj!ǈO˜jub!lˬjljǆ/!Tjjolpibm!uvmflt!lbbmveb!wbjljnjtj!spilfnbuf!bsujlmjuf!

kuvamist otsingutulemustes. Lisaks tuleks kaaluda populaarsete otsingute kohta statistika kogumist 

(millist artiklit millise otsingusõne järel külastati) ning selle statistika põhjal otsingutulemuste 

järjestamist. 

12.4.1.2 Sagedasemad otsingusõnad 

Järgnevalt vaatleme sagedasemaid otsingusõnu ja nende vahelisi järgnevusi: 

¶ Lihtsustustase: Nodes:1; Arcs:25 

¶ Sessioonide arv: 5286 

¶ Sessiooni keskmine kestvus: 10m 51s 

¶ Vaade (perspective): search.phrase 

¶ Filtrid: puuduvad 
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Ülaltoodud protsessikaart on koostatud otsingusõnade vaates. Protsessikaardil on näha milliseid 

otsingusõnu on kõige sagedamini kasutatud ning osadel juhtudel ka nende otsingusõnade järgnevust. 

Erinevalt tavalisest protsessikaardist ei ole antud juhul tegemist otsese järgnevusega. Ehk sama otsingusõna 

kordamise või ühelt otsingusõnalt teisele liikumise vahel võib esineda muid tegevusi, mis antud 

protsessikaardil ei kajastu. 

Olulisemad tähelepanekud: 

¶ Sagedasemad otsingusõnad ƿ Lpmn!lˬjhf!tbhfebtfnbu!putjohvtˬob!po!ppuvtq˜sbtfmu!ǈopubsǆ-!

ǈopubsjbbmtfe! eplvnfoejeǆ! kb! ǈopubsjbbmtfeǆ/! Lˬjl! ufjtfe! putjohvtˬobe! po! pmvmjtfmu! nbebmbnb!

sagedusega, mis on samuti ootuspärane, sest need sõnad tulenevad antud segmenti kuuluvatest 

sessioonidest, mille jooksul kasutati vähemalt kahte erinevat otsingusõna. 

¶ Lepingutega seonduvad otsingud ƿ Ufjtuf!putjohvtˬobef!ivmhbt!qbjtubwbe!tjmnb!ǈopubsjbbmtfe!

mfqjohveǆ-!ǈmfqjohveǆ-!ǈmfqjohǆ-!ǈopubsj!mfqjohveǆ!kb!ufjtfe!mfqjohvufhb!tfpoevwbe!putjohvtˬobe/!Lvj!

ǈmfqjohǆ!kb!ǈmfqjohveǆ!boobwbe!tjojtf!qpsubbmj!putjohvt!njunfje!uvmfnvtj-!tjjt!ǈopubsjbbmtfe!mfqjohveǆ!

boobc!wbje!˱if!uvmfnvtf!kb!ǈopubsj!mfqjohveǆ!fj!boob!njuuf!˱iufhj!uvmfnvst (12.12.2020 otsingu 

põhjal). Esialgsete katsetuste põhjal tundub, et sinises portaalis on kasutuses täpse fraasi otsing. 

Tuleks kaaluda lahendust kus otsingu tulemused sisaldavad nii täpse fraasi kui ka märksõnade põhjal 

leitud tulemusi ja tulemuste järjekorras võiksid täpse fraasi vasted paikneda eespool. 

¶ E-notar ƿ Putjohvtˬobef!ivmhbt!qbjtubc!tjmnb!lb!ǈf-opubsǆ-!njmmf!uvmfnvtfm!tppwjubltf!mfjeb!jmntfmu!

infosüsteemi E-notar. Antud otsing ei tagasta sinises portaalis ühtegi vastet (12.12.2020 otsingu 

põhjal). Artiklite koostamisel tuleks tähelepanu pöörata sellele, et olulisemad infosüsteemid oleksid 

artiklites selliselt nimetatud, et need kajastuksid ka otsingute tulemustes. Lisaks tuleks jooksvalt 

jälgida otsinguid, millede korral ei leita Riigiportaalist ühtegi vastust ja kasutada seda infot tulevikus 

artiklite täiendamiseks. 

¶ Kinnisvara ƿ Ainus otsingusõna antud protsessikaardil, mis ei ole otseselt notariga seotud on 

ǈljoojtwbsbǆ/!Tff!wˬjc!wjjebub-!fu!ljoojtwbsbhb!tfpoevwbe!ufhfwvtfe!po!˱lt!mfwjovnbuftt põhjustest, 
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miks notariga seonduvaid otsinguid teostatakse. Seda kinnitab ka üldisel protsessikaardil nähtavad 

mfifl˱mkf!ǈ0ftu0uffovtfe0lpebojl0ljoojtwbsbǆ!l˱mbtuvtfe/ 

12.4.1.3 Sagedasemad X-tee teenused 

Järgnevalt anname ülevaate sagedasematest X-tee teenustest ja nende vahelistest järgnevustest: 

¶ Lihtsustustase: Nodes:15; Arcs:35 

¶ Sessioonide arv: 5286 

¶ Sessiooni keskmine kestvus: 10m 51s 

¶ Vaade (perspective): xroad_service 

¶ Filtrid: puuduvad 

 

Protsessikaardil on toodud kõik sagedasema kasutusega X-tee teenused antud segmendis. Kaasaarvatud 

need X-tee teenused, mis ei kuulu X-uff!uffovtuf!hsvqqj!ǈf-notar-lpnqmfltǆ/ 

X-uff! uffovtuftu! lftltfm! lpibm! po! ǈf-notar-lpnqmflt/njovEplvnfoeje/w2ǆ-! njt! po! lbtvuvtft! jmntfmu!

notariaalsetest dokumentidest ülevaate saamiseks. Samas esineb ka Kinnisvararegistri teenuseid ja 

pärimisega seonduvaid teenuseid. 

12.4.1.4 Korduvad otsingud sinises portaalis  

K˜shofwbmu!wbbumfnf!lbtvubkbuf!ufflpoej!tfttjppojeft!lvt!ftjofc!ufhfwvtf!ǈPutjoh!)vvt!qpsubbm*ǆ!wbhetu 

järgnevus. Põhiline eesmärk on tuvastada, millised tegevused järgnevad kasutaja poolsele korduvale otsingule 

sinises portaalis. 

¶ Lihtsustustase: Nodes:15; Arcs:5 

¶ Sessioonide arv: 2849 

¶ Sessiooni keskmine kestvus: 10m 51s 

¶ Vaade (perspective): Activities 

¶ Filtrid: Retain all traces which have a directly-follows relation equal to [Otsing (uus portaal) => Otsing 

(uus portaal)] 
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Tegevuste vaheliste seoste lihtsustustase (Arcs:5) on antud juhul valitud selliselt, et sinise portaali korduvad 

otsingud oleksid protsessikaardilt peidetud. 

Olulisemad tähelepanekud: 

¶ Sessiooni keskmine kestvus ƿ Mõnevõrra üllatavalt on sessiooni keskmine kestvus antud juhul 

täpselt sama nagu kõigi antud segmendi sessioonide korral. See näitab et vähemalt antud juhul ei 

paista olevat tugevat üleüldist seost otsingu kordamise ja sessiooni kestvuse vahel. 

¶ Sarnasus üldise protsessiga ƿ Kolm otsingule kõige sagedamini järgnevat tegevust on samad nagu 

lb!bouve!tfhnfoej!˱mejtf!qsputfttj!lpssbm!ǈftu0uffovtfeǆ-!ǈpvutjef`iuuqǆ!kb!ǈBsujllfm!)Mfqjohve*ǆ/!Lˬjhjm!

kolmel juhul esineb otsingult vastavale tegevusele liikumine protsentuaalselt sama sagedaselt ja 

seega ei ole korduvad otsingud siinkohal tõenäoliselt määrav faktor. 

¶ et ƿ Putjohv!k˜shtfmu!qbjtubc!tjmnb!ufhfwvt!ǈfuǆ/!Ufhfnjtu!po!tfmmjtfje!tjojtf!qpsubbmj!mfifl˱mhj!

grupffsjwb!ufhfwvtfhb-!njt!fj!lvvmv!bsujlmjuf-!fmvlbbsuf!fhb!kbpujtf!ǈNjov!Btkbeǆ!bmmb/!Boenfuf!

täpsemal uurimisel selgus, et antud sessioonide korral on põhiliselt tegemist aadressi 

ǈ0fu0sjjhjqpsubbmj-bcj0ǆ! l˱mbtuvtfhb-!njt!wbtubc!Sjjhjqpsubbmj!bcj!mfifl˱mkfme. Riigiportaali lehekülje 

uurimisel selgus, et Riigiportaali abi lehekülg ei kajastu sinise portaali otsingus (näiteks otsingusõnad 

ǈufbwjuvtuffovtǆ!wˬj!ǈSjjhjqpsubbmj!bcjǆ*/!Uvmflt!lbbmveb!Sjjhjqpsubbmj!bcj!mfifl˱mkf!lbbtnbjtu!tjojtf!

portaali otsingutulemustesse. 

¶ uninteresting ƿ Putjohv!k˜shtfmu!qbjtubc!tjmnb!lb!ufhfwvt!ǈvojoufsftujohǆ/!Ufhfnjtu!po!wbmebwbt!ptbt!

taustapäringutega. Allpool on toodud nende taustapäringute kohta eraldi protsessikaart. 

¶ est/teenused ƿ Ka korduvate otsingute korral on märgata sagedast rohelise portaali lehekülje 

ǈftu0uffovtfeǆ!l˱mbtubnjtu/ 

¶ est/teenused/ametnik  ƿ Tjjolpibm!uppnf!fsbmej!w˜mkb!lb!mfifl˱mkf!ǈftu0uffovtfe0bnfuojlǆ!l˱mbtuvtfe!

peale korduvat sinise portaali korduvat otsingut. Kuna ametniku funktsionaalsus ei ole hetkel skoobis, 

siis sellel pikemalt ei peatu, aga tähelepanekuna väärib ära märkimist, et antud segmendis otsitakse 

ka ametnikule suunatud teenuseid sinisest portaalist.  

¶ Kbpujt!ǈNjov!Btkbeǆ ƿ Qfbmf!lpsevwbu!putjohvu!ftjofc!kbpujtf!ǈNjov!btkbeǆ!bmmb!lvvmvwbuf!mehekülgede 

külastusi nii sinises kui ka rohelises portaalis. Sinises portaalis on põhiliseks leheküljeks 

ǈnjovbtkbe0ubpumvtfeǆ!tbnbt!lvj!spifmjtft!qpsubbmjt!po!qˬijmjtflt!mfifl˱mkflt!ǈnjovbtkbe0qptulbtuǆ/!

Lisaks on näha ka vana ja uue portaali järjestikust lbtvuvtu!kbpujtf!ǈNjov!Btkbeǆ!lpoufltujt/!˖mejtfmu!fj!
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ole selline analoogse funktsionaalsuse kahes erinevas portaalis korraga pakkumine soovituslik ja 

uvmflt!lbbmveb!lphv!kbpujtft!ǈNjov!btkbeǆ!pmfwb!gvolutjpobbmtvtf!bjovmu!tjojtft!qpsubbmjt!qbllvnjtu/ 

¶ est/kontaktid  ƿ Qfbmf!lpsevwbu!putjohvu!ftjofc!lb!mfifl˱mkf!ǈftu0lpoublujeǆ!l˱mbtuvtj/!Tff!wjjubc-!fu!

osadel juhtudel võivad kasutajad soovida otsingu kaudu ka erinevaid (antud juhul notarite) kontakte 

leida. Rohelises portaalis paiknev kontaktide lehekülg ei paista funktsionaalsuse poolest kuigi 

keerukas ja seega tuleks kaaluda selle lehekülje sinisesse portaali toomist ning otsingus kajastamist. 

Ufhfwvtf!ǈvojoufsftujohǆ!poolt grupeeritud sagedasemad taustapäringud ja nende järgnevused on toodud 

järgneval protsessikaardil: 

¶ Lihtsustustase: Nodes:22; Arcs:15 

¶ Sessioonide arv: 2849 

¶ Sessiooni keskmine kestvus: 10m 51s 

¶ Vaade (perspective): uninteresting 

¶ Filtrid: Retain all traces which have a directly-follows relation equal to [Otsing (uus portaal) => Otsing 

(uus portaal)] 

 

Qsputfttjlbbsejm!po!uppeve!ufhfwvtf!ǈvojoufsftujohǆ!ubhb!pmfwbe!u˜qtfe!bbesfttje!ojoh!njunft!tfttjppojt!

need aadressid esinevad. On oluline tähele panna, et kõik need aadressid ei pruugi esineda vahetult peale 

otsingu korduvat sooritamist vaid võivad paikneda ka mujal kasutaja teekonnas. 

12.4.1.5 Välise lehekülgede külastamine  

Järgnevalt vaatleme väliste lehekülgede külastusi antud segmendis üldiselt. 

¶ Lihtsustustase: Nodes:15; Arcs:15 

¶ Sessioonide arv: 5286 

¶ Sessiooni keskmine kestvus: 10m 51s 

¶ Vaade (perspective): outside_http 

¶ Filtrid: puuduvad 
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Protsessikaardil on toodud nelja sagedasema välise lehekülje külastused. Kokku esineb erinevaid väliseid 

lehekülgi antud segmendis 36 ja nendest valdav enamus on erinevad internetipangad, millede eraldi välja 

toomine ei oma hetkel tähtsust. 

Olulisemad tähelepanekud: 

¶ Otsingumootorid ƿ Antud segmendis on kõige sagedasem väline lehekülg Google otsingumootor. 

Lisaks esineb väliste lehekülgede hulgas ka teisi otsingumootoreid. Kuna antud segmendis on näha, 

et väliste lehekülgede külastamine toimub sageli peale sinise portaali otsingut (erinevalt I etapi 

raportis esitatud üldistest protsessikaartidest), siis sellest tulenevalt võib eeldada, et mõningatel 

juhtudel ei õnnestu kasutajatel endale vajalikku infot Riigiportaali otsingu kaudu leida ja pöördutakse 

väliste otsingumootorite poole. Kuigi väliste otsingumootorite kasutamine iseenesest ei ole halb ja 

võib olla paljudele kasutajatele harjumuspärane, siis sellegipoolest võiks kaaluda väliste 

otsingumooto ri tulemuste kajastamist ka Riigiportaali otsingus. Vastav võimalus peaks olemas 

olema näiteks Google otsingumootoril : https://support.google.com/programmable -

search/answer/4513903?hl=en. 

¶ Internetipangad ƿ Valdav enamus välistest lehekülgedest on internetipangad ning nendest selgelt 

sagedaseim on Swedbank. See ei ole üllatav, kuna Riigiportaalis on võimalik kaustajatel ennast 

internetipankade kaudu autentida. 

¶ notar.ee ƿ Lehekülje notar.ee külastamine ei ole antud segmendis üllatav, kuna see seondub otseselt 

segmendi koostamise aluseks olevate otsingusõnadega. 

 

12.4.2 Segment 2 ƿ ravikindlustus  

Segmendis 2 vaatleme neid sessioone millede jooksul on vähemalt ühe korra otsingus kasutatud otsinusõna 

ǈfvsppqb!sbwjljoemvtuvtlbbsuǆ-!ǈsbwjljoemvtuvtlbbsuǆ!wˬj!ǈsbwjljoemvtuvtǆ/!Wbtuvqjejtfmu!ftjnftfmf!tfhnfoejmf!

on siinkohal tegemist otsingute positiivse näitega millesse kuuluvate sessioonide keskmine NPS hinne on 

võrreldav portaali üleüldise keskmise NPS hindega. Seega pakub antud segment võimaluse vaadelda nö 

ǈqptjujjwtfu!putjohvlphfnvtuǆ/ 

12.4.2.1 Üldine protsess 

Esiteks vaatleme kasutajate käitumist üldisel tasemel: 

¶ Lihtsustustase: Nodes:12; Arcs:8 

¶ Sessioonide arv: 3773 

¶ Sessiooni keskmine kestvus: 8m 43s 

¶ Vaade (perspective): Activities  

¶ Filtrid: puuduvad 

https://support.google.com/programmable-search/answer/4513903?hl=en
https://support.google.com/programmable-search/answer/4513903?hl=en
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Tegevuste lihtsustustase (Nodes:12) on valitud mõnevõrra kõrgem kui esimeses segmendis. Valik on tehtud 

tfmmjof-!fu!qbjtublt!w˜mkb!lb!ufhfwvt!ǈFmvlbbs!)K˜jo!ibjhflt*ǆ-!lvob!bouve!tfhnfoej!lontekstis on tegemist 

olulise tegevusega. 

Olulisemad tähelepanekud: 

¶ Sessiooni keskmine kestvus ƿ Võrreldes esimese segmendiga on sessiooni keskmine kestvus kaks 

minutit lühem. See viitab, et antud segmendis saavad kasutajad enda jaoks vajalikud tegevused 

kiiremini tehtud. 

¶ X-tee päring (ehk-cmplx-kit) ƿ Wbmebw!ptb!tfttjppof!tjtbmebc!ufhfwvtu!ǈY-tee päring (ehk-cmplx-lju*ǆ/!

Selle teenuseni jõudmiseks on kaks põhilist teekonda. Esiteks rohelise portaali otsing ja seejärel 

spifmjtf!qpsubbmj!mfifl˱mh!ǈftu0uffovtfe0lpebojl0sfjtjnjof`2ǆ/!Ufjtflt!tjojtf!qpsubbmj!putjoh-!tjojtf!

qpsubbmj! bsujllfm! ǈUfswjtipje! kb! bstujbcjǆ! ojoh! tffk˜sfm! spifmjtf! qpsubbmj! mfifl˱mh!

ǈftu0uffovtfe0lpebojl0ufswjt`kb`ufswjtflbjutfǆ/! Nˬmfnbe! ufflpoobe! lbubwbe! wbmebwb! ptb! lˬjhjtu!

antud X-tee teenuseni jõudmise teekondadest. Kuigi ka sinise portaali otsingust suundub kasutaja 

lõpuks rohelisse portaali, siis antud juhul toimub see selge teekonna järgi, mis tõenäoliselt avaldab ka 

positiivset mõju kasutajakogemusele. Siinkohal tuleks tagada, et ka teiste oluliste rohelistest portaalis 

paiknevate teenuste kohta oleksid selged viited ka sinise portaali artiklites. 

¶ Korduvad otsingud ƿ Võrreldes esimese segmendiga esineb korduvaid otsinguid oluliselt vähem. 

Sinise portaali korduvaid otsinguid esineb natuke üle pooltes sessioonides ja rohelise portaali 

korduvaid otsinguid natuke rohkem kui viiendikus sessioonides (protsessikaardi lihtsustamise käigus 

peidetud). See näitab ühest küljest seost korduvate otsingute ja halvema kasutajakogemuse vahel, 

aga samas lb!tfeb!fu!lpsevwbe!putjohve!ftjofwbe!n˜sljnjtw˜˜stf!tbhfevtfhb!lb!˱mejtfmu!ǈqptjujjwtf!

putjohvlphfnvtfhbǆ!ufflpoebef!lpssbm/!Tjojtf!qpsubbmj!lpsevwbje!putjohvje!fj!pmf!bmmqppm!fsbmej!w˜mkb!

toodud, kuna vastavate sessioonide protsessikaart on analoogne üldisele protsessikaardile ei 

võimalda seega täiendavate järelduste tegemist. 

¶ Elukaar (Jäin haigeks) ƿ Tegemist on ühega esimestest protsessikaartidest kus paistab ka suhteliselt 

kõrge lihtsustusastme korral silma mõni elukaarte alla kuuluv lehekülg. Kuigi üldjuhul jõutakse 

mfifl˱mkfmf!ǈftu0uffovtfe0lpebojl0sfjtjnjof`2ǆ!spifmjtf!qpsubbmj!putjohv!lbvev-!tjjt!ǈFmvlbbs!)K˜jo!

ibjhflt*ǆ!po!tfmhf!bmufsobujjwof!ufflpoe!tbnbmf!mfifl˱mkfmf!kˬvenjtflt/ 

¶ outside_http ƿ Ufhfwvt!ǈpvutjef`iuuqǆ!qbjlofc!lb!l˜ftpmfwb!segmendi protsessikaardil mõnevõrra 

fcbubwbmjtft!btvlpibt/!Bhb!fsjofwbmu!ftjnftfmf!tfhnfoejmf!fj!pmf!ǈpvutjef`iuuqǆ!ojjwˬse!ujiuj!tfpuve!

putjohvhb!wbje!po!tbhfmj!qsputfttj!bmhvtqvolu/!Ojoh!ufhfwvtfmf!ǈpvutjef`iuuqǆ!k˜shofc!tbhfmj!mfifl˱mkf!

ǈftu0fvsppqb`sbwjljomtuvtlbbsej`ufmmjnjofǆ! l˱mbtuvt/! U˜qtfnbm! vvsjnjtfm! uflljt! lbiumvt-! fu! tfmmf!

eheküljeni jõutakse ainult väliste otsingumootorite kaudu. Selliste lehekülgede olemasolu ei ole 

tingimata probleem, aga tuleks üle kontrollida et sellisted leheküljed ei ole aegunud. Väliste 

lehekülgede külastamist vaatleme allpool täpsemalt. 

12.4.2.2 Sagedasemad otsingusõnad 




































































































































































